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1. 
Obecná ustanovení

1.1. Účel Plánu odpadového hospodářství

Plán odpadového hospodářství hl. m. Prahy (dále jen „POH hl. m. Prahy“) zpracovává Magistrát hl. m. Prahy v samostatné působnosti dle § 41, 43 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 275/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 188/2004 Sb., („zákon o odpadech“) a dále dle § 27 vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

Výchozím podkladem pro zpracování POH hl. m. Prahy je Plán odpadového hospodářství ČR (dále jen „POH ČR“). Závazná část POH hl. m. Prahy je v souladu se závaznou částí řešení POH ČR. Dalšími výchozími podklady pro zpracování POH hl. m. Prahy jsou schválené koncepční dokumenty hl. m. Prahy:

· Strategický plán hlavního města Prahy (schválený usnesením ZHMP č. 19/03, SÚRM, 2000),

· Územní plán sídelního útvaru hlavního města Prahy.

POH hl. m. Prahy respektuje priority České republiky v oblasti ochrany životního prostředí, stanovené v těchto dokumentech:

· Státní politika životního prostředí ČR,

· Surovinová politika ČR,

· Akční plán zdraví a životního prostředí ČR

· Státní energetická koncepce, schválená usnesením vlády č. 211 ze dne 10. 3. 2004.

Závazná část POH hl. m. Prahy a její změny se vyhlašují obecně závaznou vyhláškou hl. m. Prahy, v souladu se zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném znění. POH hl. m. Prahy je zpracován podle Metodického pokynu k plánům odpadového hospodářství krajů vydaného Ministerstvem životního prostředí ČR a vychází z analýzy stávajícího stavu odpadového hospodářství na území hl. m. Prahy.

Účelem POH hl. m. Prahy je vytvoření podmínek pro předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi v souladu se zákonem o odpadech. POH hl. m. Prahy obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství, včetně bilance vztahů mezi produkcí odpadů a nakládání s odpady, stanovení cílů a postupů pro předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností a dále pro jejich využívání a odstraňování. Dále POH hl. m. Prahy obsahuje podmínky pro splnění stanovených cílů a postupů a pro průběžnou kontrolu a změny POH hl. m. Prahy. Jeho cílem je navrhnout takový integrovaný systém nakládání s odpady, který zefektivní současný systém a upřednostní materiálové a energetické využívání odpadů před jejich odstraněním. POH hl. m. Prahy je podkladem pro koncepční činnosti uskutečňované na území hl. m. Prahy a pro zpracování navazujících plánů odpadového hospodářství původců odpadů. Závazná část řešení POH hl. m. Prahy je závazným podkladem pro rozhodovací a jiné činnosti příslušných správních úřadů kraje, obce, a městských částí v rozsahu zákonné úpravy a Statutu hl. m. Prahy. Obsahuje cíle a opatření k rozvoji odpadového hospodářství na území hl. m. Prahy.  

Z výše uvedených strategických dokumentů vyplývají následující podmínky pro oblast nakládání s odpady na území hl. m. Prahy:

Za účelem minimalizace množství vznikajících odpadů a maximalizace využívání:

· Naplňovat „Projekt hospodaření s odpady v hl. m. Praze“.

· Prosazovat výstavbu zařízení pro dotřídění a úpravu odpadů produkovaných v Praze.

· Motivovat občany k separaci odpadu pomocí ekologické osvěty, finanční stimulace apod.

· Rozšířit síť mobilních i stálých sběrných míst druhotně využitelných surovin a nebezpečných odpadů.

· Maximálně a koordinovaně využívat stavební odpady.

· Důsledně evidovat a centrálně shromažďovat nebezpečné odpady a dále zajistit jejich ekologicky šetrné odstranění.

Za účelem snížit spotřebu elektrické energie, vody, paliv: 

· Uplatňovat energeticky příznivé technologie při nakládání s odpady. Prosazovat přednostní využití energie získané jejich termickou úpravou.

Za účelem efektivního a racionálního využití všech dostupných zdrojů energií a paliv:

· Nadále preferovat vhodné technologie pro účelné využití odpadů (program „Hospodárně s odpady“).

Za účelem vyloučení užití pevných paliv horší kvality, postupného odstranění stacionárních zdrojů z ohrožených oblastí města:

· Zajistit, aby spalovna komunálních odpadů v Praze-Malešicích byla i nadále provozována v souladu s limity EU 

Za účelem realizace programu “Hospodárně s odpady”:
· Dokončit realizaci Projektu hospodaření s komunálními odpady v hl. m. Praze. Preferovat technologie pro účelné využití odpadů, minimalizace vzniku odpadů a osvěta.

1.2. Časové období plánování

POH hlavního města Prahy je zpracován na období 10 let, tj. na období let 2004 až 2013 a může být změněn při každé zásadní změně podmínek, na jejichž základě byl zpracován. V průběhu tohoto období se  pomocí soustavy indikátorů provádí každoroční kontrola naplňování cílů stanovených v POH hl. m. Prahy.

Změny v POH hl. m. Prahy budou provedeny v případě dlouhodobého neplnění cílů a cílových hodnot, stanovených v závazné části POH hl. m. Prahy. Dalším důvodem pro změnu v POH hl. m. Prahy je změna podmínek, za kterých byl POH hl. m. Prahy zpracován, zejména v případě legislativních změn, majících dopad na oblast odpadového hospodářství. Změna je nutná i v případě změny POH ČR.  Legislativní iniciativa se bude v příští dekádě do značné míry odvíjet od vývoje legislativy pro oblast odpadového hospodářství EU. Nejbližší významné změny v požadavcích na nakládání s odpady jsou očekávány v souvislosti s biologicky rozložitelnými odpady zhruba v polovině období, pro které je POH hl. m. Prahy zpracován.

2. Analytická část

2.1. Územní, geografické, demografické aspekty a environmentální situace

Stručná územní charakteristika Prahy, geografické, geomorfologické  a klimatické údaje

2.1.1.1. Charakteristika území

Hlavní město Praha leží téměř v centru Evropy, vzdušnou čarou je přibližně stejně vzdálené od tří moří: Baltského 365 km, Severního 495 km a Jaderského 490 km.  Rozkládá se na ploše 496 km2, což představuje pouze 0,6 % území České republiky. Kraj hlavní město Praha jako vyšší územně samosprávný celek byl vytvořen v roce 2000 a nachází se uprostřed Středočeského kraje a bezprostředně sousedí s jeho bývalými příměstskými okresy Praha – východ a Praha – západ. Současně je administrativním centrem Středočeského kraje – sídlem Krajského úřadu Středočeského kraje. Pouze tři kraje v ČR nesousedí s jiným státem, jedná se právě o hl. m.  Prahu, kraj Vysočina a Středočeský kraj.  

2.1.1.2. Samosprávní členění


Podle zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze ze dne 13. dubna 2000 je Praha hlavním městem České republiky, krajem a obcí. Hlavní město Praha se člení na městské části, jejichž postavení a působnost je stanovena citovaným zákonem, zvláštním zákonem a Statutem, schvalovaným Zastupitelstvem hl. m. Prahy. 

Statutem hl. m. Prahy, který byl schválen usnesením zastupitelstva č. 25/18 ze dne 21. 12. 2000 se Praha člení na 57 městských částí, spravovaných zastupitelstvy městských částí, jejich radami a úřady městských částí. Současně tento statut přenesl některé působnosti na 22 městských částí, které jako správní obvody tyto přenesené působnosti vykonávají i pro zbývající městské části.

Zákon č. 131/2000 Sb. vedle správního členění stanovil v §11 i základní územně technické vymezení: „území hlavního města Prahy tvoří katastrální území uvedená v příloze tohoto zákona". Jedná se celkem 112 katastrálních území.
Vzhledem k tomu, že toto územně technické členění není totožné s územně správním členěním, jsou některá katastrální území rozdělena mezi 2 a více městských částí. 

2.1.1.3. Geomorfologie území

Území Prahy leží ve střední části České vysočiny, náleží převážně do  Poberounské soustavy. Menší část na severovýchodě je součástí České tabule. Dnešní ráz reliéfu města ovlivnila zejména erozní a akumulační činnost Vltavy, po jejichž obou březích se Praha rozkládá. Vltavské údolí má v Praze nesouměrný příčný profil s příkrým a  vyšším levým svahem a mírnějšími a nižšími svahy na pravém břehu, s meandrem v prostoru Letné a Holešovic (viz mapa 1). Důležitou součástí reliéfu jsou říční terasy, které zaujímají poměrně rozsáhlé plochy především na pravém břehu Vltavy. Přítoky Vltavy a Berounky často vytvářejí hluboká až kaňonovitá údolí.

V geomorfologii Prahy nápadně kontrastují na jedné straně plošný reliéf v nejvýše položených místech a na druhé straně hluboce zaříznutá údolí Vltavy a jejich přítoků. Výšková členitost dosahuje na většině území poměrně vysokých hodnot na relativně krátkých vzdálenostech. Výškové rozpětí území Prahy činí více než 220 m (399 m.n.m - západně od Zličína, 177 m.n.m – na hladině Vltavy na severním okraji Prahy). Značně členitý povrch je charakteristický zejména pro levý břeh Vltavy a Berounky. Naopak charakteristickým typem terénu ve východní části Prahy jsou rozsáhlé plochy s poměrně malými přítoky Vltavy – Botičem a Rokytkou.
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Mapa 1 Digitální model terénu, Zdroj: ATEM – Ateliér ekologických modelů

2.1.1.4. Klimatické a povětrnostní poměry

Klimatické poměry a rozptylové podmínky území jsou zásadním způsobem ovlivňovány konfigurací terénu. Ze všech meteorologických parametrů jsou charakterem terénu nejvíce ovlivněny směr a rychlost větru, které současně představují jeden z rozhodujících parametrů rozptylu znečišťujících látek v ovzduší. Převládajícím směrem větru pro Prahu je jihozápad, nejméně časté jsou směry od severovýchodu až jihovýchodu. Výraznější deformace proudění vzduchu vlivem terénních překážek lze očekávat v údolí Vltavy a jejích přítoků (u Lysolají a v údolí Prokopského potoka). Na výše položených plošinách se spíše udržuje proudění z jihozápadu. Průměrná roční rychlost větru se v Praze pohybuje v rozmezí 1,5 – 6,7 m.s-1. 
Rozptylové podmínky na území města jsou ovlivněny místními rozdíly ve struktuře zástavby. Úroveň provětrávání určité lokality na území města závisí nejen na nadmořské výšce, konfiguraci terénu a převládajících směrech větru, ale i na hustotě a výšce zástavby a orientaci hlavních ulic.

2.1.2. Stručný popis demografického vývoje, údaje o počtech obyvatel a sídelní struktuře

2.1.2.1. Obyvatelstvo

Střední stav obyvatelstva trvale bydlících na území města činil na k 1. 7. 2002 celkem
1 158 800 osob a hustota obyvatelstva představovala 2336 obyvatel.km-2. Počtem obyvatel je hl. m. Praha krajem nejlidnatějším s nejvyšší hustotou obyvatel, ale rozlohou nejmenším krajem v ČR. Zejména v centru Prahy dochází k velkému soustředění obyvatelstva, hustota zde dosahuje cca 10 tisíc obyvatel na 1 km2 (v některých lokalitách i 40 tis. obyvatel.km-2). Naopak v rozvolněné zástavbě okrajových částí Prahy často nepřesahuje 200 obyvatel na km2. Struktura jednotlivých městských částí je jak z hlediska velikosti, tak i sídelního charakteru značně členitá. Zatímco tři městské části počtem obyvatel překračují 100 tisíc, 21 městských částí nedosahuje ani 2 tisíc obyvatel, z toho 5 městských částí má méně než 500 obyvatel. Obdobně je to i v členitosti sídelního charakteru. Jsou zde městské části s vyhraněným charakterem městského centra, městské části s převážně obytným charakterem bytové zástavby dvacátých a třicátých let 20. století, městské části s převažujícím průmyslovým charakterem, sídlištní městské části panelového typu, městské části příměstského charakteru i městské části typu venkovského osídlení. Od roku 1994 je možné zaznamenat pozvolný trend úbytku trvale bydlících obyvatel (v posledním období cca o 0,4 – 0,9 % ročně). Tento vývoj je nejvýraznější právě v nejhustěji osídlených centrálních městských částech. Naproti tomu v okrajových částech města počet obyvatel stagnuje a v některých případech (zejména v místech intenzivnější bytové výstavby) roste.

Tabulka 1 Praha – základní demografické ukazatel 

	Obyvatelstvo
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	Počet obyvatel k 1. 7.
	1 207 299
	1 202 552
	1 196 948
	1 189 981
	1 183 900
	1 164 682
	1 158 800

	Počet mužů - celkem
	569 953
	568 133
	565 956
	563 077
	560 722
	551 815
	549 419

	Počet žen - celkem
	637 346
	634 419
	630 992
	626 904
	623 178
	612 867
	609 381

	Počet obyv. ve věku 

0 – 14 let
	185 631
	179 172
	173 314
	167 639
	162 255
	159 725
	151 414

	Podíl v %
	15,4
	14,9
	14,5
	14,1
	13,7
	13,5
	13,07

	Počet obyv. ve věku  +65 let
	194 336
	194 974
	195 186
	194 493
	193 322
	192 685
	186 131

	Podíl
	16,1
	16,2
	16,3
	16,3
	16,3
	16,3
	16,06


Zdroj: www.czso.cz
Postupné rozšiřování území Prahy pochopitelně (vedle vlastního demografického vývoje) ovlivňovalo i zvyšování počtu obyvatelstva. Současně vytvářelo podmínky i pro změny v sídelní struktuře města. Charakteristickým rysem těchto změn je to, že ubývá počet obyvatel ve vnitřním městě na úkor připojených oblastí, kde došlo k rozsáhlé soustředěné bytové výstavbě. Dokumentuje to fakt, že zatímco ve čtyřech vnitřních obvodech bydlelo v roce 1961 celkem 34,2 % obyvatel Prahy, k 1.3.2001 došlo k poklesu na 17,0 % (SLDB 2001) a k 1.1.2002 na 16,9 %. Skutečný počet osob, které se denně vyskytují na území města, je však podstatně vyšší. Dobrá nabídka pracovních příležitostí, pestrost profesí a dopravní dostupnost hlavního města se projevuje výraznou dojížďkou za prací, zejména z oblasti středních Čech. Na území hl. m. Prahy pobývá kolem 300 tis. osob, které zde nejsou trvale hlášeny (MHMP). K dočasným obyvatelům Prahy je nutné dále započíst návštěvníky, jejichž počet se každý rok pohybuje v rozmezí 2,5 – 3 mil. osob.

Negativní tendence se v podstatě již od šedesátých let projevují i ve vlastním demografickém vývoji. Počet živě narozených obyvatel, s výjimkou let 1973 až 1979, nedosahuje počtu zemřelých, takže bilance přirozeného pohybu je v dlouhodobém vývoji negativní. Celkový přírůstek obyvatelstva byl pak pouze výsledkem migrace. Od roku 1994 počet obyvatel hlavního města každoročně klesá, na čemž se kromě přirozeného úbytku (vyšší počet zemřelých než narozených) podílí i stěhování pražského obyvatelstva za hranice města. Dalším důsledkem negativního demografického vývoje je postupné stárnutí pražské populace (průměrný věk k 31. 12. 2000 činil 41,2 let - z toho průměrný věk mužů byl 39,3 a žen 42,8 roků) a podíl dětské složky je dlouhodobě výrazně nižší (13,4 %) ve srovnání se skupinou obyvatel v poproduktivním věku (16,2 %). Pro srovnání - v ČR populace dětí do 14 let činí 16,2 %, obyvatel ve věku 65 let a starších 13,8 %. Neustále se prodlužuje i střední délka života (muži 73,3, ženy 79,0 let).

2.1.2.2. Dopravní infrastuktura

Na základě významu, polohy a postavení Prahy byla historicky vytvořena téměř úplná škála dopravních vazeb. Nejbližší jsou oboustranné regionální vazby, kdy v cestě za prací, za nákupy a za kulturou výrazně převládá dojížďka z regionu do Prahy, naopak region je pro hlavní město především cílem vyjížděk za rekreací. Postavení Prahy jako hlavního města ČR podmiňuje také významnou dojížďku z území celé republiky. Obráceně ve vztahu k republice je poměrně významná vyjížďka z Prahy za rekreací. Výrazně středová poloha a atraktivita v rámci ČR i Evropy předurčila Prahu k roli nejen důležitého cíle cest, ale také místa křížení řady významných tranzitních cest. 

Praha je již tradičně naším největším centrem mezinárodní přepravy ve směru západ-východ a sever-jih. Současně je i největším dopravním uzlem propojujícím jednotlivé kraje republiky.

Dopravní síť v Praze lze rozlišit na síť, která se přímo podílí na mezinárodní přepravě a na síť, která spíše slouží lokálním potřebám města. Před rozdělením Československa byla z Prahy vybudována naše první dálnice D 1 spojující Prahu s Brnem a Bratislavou. Rozestavěná je dálnice D 5 Praha - Norimberk, pokračuje výstavba dálnice D 8 Praha - Drážďany - Berlín, plánuje se výstavba dálnice D 3 Praha – Linec a pokračování výstavby dálnice D11 Praha – Hradec Králové - Polsko. Pro automobilovou dopravu v Praze jsou charakteristické nadprůměrně vysoké dopravní výkony i intenzity na jednotlivých komunikacích, a to nejen ve srovnání s jinými městy v ČR, ale dokonce i v porovnání  s hlavními silnicemi a dálnicemi v extravilánu. Celkový dopravní výkon na pražské komunikační síti se v průběhu devadesátých let více než zdvojnásobil (nárůst z 7,3 mil. vozokilometrů v roce 1991 na 16,6 mil. vozokm. v roce 2000). Komunikační síť hlavního města Prahy tvoří rychlostní, sběrné a obslužné komunikace, krátké úseky vstupujících silnic a vnější silniční okruh, pro který se nyní užívá název Pražský okruh. Hlavní uliční síť rychlostních komunikací navazuje na jednotlivé dálnice a rychlostní silnice a vytváří spolu s Pražským okruhem radiálně okružní síť. Tvoří ji 7 radiál – prosecká, vysočanská, štěrboholská, pankrácká chuchelská, radlická, břevnovská, které propojují Pražský okruh s městským okruhem. (50 000 až 100 000 automobilů denně činí zatížení městského okruhu).

Praha představuje i důležitý mezinárodní železniční uzel. Důraz je kladen na rozvoj železniční dopravy na evropské úrovni (např. Eurocity) při současném útlumu dopravy na méně využívaných tratích.

Páteří dopravního systému ve městě je metro s celkovou délkou 49,8 km, jehož pravidelný provoz byl zahájen v roce 1974 a které se stále ještě buduje. V současné době jsou v provozu tři trasy, spojující s centrem města největší satelitní sídliště. Na metro navazuje 3 324 km místních komunikací, 137,5 km tramvajové sítě a 669,5 km sítě autobusů MHD.

Od roku 1992 začal být realizován systém Pražské integrované dopravy. V současné době je 114 příměstskými autobusovými linkami obsluhováno 218 obcí v okolí hlavního města a dále je do tohoto systému zapojeno 200 železničních stanic a zastávek.

Řeka Vltava, která protéká Prahou, je využívána jak pro nákladní dopravu, tak i pro dopravu rekreační, a to v úseku Zbraslav - Sedlec v délce 30,5 km. Nákladní dopravě slouží tři přístavy na území Prahy a rekreační doprava využívá jedenácti přístavišť.

Letecká doprava osobní i nákladní je v Praze provozována zejména na letišti Praha - Ruzyně. Celková roční přepravní kapacita letiště je 6,2 mil. odbavených cestujících.

2.1.3. Stručný popis celkového stavu životního prostředí

Životní prostředí, zejména špatná kvalita ovzduší v centru a některých oblastech středního pásu osídlení je srovnatelná s nejvíce postiženými regiony Ústeckého, Libereckého a Moravskoslezského kraje. Krajina byla v historické minulosti odlesněna, vysušena a zastavěna. Terén byl účelově zvyšován navážkami, tok Vltavy byl upraven regulací a jezy. Po zrušení městských hradeb byl vzniklý prostor na rozdíl od ostatních evropských měst zastavěn, takže Praha má málo veřejné zeleně. 

2.1.3.1. Ovzduší

Kvalita ovzduší v Praze je přes významné změny v posledních deseti letech v řadě ukazatelů hodnocena jako nevyhovující. 

Emise

Převažující podíl na emisích znečišťujících látek, produkovaných v hl. m. Praze, má stále narůstající automobilová doprava. Pro oxidy dusíku, uhlovodíky a oxid uhelnatý jsou mobilní zdroje dominantními zdroji, v roce 2002 byl podíl mobilních zdrojů na celkových emisích NOx 71,8 %, na emisích CO 91,5 %. 

Na území hl. m. Prahy je zřejmý trvalý dlouhodobý pokles emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého i oxidů dusíku ze stacionárních zdrojů. Plošná koncentrace stacionárních zdrojů je v hl. m. Praze nejvyšší v ČR. Na znečištění ovzduší se nakládání s odpady podílí prakticky jediným významným zdrojem znečištění, kterým je spalovna v Malešicích a která patří mezi největší stacionární zdroje emisí na území hl. m. Prahy.

Imise

Znečištění ovzduší je v Praze největší ze všech krajů ČR. Věstníkem MŽP 8/02 bylo celé území hl. m. Prahy vyhlášeno jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. K překračování limitů dochází u šesti znečišťujících látek, na více než 50 % území Prahy je překročen limit alespoň pro jednu látku. Hlavním zdrojem znečišťování je automobilová doprava, která představuje nejhůře regulovatelnou skupinu ze všech zdrojů znečištění ovzduší.

K plošnému překročení imisních limitů dochází u suspendovaných částic (jemná frakce PM10), významný podíl celkové hodnoty je tvořen sekundární prašností. V centru města dochází k překračování limitů oxidu dusičitého a celkových oxidů dusíku, obdobně kolem hlavních komunikací a u cementárny v Praze Radotíně. Především vlivem lokálního vytápění dochází k plošnému překračování imisního limitu u polyaromatických uhlovodíků (benzo(a)pyren), problémem jsou také imise benzenu. V dopravně nejvíce zatížených lokalitách jsou překračovány imisní limity oxidu uhelnatého. V okrajových částech města dochází k překračování imisního limitu pro ozón.

2.1.3.2. Voda

Rok 2002 byl nejen v oblasti Prahy srážkově mimořádně nadnormální. Neobvykle vysoké příděly srážek vyvrcholily katastrofální srpnovou povodní. Na území hlavního města Prahy spadlo v roce 2002 průměrně 827 mm srážek, což představuje 149 % dlouhodobého srážkového normálu. Na území hlavního města Prahy činilo odteklé množství vody ve Vltavě 193 % dlouhodobého průměrného ročního průtoku. Kulminační průtok se rovnal pětisetleté vodě.

Pokračuje dlouhodobý trend poklesu výroby pitné vody. V roce 2002 bylo na území hl. m.  Prahy vyrobeno celkem 145,1 mil. m3 pitné vody, což představuje oproti roku 2001 pokles o 6,6 mil. m3 vody, resp. o 4,4 %. Pitnou vodou z veřejných vodovodů bylo zásobeno 99,6 % z celkového počtu obyvatel.

Veřejná vodovodní síť v hl. m. Praze a k ní příslušející úpravny pitné vody jsou ve správě akciové společnosti Pražská vodohospodářská společnost. Provozovatelem pražského vodovodního systému je akciová společnost Pražské vodovody a kanalizace.

Distribuce vody na území hl. m. Prahy je pro složitou konfiguraci terénu technicky velmi náročná. Vodovodní síť vykazuje vzhledem ke svému stáří, podmínkám uložení, korozním vlivům, materiálové skladbě a dalším vlivům poměrně značnou poruchovost.

Centrální kanalizační síť byla v hl. m. Praze založena jako jednotná, která odvádí splaškové a dešťové vody jedním potrubím. Nově budovaná sídliště na okrajích Prahy mají kanalizační síť oddílnou. Sídlištní splaškové sítě jsou připojeny na kmenové stoky jednotné centrální soustavy. Tato soustava odvádí vody do Ústřední čistírny odpadních vod na Císařském ostrově v Tróji (ÚČOV). Kromě ÚČOV jsou na území hl. m. Prahy v provozu nebo výstavbě další pobočné (lokální) čistírny odpadních vod (celkem 24). Na veřejnou kanalizaci s koncovou ČOV bylo napojeno 1 149 000 obyvatel, což představuje 99,2 % z celkového počtu obyvatel. Přestože ÚČOV prošla intenzifikací, nesplňuje požadavky na vypouštěné znečištění dle stávající platné legislativy.
2.1.3.3. Půda

Nadále pokračuje nepříznivý trend poklesu rozlohy zemědělské půdy a nárůstu zastavěných ploch. Od roku 1990 se rozloha zemědělské půdy snížila o 493 ha a rozloha zastavěné plochy se zvýšila o 596 ha. Přetrvává tlak na zábory zemědělské půdy pro výstavbu obchodních areálů, dopravních staveb i pro bytovou výstavbu. Dalším problémem jsou změny územního plánu v neprospěch navržených ploch zeleně. Nízké procento realizovaných nových ploch zeleně na orné půdě dle územního plánu je důsledkem nízkého podílu navržených ploch v majetku města a zároveň nemožnosti realizace územních systémů ekologické stability na pozemcích ve správě Pozemkového fondu ČR. Současným jevem je také zhoršení odtokových poměrů v důsledku zvyšování rozlohy zpevněných ploch.

2.1.3.4. Horninové prostředí

Zastoupení ložisek nerostných surovin na území hl. m.  Prahy je malé a jedná se pouze o suroviny nerudní a stavební. V regionu Prahy je 8 dobývacích prostorů, z toho 7 těžených na jeho jihozápadním okraji. Těžba surovin nepatří na silně urbanizovaném území hl. m. Prahy ke stěžejním problémům ochrany životního prostředí. Kontaminace hornin na území hl. m. Prahy je podmíněna mocností navážek (od středověku), netěsnostmi kanalizační sítě a starými zátěžemi s obsahem nebezpečných látek. Závažnými problémy v budoucnosti mohou být staré skládky komunálních odpadů jako např. v lokalitě Slivenec, kde není známé složení uložených odpadů, případně zavážení starých lomů (např. Požáry, Cikánka) výkopkem ze stavby metra nebo z velkých dopravních staveb.

2.1.3.5. Fyzikální faktory

Z fyzikálních faktorů, které mají dopad na životní prostředí, je nejzávažnější hluková zátěž. Praha je z hlediska hluku nejvíce zatíženým regionem z celé České republiky. Podíl obyvatelstva, vystaveného nadměrnému hluku činí zhruba 30 %. Odhaduje se, že asi 90 % akustické energie ve městě generuje silniční doprava. Vliv vibrací na lidské zdraví má podobné účinky jako nadměrná hluková zátěž, navíc vibrace mají závažný dopad na budovy a jejich vliv na historické památky často vede k vážnému a nevratnému poškození staveb. Tepelné znečištění města souvisí především se změnou charakteru městského povrchu a roste s přibývající zastavěností.

2.1.3.6. Příroda

Na území hl. m. Prahy jsou čtyři státní přírodní rezervace (Prokopské údolí, Radotínské údolí, Roztocký háj, Satalická bažantnice), dvě chráněné přírodní památky (Petřínské skály, Královská obora), dvě chráněná naleziště a sedmdesát pět chráněných přírodních výtvorů. Chráněná území (v celkovém počtu 89) a přírodní parky (v celkovém počtu 11) představují 22,8 % celkového území hl. m. Prahy. Výměra lesů v hl. m. Praze je 4 586 ha, tj. 9,2 % plochy území. Jedná se o lesy mimořádně silně rekreačně zatížené, které jsou vedeny především v kategorii lesa zvláštního určení, tj. jako lesy příměstské a se zvýšenou rekreační funkcí. Lesní porosty jsou také nerovnoměrně rozmístěny, řada katastrálních území je zcela bez lesů. Imisní poškození vykazují porosty na celém území. Zvyšující se hustota automobilové dopravy způsobuje další zhoršování zdravotního stavu lesních porostů.

Významnou součástí městské zeleně jsou i parky a zahrady hl. m. Prahy. Dle „Systému péče o zeleň v hl. m. Praze“ je celková rozloha městské zeleně v parcích a zahradách 2 556 ha, přičemž plochy mimořádné důležitosti představují 221 ha.

2.1.4. Hospodářství hlavního města Prahy

Ekonomika hl. m. Prahy má význačné a specifické postavení v hospodářství České republiky. V Praze se vytváří přibližně pětina celkového hrubého domácího produktu ČR, tvorba HDP na jednoho obyvatele zde dosahuje více než dvojnásobku celostátního průměru. Během devadesátých let prošla pražská ekonomika rozhodující restrukturalizací, spojenou se vznikem soukromého sektoru, dlouhodobým rozvojem obslužné sféry a poklesem podílu výrobních odvětví. Zastoupení jednotlivých oborů je již v současné době srovnatelné se západoevropskými městy. Podíl zaměstnanců ve sféře služeb dosahuje cca 80 %.
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Graf 1  Porovnání HDP na obyvatele v jednotlivých krajích a ČR v roce 2002 (průměr ČR=100); zdroj: www.czso.cz , Statistická ročenka hl.m. Prahy

Průměrný evidovaný počet zaměstnaných činil k 31. 12. 2001 (bez podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců, územně členěno podle místa pracoviště) 467 811. Na celkovém počtu zaměstnaných v ČR se tak podílel 14,99 %. Nejvíce zaměstnanců je v oblasti nemovitostí, pronajímání movitostí, služeb pro podniky, výzkum a vývoj (68 299), dále v odvětví průmyslu (63 368) a obchodu, opravách motorových vozidel a spotřebního zboží (60 001).

Významnými odvětvími hl. m. Prahy ve srovnání s ostatními regiony, dle počtu zaměstnanců, jsou doprava, skladování, cestovní kanceláře a spoje (57 041), školství (43 731), veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení (37 058), zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti (32 424), peněžnictví a pojišťovnictví (32 375), ostatní veřejné, sociální a osobní služby (28 850) a stavebnictví (27 029). Naproti tomu zaměstnanost v zemědělství (1 448) je v porovnání s ostatními regiony zanedbatelná. Praha je významným centrem cestovního ruchu, i když je v posledních letech možné zaznamenat pokles počtu návštěvníků hlavního města. Oblast turistických služeb se stala po změně politického uspořádání v ČR nejdynamičtěji se rozvíjejícím sektorem. Statisticky se v hlavním městě denně zdržuje přibližně 30 tisíc turistů (v sezóně 70 až 80 tisíc). 

Průměrná hrubá měsíční mzda fyzických osob činila v roce 2001 celkem 20 800 Kč a přesáhla o 42,1 % republikový průměr a byla přitom výrazně nejvyšší ve srovnání se všemi ostatními kraji. Charakteristickým rysem trhu práce v Praze je jeho velká pružnost, která je dána na jedné straně vysokou atraktivitou města jakožto cíle dojížďky za prací, na straně druhé schopností pokrýt tuto poptávku jak z hlediska počtu pracovních příležitostí, tak i z hlediska škály nabízených profesí.

2.2. Produkce odpadů v kraji

2.2.1. Vyhodnocení celkové produkce odpadů

Produkce odpadů v kraji je uvedena následující tabulce pro časovou řadu let 1999 - 2001 na základě údajů z  Informačního systému o odpadech (ISOH).

Tabulka 2 Evidovaná produkce odpadů dle skupin OECD; Zdroj: ISOH
	Rok
	1999
	2000
	2001

	Skupina dle OECD
	oddíl

OKEČ
	množství [t]
	%

z celkové produkce
	množství [t]
	%

z celkové produkce
	množství [t]
	%

z celkové produkce

	Odpad ze zemědělství a lesnictví
	01-02
	2 447
	0,1
	       2 066
	0,1
	2 771
	0,1

	Odpad z dolování a těžby
	10-14
	4 907
	0,2
	1 027
	0,0
	667
	0,0

	Průmyslový odpad
	15-37
	97 003
	4,6
	76 589
	2,4
	77 688
	3,0

	Odpad z energetiky (mimo radioaktivního)
	40
	59 950
	2,9
	50 883
	1,6
	52 156
	2,0

	Stavební a demoliční odpady
	45
	1 354 511
	64,9
	2 418 929
	74,7
	1 747 219
	67,3

	Komunální odpad
	90
	342 416
	16,4
	511 885
	15,8
	468 610
	18,0

	Ostatní odpady
	
	227 103
	10,9
	175 873
	5,4
	247 172
	9,5

	Celkem
	
	 2 088 337
	100,0
	 3 237 252
	100,0
	 2 596 283
	100,0


Tabulka 2 obsahuje data, která jsou zatížena chybami. Skupiny dle OECD byly vytvořeny podle katalogových kódů odpadu, nikoliv podle OKEČ, protože v té době nebyla ještě tato metodika zavedena. 

Pro srovnání jsou v tabulce 3 uvedeny údaje o produkci odpadů publikované ČSÚ v r. 2002:

Tabulka 3 Celkové množství odpadů v Praze, 1994 – 2000; Zdroj: ČSÚ

	Druh odpadu (dle OECD)
	1994
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Odpad ze zemědělství a lesnictví
	6
	0
	0
	692
	28 776
	28 876

	Odpad z průmyslu 
	61 094
	176 113
	174 753
	145 942
	122 074
	140 923

	Odpad z energetiky
	144 152
	1 478
	4 031
	734
	84 465
	81 095

	Komunální odpad
	320 000
	320 000
	374 024
	219 970
	340 205
	504 079

	Jiný odpad
	53 176
	49 316
	49 033
	1 013 798
	1 508 097
	721 275

	Stavební odpad
	 
	 
	2 850
	 
	 
	1 829 467

	CELKEM
	578 428
	546 907
	601 841
	1 381 136
	2 083 617
	3 224 868


Pro úplnost uvádíme produkci odpadů podle skupin odpadů za rok 2002 z databáze programu EVI 8 Magistrátu hl. m. Prahy. 

Tabulka 4 Evidovaná produkce odpadů dle skupin odpadů v roce 2002
	Skupiny odpadů
	Produkce [t]

	01 Odpady z geologického průzkumu
	330

	02 Odp. z prvovýroby v zemědělství, zahradn.,...
	8 947

	03 Odp.  ze zpracování dřeva
	11 154

	04 Odp. z kožedělného, kožeš. a textil. prům.
	44

	05 Odp. ze zprac. ropy, čištění zem.plynu,...
	137

	06 Odp. z anorganických chemických procesů
	15 946

	07 Odp. z organických chemických procesů
	3 401

	08 Odp. z  nátěrových hmot, lepidel, ...
	642

	09 Odpady z fotografického průmyslu
	1 022

	10 Odpady z tepelných procesů
	62 936

	11 Odpady z povrchových úprav kovů
	620

	12 Odp. z tváření a obrábění kovů, plastů
	6 523

	13 Odp.olejů a kap. paliv (kromě jedlých, sk. 05, 12)
	6 940

	14 Odp.org.rozpouštědel, chladiv,.... (kromě sk. 07, 08)
	194

	15 Odp. obaly, sorbenty, tkaniny, filtr. materiály
	49 357

	16 Odpady v katalogu jinak neurčené
	9 135

	17 Stavební a demoliční odpady
	2 361 087

	       17 Stavební a demoliční odpady 1
	    473 903

	18 Odp. ze zdravotní a veterinární péče ...
	3 618

	19 Odp. ze zař. na zprac. odpadu, z čist.odp. vod, ...
	109 108

	20 Odp. komunál.ze živností, úřadů, domácností, průmyslu
	514 121*

	 Celkem
	  3 165 262   

	 Celkem 1
	  1 278 077   


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

* - hodnota včetně odpadu s kódem 200304 Kal ze septiků a žump, kat. O, jehož
produkce činí 20 978 t.r-1,

1 - produkce odpadů bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.
Následující tabulka ukazuje produkci nejvýznamnějších druhů odpadů, produkovaných na území hl. m. Prahy. V těsném závěsu za poslední komoditou v tabulce jsou kaly z ČOV (více než 30 tis. t sušiny), které tak v „čerstvém“ stavu (se sušinou cca 30 %) patří objemem do první desítky odpadů s nejvyšší produkcí v Praze.

Tabulka 5 Produkce nejvýznamnějších odpadů za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy 

	 Katalog. číslo
	kat.
	Název
	Produkce  [tis. t.r-1]
	% z celkové produkce odpadů 

	170504
	O
	Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03
	1 865
	58,9

	200301
	O
	Směsný komunální odpad
	330
	10,4

	170102
	O
	Cihly
	129
	4,1

	170101
	O
	Beton
	106
	3,4

	170503
	N
	Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky
	81
	2,6

	170107
	O
	Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06
	59
	1,9

	100101
	O
	Škvára, struska a kotelní prach (kromě kotelního prachu uvedeného pod číslem 10 01 04)
	56
	1,8

	190112
	O
	Jiný popel a struska neuvedené pod číslem 19 01 11
	55
	1,7

	200399
	O
	Komunální odpady jinak blíže neurčené
	47
	1,5

	170302
	O
	Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01
	31
	1,0




Přehled o měrných produkcích odpadů je uveden na následující tabulce, odvozené od závazných indikátorů POHK. Celkový přehled závazných indikátorů POHK a jejich hodnot pro roky 1999 – 2001, pro všechny odpady celkem, nebezpečné, ostatní a komunální je obsažen v Příloze 1.

Tabulka 6 Měrné produkce odpadů; Zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/) (pokud není v tabulce uvedeno jinak)

	Indikátor POH kraje / název / jednotky
	Odpady celkem
	z toho:
	v tom:
	Poznámka

	
	
	nebezp. odpady
	ostatní odpady
	komunální odpady
	

	I. 1
	Celková produkce odpadů kraje Praha
	1 000 t/rok 1999
	2 088,337
	209,191
	1 879,146
	332,543
	· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 20 03 04 (rozdíl v produkci KO mezi tímto propočtem a údajem v členění dle skupin OECD je dán rozdílnou metodikou propočtu)



	
	
	1 000 t/rok 2000
	3 237,252
	137,092
	3 100,16
	478,146
	

	
	
	1 000 t/rok 2001
	2 596,283
	230,010
	2 366,273
	438,291
	

	I. 2
	Celková produkce odpadů na jednotku HDP
	t / 1 000 EUR / rok 2000
	259
	--
	--
	--
	zdroj: POH ČR, Tabulka č. 19, strana 20

	
	
	t / 1 000 EUR / rok 2001
	158
	--
	--
	--
	

	I. 3
	Podíl kraje na celkové produkci odpadů ČR
	% z celkové produkce odpadů r.1999
	6,6%

(31 626,33)
	7,8%

(2 675,109)
	6,5%

(28 951,22)
	10,9%

(3 039,15)
	· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: celková produkce odpadu v ČR

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 20 03 04



	
	
	% z celkové produkce odpadů r.2000
	8,5%

(38 332,18)
	4,6%

(2 976,246)
	8,8%

(35 355,93)
	13,8%

(3 456,331)
	· 

	
	
	% z celkové produkce odpadů r.2001
	6,8%

(37 980,31)
	7,5%

(3047,658)
	6,8%

(34 932,65)
	12,9%

(3 399,408)
	· 

	I. 4
	Produkce na obyvatele
	kg / obyvatele / rok 2001
	2 221
	196,74
	2 024,0
	374,9
	· počet obyvatel Prahy k 1.3.2001: 1 169 106

zdroj: Český statistický ústav / Sčítání lidu, domů a bytů rok 2001


Pozn. Na základě novely č. 188/2004 Sb. zřejmě odpady 170504, 6 nebudou nadále považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.

Údaje o produkci odpadů byly v roce 2002 poznamenány povodní v Praze. Na skládky v Praze a Středočeském kraji bylo celkem uloženo v letech 2002 a 2003 cca 226 tis. tun povodňového odpadu vzniklého na území hl. města Prahy, z toho 110 tis. t v roce 2002 (zbývající odpad byl uložen na skládku Řevnice – 95 tis. t a Ďáblice – 4 tis. t až v roce 2003). Na skládku v Ďáblicích se uložilo v r. 2002 téměř 92 tis. t povodňových odpadů. K 31.10. 2002 se energeticky využilo cca 4 tis. tun povodňového odpadu ve spalovně Malešice. V souvislosti se vzniklou situací bylo sebráno 106 tun nebezpečného odpadu, z toho cca 1,8 tis. chladniček a mrazniček. Podíl odpadů skupiny 20 (ani jiných skupin odpadů) není ze statistiky povodňových odpadů zjistitelný, avšak obecně byly povodňové odpady charakteru podobného komunálním často zaevidovány jako odpady skupiny 20 a podstatně ovlivnily produkci odpadů této skupiny v roce 2002.

Na závěr lze shrnout, že celková produkce odpadů v kraji se pohybovala ve sledovaných letech od cca 2,1 do 3,2 milionu tun. V jednotlivých létech jsou podíly produkce odpadů v jednotlivých skupinách OECD na celkové produkci řádově stejné, meziročně se však produkce odpadů (celková i ve skupinách) liší až o desítky procent. Velké rozdíly jsou vidět prakticky u všech odvětví. Překvapující jsou zejména evidované výkyvy v produkci komunálních odpadů, protože se má obecně za to, že produkce komunálních odpadů bývá meziročně přibližně vyrovnaná, s mírnou růstovou tendencí. Podobný pohled nabízí i historický exkurs do statistických údajů ČSÚ v tabulce „Celkové množství odpadů v Praze 1994 – 2000, ze kterého jsou patrné velké výkyvy nebo neúplné údaje ve statisticky podchycené produkci komunálních odpadů a stavebních odpadů i v hlubší minulosti. Lze však usuzovat na trvalý dlouhodobý růst komunálních odpadů a dlouhodobou vysokou produkci stavebních odpadů. Tyto dvě skupiny odpadů jsou co do produkce nejvýznamnějšími na území hl. m. Prahy. 

Z podílu hl. m. Prahy na produkci odpadů ČR a měrných ukazatelů produkce odpadů na obyvatele a na 1000 EUR HDP je patrné, že produkce odpadů v kraji je trvale pod průměrem ČR, ovšem produkce KO na obyvatele průměr ČR překračuje. To souvisí s ekonomickou silou hl. m. Prahy, která výší HDP na obyvatele daleko přesahuje ostatní kraje ČR. 

2.2.2. Vyhodnocení produkce nebezpečných odpadů

Produkce odpadů v kraji je uvedena následující tabulce pro časovou řadu let 1999 – 2002 na základě údajů z  Informačního systému o odpadech (ISOH) a databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy.

Tyto hodnoty jsou nižší než je celorepublikový průměr. Podstatný podíl z produkovaného množství zaujímají odpady z odstraňování starých zátěží (stavební odpady zařazené jako nebezpečné).

Tabulka 7 Produkce nebezpečných odpadů na území hl. m. Prahy
	rok
	produkce* [t.r-1]
	produkce** [t.r-1]

	19991
	201 985
	209 191

	20001
	130 908
	137 091

	20011
	222 168
	230 010

	20022
	135 578
	      142 899


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu č. 337/1997 Sb.:  

2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

* - produkce nebezpečných odpadů s kat N a O/N vyjma nebezpečných odpadů obsažených v komoditních skupinách (podrobněji viz. kapitola 2.12 o vybraných výrobcích, odpadech a vybraných zařízeních)

** - produkce veškerých nebezpečných odpadů  kat. N a O/N

V tabulce „Produkce nebezpečných odpadů na území hl. m. Prahy“ je zvlášť uvedena celková produkce NO a vedle toho produkce NO po odečtu vybraných odpadů a výrobků, jimiž se POH kraje podrobněji zabývá v samostatné kapitole. Ze srovnání je patrné, že vybrané odpady a výrobky s přibližně 7 tisíci tunami roční produkce netvoří významný podíl na celkové produkci NO (pouze 5%). V jiném světle je ovšem podíl vybraných výrobků a odpadů, pokud jej srovnáme s produkcí NO očištěnou od produkce stavebních odpadů, kategorizovaných jako nebezpečné. To umožňuje následující tabulka. Je zde uvedena produkce 10 nejvýznamnějších nebezpečných odpadů v r. 2002. Produkce stavebních odpadů, kategorizovaných jako nebezpečné, dosahovala v daném roce přibližně 96 tis. tun, to je 67 % celkové produkce nebezpečných odpadů v kraji. Ze zbývající produkce NO činil téměř 15 tis. t (přibližně desetinu celkové produkce NO) odpadní hydroxid vápenatý jediného původce, který je zpracováván na zařízení v areálu, kde se odpad produkuje. Po odečtení NO skupiny 17 a odpadu 06 02 01 (hydroxid vápenatý) zbývá v roce 2002 přibližně 33 tis. t. odpadů a na tomto množství mají vybrané výrobky a odpady (podrobněji analyzované v kapitole 2.12) více než pětinový podíl.

Tabulka 8 Produkce nejvýznamnějších nebezpečných odpadů ze skupiny N odpadu (vyjma N odpadů zahrnutých do vybraných výrobků a odpadů) za rok 2002
	Katalogové číslo
	Název
	Produkce  [t.r-1]
	% z celkové produkce N* odpadu 
	% z celkové produkce N** odpadu 

	170503
	Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky
	80 978
	59,73
	56,67

	060201
	Hydroxid vápenatý
	14 612
	10,78
	10,23

	170301
	Asfaltové směsi obsahující dehet
	10 588
	7,81
	7,41

	190107
	Pevné odpady z čištění odpadních plynů
	5 875
	4,33
	4,11

	170903
	Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné látky
	4 363
	3,22
	3,05

	130507
	Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje
	2 082
	1,54
	1,46

	130503
	Kaly z lapáků nečistot
	1 663
	1,23
	1,16

	150110
	Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné
	1 600
	1,18
	1,12

	120302
	Odpady z odmašťování vodní parou
	1 358
	1,00
	0,95

	060204
	Hydroxid sodný a hydroxid draselný
	1 092
	0,81
	0,76


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy 
*  N odpad  vyjma N odpadů zahrnutých do vybraných výrobků a odpadů

**  produkce veškerých nebezpečných odpadů  kat. N a O/N

Z této analýzy vyplynulo, že produkce ve skupinách 17 je pro celkovou bilanci NO rozhodující. Vysokou produkci odpadů v těchto skupinách mohou tvořit odpady z demolic a rekultivací starých zátěží, které jsou obvykle součástí (přípravou) rozvoje území dříve využívaného pro výrobní činnosti, využívající při provozu znečišťující látky. Vybrané odpady a výrobky jsou svojí evidovanou produkcí relativně méně významné. 

2.2.3. Vyhodnocení produkce komunálního odpadu

Produkce komunálních odpadů v kraji je uvedena následující tabulce pro časovou řadu let 1999 – 2002 na základě údajů z  Informačního systému o odpadech (ISOH) a databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy. Do celkové produkce KO v této kapitole nejsou započítávány odpady skupiny 20, zařazené do kategorie nebezpečné.

Celková produkce komunálních odpadů v kraji byla 491 tis. t v roce 2002. Z údajů o produkci za delší období je patrný dlouhodobý nárůst produkce KO (viz též kapitola 2.2.1.). V roce 2002 dosáhla produkce komunálních odpadů na obyvatele 420 kg. Meziročně spíše klesá produkce odpadů - plastů, papíru a skla, evidovaných v rámci KO, a to přesto, že se zvyšuje separovaný sběr KO v systému odděleného sběru města. Město také zvyšuje oddělený sběr výrobků určených pro zpětný odběr a nebezpečných odpadů v síti svých sběrných dvorů a mobilního svozu.

Produkce KO na obyvatele je vyšší než je celorepublikový průměr. Dominantním druhem je odpad 20 02 03 (směsný komunální odpad). Zvláštností podrobněji analyzovaného roku 2002 byla vysoká produkce odpadů 20 03 99 (Komunální odpady jinak blíže neurčené), kterou lze do značné míry přičítat povodním. V tomto roce je (jak bude ukázáno dále) vykazováno velké množství komunálních odpadů stavebními firmami, které vyklízely odpady vzniklé v důsledku povodní.

Tabulka 9 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	  Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	20 01 01
	O
	Papír a lepenka
	22 580

	20 01 02
	O
	Sklo
	7 847

	20 01 08
	O
	Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven
	1 313

	20 01 10
	O
	Oděvy
	3

	20 01 11
	O
	Textilní materiály
	31

	20 01 25
	O
	Jedlý olej a tuk
	927

	20 01 28
	O
	Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené 

pod číslem 20 01 27
	0

	20 01 30
	O
	Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29
	0

	20 01 32
	O
	Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 31
	603

	20 01 34
	O
	Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33
	0

	20 01 36
	O
	Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené 

pod čísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35
	137

	20 01 38
	O
	Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37
	3 626

	20 01 39
	O
	Plasty
	5 512

	20 01 40
	O
	Kovy
	1 196

	20 01 41
	O
	Odpady z čištění komínů
	0

	20 01 99
	O
	Další frakce jinak blíže neurčené
	19 856

	20 02 01
	O
	Biologicky rozložitelný odpad
	17 553

	20 02 02
	O
	Zemina a kameny
	956

	20 02 03
	O
	Jiný biologicky nerozložitelný odpad
	3 881

	20 03 01
	O
	Směsný komunální odpad
	329 886

	20 03 02
	O
	Odpad z tržišť
	3 119

	20 03 03
	O
	Uliční smetky
	20 566

	20 03 06
	O
	Odpad z čištění kanalizace
	26

	20 03 07
	O
	Objemný odpad
	5 003

	20 03 99
	O
	Komunální odpady jinak blíže neurčené
	46 836


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - Vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 10 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	332 543

	20001
	478 146

	20011
	438 291

	20022
	491 466


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - Vyhláška č. 337/1997 Sb.:  veškeré odpady s kat. O ze skupiny odpadů 20 vyjma 200304 -  Kal ze septiků a žump, skupina OECD:  Domovní odpady, Ostatní komunální odpady

2 - dle platné definice s kat. O, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy; rok 2002 byl ovlivněn povodňovými odpady (viz kapitola 2.2.1)
Odpady od obyvatelstva tvořily v roce 2002 přibližně tři pětiny vyprodukovaných KO. V tomto roce patřily mezi hlavní původce odpadů stavební firmy a to kvůli povodňovým odpadům, které byly často zařazovány jako komunální. V běžném roce nejsou KO v takové míře stavebními organizacemi produkovány a vykazovány. Větší produkci odpadů vykazují organizace odpovědné za údržbu veřejných prostranství, jako například Správa pražských hřbitovů a Dopravní podnik hl. m. Prahy.

Tabulka 11 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002
	Název “evidenta”
	produkce [t.r-1]

	Hlavní město Praha 
	293 695

	Metrostav, a.s. 
	32 614

	Čermák a Hrachovec a.s.
	9 770

	SPRÁVA PRAŽSKÝCH HŘBITOVŮ 
	7 365

	GARTENSTA spol. s r.o.
	7 096

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	5 842

	MINISTERSTVO VNITRA
	5 584

	VSB a.s.
	4 293

	PSJ holding a.s.
	3 924


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

V následující tabulce je uvedena evidovaná produkce vytříděných sběrových složek KO.

Tabulka 12 Definice sběrových složek KO
	Kód odpadu
	Kat.
	Název odpadu

	20 01 01
	O
	Papír a lepenka

	20 01 02
	O
	Sklo

	20 01 39
	O
	Plasty


Poznámka: kódy odpadů dle Katalogu odpadů- vyhláška č. 381/2001 Sb.
Tabulka 13 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	
	papír a lepenka
	sklo
	plasty

	19991
	13 014
	3 377
	2 254

	20001
	33 104
	8 692
	5 918

	20011
	24 213
	10 791
	5 824

	20022
	22 580
	7 847
	5 512


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.:  papír a lepenka - 200101, sklo - 200102, plasty – 200139, skupina OECD: Domovní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 14 Množství sběrových složek KO, shromážděných v systému města:

	rok
	produkce [t.r-1]

	
	papír a lepenka
	sklo
	plasty
	celkem

	1999
	9056
	3018
	2172
	14246

	2000
	12103
	5039
	3586
	20727

	2001
	12422
	6016
	4623
	23079

	2002
	14855
	6711
	5081
	26647

	2003
	17348
	7436
	6040
	30824


Zdroj: Magistrát hl. m. Prahy

Celkové výsledky odděleného sběru KO městem Prahou ukazuje následující tabulka, z jejíhož srovnání s předchozí tabulkou odděleného sběru je patrný zcela rozhodující vliv donáškového systému města pro produkci komodit papír, sklo a plasty.

Tabulka 15 Celkový přehled odděleného sběru v systému města

	Druh tříděného sběru
	1999
	2000
	2001
	2002 
	2003

	Papír, Sklo, Plasty x)
	13 395
	19 777
	22 141
	25 530
	29 573

	Papír - školy
	851
	950
	938
	1 117
	1 251

	Sběrné dvory
	1 210
	3 486
	5 383
	9 558
	12 515

	Nebezpečný odpad
	222
	267
	320
	627
	799

	Objemný odpad
	16 095
	16 150
	16 389
	16 525
	16 902

	Kovy – spalovna *
	3 056
	2 878
	2 885
	3 338
	3 566

	Celkem
	34 639
	42 135
	47 973
	56 695
	64 606


x) kromě sběru papíru ze škol a sběru ve sběrných dvorech

Zdroj: Magistrát hl. m. Prahy

Ve skladbě odpadů od obyvatel shromážděných ve sběrných dvorech převažuje objemný, stavební a odpad ze zeleně, jak ukazuje následující tabulka:

Tabulka 16 Množství odpadů předané do sběrných dvorů v roce 2003 (t)

	 
	SD Voctářova
	SD Modřany
	SD Proboštská
	SD Chvalkovická
	SD 

Spořilov
	SD 

Šance
	Celkem 

	stavební odpad
	587,9
	1 040,8
	800,5
	2 484,6
	324,4
	149,0
	5 387,2

	objemný odpad
	536,4
	746,0
	786,0
	718,3
	146,1
	216,8
	3 149,6

	dřevo
	244,6
	78,0
	-
	428,5
	109,0
	-
	860,1

	kovový odpad
	49,8
	41,9
	134,9
	71,4
	33,5
	7,8
	339,1

	elektrošrot
	86,1
	17,7
	25,0
	10,2
	19,7
	16,3
	174,9

	odpad ze zeleně
	43,8
	467,8
	233,0
	1 369,0
	48,9
	10,0
	2 172,5

	pneumatiky
	6,0
	14,2
	2,1
	3,0
	5,9
	1,4
	32,6

	doplňkový sběr  (sběr zajišťuje svozová společnost obsluhující danou svozovou oblast)

	papír
	18,3
	3,6
	71,3
	48,0
	9,6
	4,0
	154,8

	sklo
	5,1
	9,6
	29,8
	59,0
	6,3
	0,3
	110,2

	plasty
	0,2
	0,6
	38,5
	15,8
	4,5
	1,0
	60,6

	Celkem
	1 578,1
	2 420,3
	2 120,7
	5 207,9
	707,9
	406,6
	12 441,6


Zdroj: Magistrát hl. m. Prahy

Následující tabulka uvádí množství NO shromážděných od občanů při mobilním sběru a ve sběrných dvorech. S rostoucí nabídkou služeb sběrných dvorů roste množství množství shromažďovaných nebezpečných odpadů (bez ledniček), aniž by docházelo k poklesu mobilního sběru. Z toho je zřejmé, že oba systémy se doplňují a je potřebný jejich souběžný rozvoj.“

Tabulka 17 Množství NO shromážděných od občanů v systému města

	Způsob sběru
	Množství nebezpečného odpadu v tunách

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	Mobilní sběr
	92
	112
	93
	83
	172
	92

	z toho sběr chladicích zařízení * 
	-
	-
	-
	-
	65
	- 

	Stabilní sběr
	-
	88
	142
	204
	414
	663

	z toho sběr chladicích zařízení
	-
	25
	57
	123
	283
	447

	Sběr monočlánků
	-
	-
	-
	1
	7
	8

	Sběr léčiv a rtuťových teploměrů
	-
	22
	32
	31
	34
	36

	Celkem
	92
	222
	267
	319
	627
	799


*odpad shromážděný při povodních

Zdroj: Magistrát hl. m. Prahy

Na následující stránce je v tabulce uvedena skladba shromážděných nebezpečných odpadů od občanů. Z tabulky je patrný značný potenciál pro využití povinnosti zpětného odběru u vybraných výrobků pro snížení množství odpadů, které musí na své náklady odstraňovat město. 

Tabulka 18 Sběr nebezpečných odpadů v systému města Prahy

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	
	(t)
	(%)
	(t)
	(%)
	(t)
	(%)
	(t)
	(%)
	(t)
	(%)

	Olej a/nebo tuk
	12,4
	5,6
	11,6
	4,3
	10
	3,1
	12,1
	1,9
	16,3
	2,0

	Barvy, lepidla, pryskyřice
	102,6
	46,2
	99,1
	37,1
	85,2
	26,6
	74,8
	11,9
	103,3
	12,9

	Rozpouštědla
	2
	0,9
	2,4
	0,9
	7,5
	2,3
	5,9
	0,9
	8,1
	1,0

	Kyseliny
	0,6
	0,3
	0,2
	0,1
	0,8
	0,3
	1,1
	0,2
	1,7
	0,2

	Detergenty, odmašťovací přípravky
	1,4
	0,6
	0,6
	0,2
	0,3
	0,1
	0,1
	0
	0,2
	0,0

	Fotochemikálie
	1,3
	0,6
	0,8
	0,3
	0,8
	0,2
	0,8
	0,1
	0,9
	0,1

	Léky
	22,7
	10,2
	32,8
	12,3
	32,6
	10,2
	34,3
	5,5
	36,9
	4,6

	Galvanický čl. elektrický suchý a/nebo mokrý
	1,2
	0,5
	1,3
	0,5
	2,9
	0,9
	8,4
	1,3
	8,4
	1,1

	Olověné akumulátory
	42,2
	19
	50,6
	18,9
	45,5
	14,2
	55,8
	8,9
	78,9
	9,9

	Nikl-kadmiový akumulátor
	2,7
	1,2
	1,9
	0,7
	1,5
	0,5
	2,2
	0,3
	4,2
	0,5

	Zářivka a/nebo ostatní odpad s obsahem rtuti 
	0,5
	0,2
	0,9
	0,3
	1
	0,3
	1,4
	0,2
	1,4
	0,2

	Zařízení s obsahem chlorfluoruhlovodíků
	24,9
	11,2
	57,3
	21,4
	123,2
	38,5
	390,2
	62,2
	466,8
	58,4

	Ostatní NO
	7,6
	3,4
	7,8
	2,9
	8,9
	2,8
	39,9
	6,4
	72,2
	9,0

	CELKEM NO
	222
	100
	267,2
	100
	320
	100
	627
	100
	799,3
	100,0

	z toho zpětný odběr (tučně)
	83,9
	37,8
	123,5
	46,2
	184
	57,5
	470,1
	75
	576,1
	72,1


Zdroj: Magistrát hl. m. Prahy

2.3. Nakládání s odpady

2.3.1. Nakládání s odpady v letech 1999 - 2001

Nakládání s odpady v roce 2001 charakterizují vybrané indikátory, vypočtené z údajů z databáze ISOH. Z údajů je patrný relativně vysoký podíl spalovaných odpadů v kraji, zejména odpadů komunálních. Naopak je nízké materiálové využití odpadů, což je dáno i tím, že se značné množství odpadů dále zpracovává mimo území kraje, zejména ve Středočeském kraji. Podrobnější rozbor tohoto jevu je v následující kapitole a v kapitole o mezikrajských vztazích. 

	Indikátor POH kraje / název / jednotky
	Odpady celkem
	z toho:
	v tom:
	Poznámka

	
	
	nebezpečné odpady
	ostatní odpady
	komunální odpady
	

	I.5
	Podíl využitých odpadů (R1- R11, N1)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
 - r. 1999
	6,8%

(141,449)
	10,4%

(21,717)
	6,4%

(119,732)
	2,7%

(8,938)
	· způsoby nakládání*:

X11 - třídění 
X12 - recyklace, získávání složek 
X13 - regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
X21 - kompostování  
X23 - anaerobní rozklad

X70 - využití jako druhotná surovina

· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: odpady vykázané v kraji hl. m. Praha dle příslušných způsobů nakládání

· nebezpečné odpady: kategorie N + O/N

· ostatní odpady: kategorie O + N/O

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304, kategorie O + N/O

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r.  2000
	10,8%

(350,522)
	16,4%

(22,466)
	10,6%

(328,056)
	5,0%

(23,921)
	

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 2001
	6,7%

(174,366)
	7,6%

(17,491)
	6,6%

(156,875)
	6,2%

(27,11)
	

	I.6
	Podíl materiálově využitých odpadů (R2-R6, R7-R11, N1)
	% z celkové produkce  skupiny odpadů
- r. 1999
	6,7%

(139,839)
	10,4%

(21,716)
	6,3%

(118,123)
	2,4%

(7,844)
	· způsoby nakládání**:

X11 - třídění

X12 - recyklace, získávání složek 
X13 - regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
X21 – kompostování

X70 - využití jako druhotná surovina

· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: odpady vykázané v kraji hl. m. Praha dle příslušných způsobů nakládání

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 20 03 04

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce  skupiny odpadů
- r. 2000
	10,75%

(347,957)
	16,4%

(22,466)
	10,5%

(325,491)
	4,6%

(22,028)
	

	
	
	% z celkové produkce  skupiny odpadů
- r. 2001
	6,4%

(167,068)
	7,6%

(17,491)
	6,3%

(149,577)
	4,9%

(21,068)
	

	I.7
	Podíl energeticky využitých odpadů (R1)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
	
	
	
	
	nepřiřazen žádný kód nakládání

	I.8
	Podíl odpadů odstraněných skládkováním (D1, D5, a D12)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 1999
	19,0%

(397,680)
	22,1%

(46,253)
	18,7%

(351,427)
	56,2%

(186,850)
	· způsoby nakládání: 

133 – vlastní, skládkování

134 – vlastní, ukládání do podz. prostor

233 – převzatý, skládkování

234 – převzatý, ukládání do podz. prostor

333 – ze zásob, skládkování

334 – ze zásob, ukládání do podz. prostor

· v závorce uvedeno číslo v tunách: odpady vykázané v kraji hl. m. Praha dle příslušných způsobů nakládání

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 20 03 04

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 2000
	11,5%

(371,182)
	32,6%

(44,691)
	10,5%

(326,491)
	49,9%

(238,700)
	

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 2001
	11,8%

(305,509)
	0,003%

(0,00596)
	12,9%

(305,503)
	42,2%

(184,904)
	

	I.9
	Podíl odpadů odstraněných jiným uložením (D3, D4)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
	
	
	
	
	nebyl přiřazen žádný kód nakládání


	Indikátor POH kraje / název / jednotky
	Odpady celkem
	z toho:
	v tom:
	Poznámka

	
	
	nebezpečné odpady
	ostatní odpady
	komunální odpady
	

	I.10
	Podíl odpadů odstraněných spalováním (D10)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 1999
	9,8%

(204,723)
	2,2%

(4,691)
	10,6%

(200,032)
	58,3%

(193,730)
	· způsoby nakládání: 

131 – vlastní, spalování

132 – vlastní, spalování a termické zneškodnění s využitím tepla

231 – převzatý, spalování

232 – převzatý, spalování a termické zneškodnění s využitím tepla

331 – ze zásob, spalování

332 – ze zásob, spalování a termické zneškodnění s využitím tepla

· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: odpady vykázané v kraji hl. m. Praha dle příslušných způsobů nakládání

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 20 03 04

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 2000
	5,3%

(171,035)
	1,8%

(2,494)
	5,4%

(168,541)
	35,1%

(167,812)
	

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů
- r. 2001
	9,0%

(232,562)
	0,9%

(2,094)
	9,7%

(230,468)
	52,5%

(230,212)
	


2.3.2. Nakládání s odpady v roce 2002

Od 1.1. 2002 nabyl účinnosti zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho prováděcí vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., měnící kódy nakládání s odpady.

Tabulka 19 Kódy nakládání s odpady dle vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb.

	Způsob nakládání s odpadem
	kód

	Odstraňování odpadů
	 

	Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (skládkování)
	XD1

	Úprava půdními procesy (např. biologický rozklad kapalných odpadů či kalů v půdě apod.)
	XD2

	Hlubinná injektáž (např. injektáž čerpatelných kapalných odpadů do vrtů, solných komor nebo prostor přírodního původu apod.)
	XD3

	Ukládání do povrchových nádrží (např. vypouštění kapalných odpadů nebo kalů do prohlubní, vodních nádrží, lagun apod.)
	XD4

	Ukládání do speciálně technicky provedených skládek (např. ukládání do oddělených, utěsněných, zavřených prostor izolovaných navzájem i od okolního prostředí apod.)
	XD5

	Biologická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12
	XD8

	Fyzikálně–chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12 (např. odpařování, sušení, kalcinace)
	XD9

	Spalování na pevnině
	XD10

	Konečné či trvalé uložení (např. ukládání v kontejnerech do dolů)
	XD12

	Úprava složení nebo smíšení  odpadů před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12
	XD13

	Úprava jiných vlastností odpadů (kromě úpravy zahrnuté do D13) před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až D13
	XD14

	Využívání odpadu
	

	Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie
	XR1

	Získání /regenerace rozpouštědel
	XR2

	Získání/regenerace organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla (včetně kompostování a dalších biologických procesů)
	XR3

	Recyklace/znovuzískání kovů a kovových sloučenin
	XR4

	Recyklace/znovuzískání ostatních anorganických materiálů
	XR5

	Regenerace kyselin a zásad
	XR6

	Obnova látek používaných ke snižování znečištění
	XR7

	Získání složek katalyzátorů
	XR8

	Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití olejů
	XR9

	Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii
	XR10

	Využití odpadů, které vznikly aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 až R10
	XR11

	Předúprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod označením R1 až R11
	XR12

	Ostatní
	

	Využití odpadů  na rekultivace, terénní úpravy apod.
	XN1

	Předání kalů ČOV k použití na zemědělské půdě
	XN2

	Předání jiné oprávněné osobě (kromě přepravce, dopravce)  nebo jiné provozovně 
	XN3

	Zůstatek na skladu k 31. 12. vykazovaného  roku
	XN5

	Vývoz odpadu
	XN7


Z důvodů přehlednosti budou kódy způsobů nakládání uváděny ve skupinách, které budou v tabulkách  a grafech pro rok 2002 označeny následujícím způsobem:

a) Pro využívání odpadů (R): 

· Recyklace – kódy: R2 - Získání /regenerace rozpouštědel; R3 - Získání/regenerace organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla (včetně kompostování a dalších biologických procesů) ; R4 - Recyklace/znovuzískání kovů a kovových sloučenin; R5 - Recyklace/znovuzískání ostatních anorganických materiálů; R6 - Regenerace kyselin a zásad; R7 - Obnova látek používaných ke snižování znečištění; R8 - Získání složek katalyzátorů; R9 - Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití olejů; R10 - Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii; R11- Využití odpadů, které vznikly aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 až R10.

· Spalování využití – kód: R1 - Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie. 

· Předúprava využití– kód: R12 - Předúprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod označením R1 až R11.

b) Pro odstraňování odpadů (D): 

· Ukládání – kódy: D1 - Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (skládkování), D3 - Hlubinná injektáž, D4 - Ukládání do povrchových nádrží, D5 - Ukládání do speciálně technicky provedených skládek (např. ukládání do oddělených, utěsněných, zavřených prostor izolovaných navzájem i od okolního prostředí apod.), D12 - Konečné či trvalé uložení (např. ukládání v kontejnerech do dolů). 

· Spalování – kód: D10 - Spalování na pevnině.

· Jiné - kód: D2 - Úprava půdními procesy (např. biologický rozklad kapalných odpadů či kalů v půdě apod.).

· Předúprava - kódy: D8 - Biologická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12, D9 - Fyzikálně–chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12 (např. odpařování, sušení, kalcinace), D13 - Úprava složení nebo smíšení odpadů před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12, D14 - Úprava jiných vlastností odpadů (kromě úpravy zahrnuté do D13) před jejich odstraněním některým z postupů uvedených pod označením D1 až D13.

c) Pro ostatní způsoby: 

· Terénní úpravy – kód: N1 - Využití odpadů  na rekultivace, terénní úpravy apod. 

· Zůstatek na skladu - kód: N5 - Zůstatek na skladu k 31. 12. vykazovaného roku.

· Vývoz - kód: N7 – vývoz odpadu.

Předávání odpadů kódem N2 nebo N3 není v přehledu nakládání s odpady zohledněno. Takto evidované odpady byly buď předány jiné organizaci uvnitř kraje, a pak se nakládání s nimi evidovalo u přejímající organizace, nebo byly předány mimo kraj. Z evidence odpadů vedené na území hl. m. Prahy není možné zjistit, jakým způsobem se nakládalo s odpady předanými mimo území kraje, avšak je propočítáno, jaké množství se předalo ven z kraje, respektive převzalo z jiných krajů. 

Nakládání s odpady za rok 2002 je zpracováno v následujících tabulkách na základě údajů z databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy, sestavené z evidence vedené pověřenými městskými částmi (viz též kapitola informační zabezpečení). Tyto údaje byly částečně verifikovány zpracovatelem ve spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy. 

2.3.2.1. Nakládání s odpady celkem

Tabulka 20 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	673 611
	2 056
	27 428
	694 267
	209 579
	499
	28 630
	137 312
	53 119
	70 556

	 * 316 722
	2 056
	27 226
	425 409
	209 579
	329
	17 320
	11 092
	51 946
	70 556


Poznámka: způsoby nakládání - suma = 1 897 057
* poslední řádek tabulky obsahuje  hodnoty bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu novely zákona o odpadech: suma = 1   132 234

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Graf 2 Způsoby nakládání v roce 2002 (včetně výkopových zemin 170504 a 170506)
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Tabulka 21 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	3 421 332
	x
	2 135 066*
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	2 800 618
	x
	1 715 906*
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	620 714
	19,6 %
	419 160*
	33 %


*   hodnoty bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 22 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Původ odpadu
	předáno
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	předáno N3 - suma
	4 713 123
	1 696 531
	1 322 868
	42%
	373 663
	12%

	
	2 304 813*
	970 144*
	637 032*
	50 %*
	333 112*
	26 %*


*   hodnoty bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.

Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.

2.3.2.2. Nakládání s nebezpečnými odpady

Z analýzy vyplynuly následující skutečnosti:

· značné množství odpadů kromě stavebních je odstraňováno na území hl. m. Prahy

· nebezpečné stavební odpady jsou vesměs předávány mimo kraj, protože v Praze nejsou zařízení na jejich odstranění

Tabulka 23 Způsoby nakládání [t.r-1] s nebezpečným odpadem v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	421
	13
	5 725
	20
	1 963
	0
	15 256
	0
	5 602
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 29 000

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Graf 3 Způsoby nakládání v roce 2002
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Tabulka 24 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	60 446
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	36 347
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	24 100
	17%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 25 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002

	původ odpadu
	předáno
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	předáno N3 - suma
	179 180
	109 890
	76 508
	54%
	33 382
	23%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.

2.3.2.3. Nakládání s nebezpečnými odpady ze stavebnictví

Tabulka 26 Způsoby nakládání [t.r-1] s N odpadem ze stavebnictví (sk. 17 bez 17 04, kat. N) v r. 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	0
	0
	25
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	0


Poznámka: produkce N odpadu ze stavebnictví (sk. 17 bez 17 04, kat. N) za rok 2002 činila 96 717, 27 tun

Poznámka: způsoby nakládání-suma = 33,7 

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 27 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	5422
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	4425
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	997
	1%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 28 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	102 170
	60 216
	57 744
	60%
	2 472
	3%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,7.

2.3.2.4. Nakládání s komunálními odpady

Z analýzy vyplynuly následující skutečnosti:

· převážná část komunálních odpadů v Praze je spalována; vyššímu využití spalovny brání technické možnosti odbytu tepla

· relativně velké množství komunálních odpadů vyprodukovaných v roce 2002 jde na vrub povodním, tyto odpady byly v tomto roce ve zvýšené míře skládkovány

· využití složek komunálních odpadů je vykazováno z části mimo území hl. m. Prahy, neboť odpady jsou předávány ke zpracování mimo území kraje.

Tabulka 29 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	22 394
	236
	7 193
	296 844
	207144
	329
	1 127
	1
	3 253
	400


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 538 921

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 30 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	782 471
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	717 882
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	64589
	13%


Poznámka: vysoké množství převzatých odpadů uvnitř Prahy je způsobeno logistikou a jejím
 promítnutím do evidence

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 31 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	731 192
	156 868
	107 012
	22%
	49 857
	10%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.

Vysoké množství předaných odpadů do Prahy je způsobeno logistikou a jejím promítnutím do evidence. Množství předaných odpadů mimo Prahu je ve skutečnosti podstatně vyšší, prakticky všechno odděleně shromážděné sklo se předává ke zpracování na území Středočeského kraje, u plastů jsou to přibližně tři čtvrtiny.

Graf 4 Způsoby nakládání v roce 2002
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Odděleně sbírané složky komunálního odpadu – papír, sklo, plast
Tabulka 32 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002

	kód odpadu
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	
	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	20 01 01
	644
	0
	10
	0
	1102
	0
	125
	0
	1 378
	400

	20 01 02
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	16
	0

	20 01 39
	2
	25
	266
	0
	66
	0
	3
	0
	47
	0


Poznámka: způsoby nakládání - suma:   20 01 01(3 659,575 t.r-1),  20 01 02( 18,984 t.r-1), 20 01 39(408,577 t.r-1)

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 33 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách
	
	20 01 01
	% z produkce na území hl.m.Prahy
	20 01 02
	% z produkce na území hl.m.Prahy
	20 01 39
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	Převzato celkem
	46 143
	x
	710
	x
	1 667
	x

	Převzato od pražských oprávněných osob
	40 465
	x
	652
	x
	1 263
	x

	Převzato od mimopražských oprávněných osob
	5 678
	25%
	58
	0,7%
	404
	7%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 34 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	původ odpadu
	předáno
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	20 01 01
	66 369
	37 213
	15 044
	67%
	2219
	9,8%

	20 01 02
	8 571
	958
	925
	11,8%
	33
	0,4%

	20 01 39
	6 771
	211
	144
	2,6%
	67
	1,2%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.

Podobně jako u komunálních odpadů jde vysoký „obrat“ v komoditách uvnitř hl. m. Prahy na vrub logistického systému a jeho promítnutí do evidence.
Graf 5 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
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Nakládání s BRKO

Tabulka 35 Způsoby nakládání [t.r-1] s BRKO v roce 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	koeficienty BRO v KO
	kód odpadu
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní
	nakládání celkem
	produkce odpadu

	
	
	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7
	
	

	1
	20 01 01
	644
	0
	10
	0
	1 102
	0
	125
	0
	1 378
	400
	3 660
	22 580

	
	20 01 08
	36
	0
	1 771
	96
	2
	0
	1
	2
	0
	0
	1 908
	1 314

	
	20 01 38
	612
	157
	17
	0
	12
	0
	19
	0
	0
	0
	816
	3 626

	
	20 02 01
	8 225
	54
	174
	0
	90
	329
	2
	0
	165
	0
	9 038
	17 553

	
	celkem
	9 517
	211
	1 972
	96
	1 206
	329
	147
	2
	1 543
	400
	15 422
	45 073

	0,75
	20 01 10
	0
	0
	1
	0
	25
	0
	1
	0
	0
	0
	26
	3

	
	20 01 11
	131
	0
	26
	0
	81
	0
	5
	0
	1
	0
	244
	31

	
	20 03 02
	0
	0
	0
	341
	139
	0
	0
	0
	0
	0
	480
	3 119

	
	celkem
	131
	0
	27
	341
	245
	0
	6
	0
	1
	0
	750
	3 153

	0,48
	20 03 01
	0
	0
	146
	93 821
	203 977
	0
	38
	0
	1 519
	0
	299 501
	329 886

	0,3
	20 03 07
	1 768
	0
	2 883
	0
	4
	0
	846
	0
	2
	0
	5 504
	5 003


 Poznámka: Rozdíl mezi nakládáním a produkcí je způsoben zejména předáním mimo kraj

Jiný pohled na nakládání s BRKO nabízí následující propočty, které vycházejí z rovnoměrného rozmístění biologicky rozložitelných složek ve „zbytkovém“ komunálním odpadu (převážně směsném KO) na úrovni 45%.

V následující tabulce je propočteno množství BRKO, nebo odpadů přispívajících k propočtovému množství BRKO, které byly shromažďovány (evidovány) odděleně a je předpoklad, že se s nimi odděleně nakládalo. Převážnou část těchto odpadů nelze technicky nebo z důvodů specifických požadavků na nakládání skládkovat a bylo s nimi tedy zřejmě nakládáno jinak, než skládkováním. To bylo ověřeno i v databázi EVI 2002, která až na nepatrnou výjimku nezaznamenává nakládání s těmito odpady skládkováním.

Tabulka 36 Produkce BRKO, které nebyly skládkovány

	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce r. 2002 (t)
	Přepočet na BRKO (t)

	
	
	
	
	

	20 01 01
	O
	Papír a lepenka
	22 580.20
	22 580.20

	20 01 08
	O
	Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven
	1 313.90
	1 313.90

	20 01 10
	O
	Oděvy
	3.4
	2.55

	20 01 11
	O
	Textilní materiály
	30.6
	22.95

	20 01 25
	O
	Jedlý olej a tuk
	926.6
	926.60

	20 01 38
	O
	Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37
	3 626.10
	3 626.10

	20 02 01
	O
	Biologicky rozložitelný odpad
	17 552.90
	17 552.90

	Celkem odděleně vznikající BRKO
	46 033.70
	46 025.20

	Množství odpadů, které nelze skládkovat x)
	45 999.70
	45 999.70


x) Všechny uvedené kromě 200110 a 200111

Zdroj: Databáze EVI, vlastní propočet

Následující tabulka demonstruje, jak by vypadala situace v nakládání s BRKO při promítnutí údajů o produkci a nakládání s odpady z roku 2002 do časových horizontů let 2010, 2013, 2020, k nimž se váže povinnost snižovat skládkování BRKO. Tato povinnost je upravena zákonem a interpretována metodikou MŽP do podoby limitů ukládání BRKO na obyvatele v daných letech.

Tabulka 37 Produkce a nakládání s BRKO na území hl. m. Prahy v roce 2002; Zdroj: Databáze EVI 2002, Magistrát hl. m. Prahy
	Propočtový rok
	Odpady
	Celkem oddělený sběr a energ. využití BRKO x)
	Celková produkce KO
	Celková produkce BRKO x)
	BRKO který zbývá ve zbytkovém KO (který se skládkuje)

	
	Spalování KO s využitím tepla
	Oddělené nakládání s  BRKO (včetně papíru)
	
	
	
	

	2010
	207144
	45999
	139213.8
	491955
	221379
	82165

	2013
	207144
	45999
	159928.2
	491955
	270575
	110647

	2020
	207144
	45999
	170285.4
	491955
	295173
	124887


x) BRKO v KO celkem 45%, 55%, 60% v letech 
Současná produkce BRKO propočtená na základě koeficientu 45% činí na území hl. m. Prahy 221 378 t, ve skládkovaném odpadu zůstalo v povodňovém roce 2002 (s mimořádným skokovým nárůstem KO) 82 165 tis. t. Při plném využití kapacity spalovny Malešice (310 tis. tun za rok) by se hl. m. Praze za těchto předpokladů podařilo splnit limity snížení skládkování BRKO i pro rok 2020.

2.4. Zařízení pro nakládání s odpady

V této kapitole je uvedeno zhodnocení stavu, lokalizace a kapacity zařízení pro nakládání s odpady v hl. m. Praze.

Přehled zařízení pro nakládání s odpady je zpracován do tabulek podle jednotlivých komoditních skupin. Tyto komoditní skupiny jsou níže definovány v kapitolách o nakládání s vybranými odpady a výrobky (komunální odpady v kapitole o nakládání s KO výše). Pouze zařízení, jejichž využití není převážně určeno pro konkrétní odpadovou komoditu, je zařazeno mezi zařízení pro „ostatní“ nebo „nebezpečné“ odpady. Pro účely celkového vyhodnocení byly v následující tabulce komodity „zdravotnické odpady“ a „oleje“ započteny do „nebezpečných odpadů“, zatímco ostatní komodity do „ostatních odpadů“. 

Tabulka 38 Celková kapacita zařízení pro nakládání s odpady

	CELKOVÁ KAPACITA ZAŘÍZENÍ PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

	Ostatní odpady
	7 598 918

	Nebezpečné odpady celkem
	54 524

	Celkem
	7 653 442


Poznámka: Celková kapacita je výrazně ovlivněna kapacitou mobilních linek na zpracování stavebních odpadů, které, třebaže jsou registrovány v Praze, mohou pracovat i mimo území kraje. Dále je v kapacitě určitá duplicita daná blíže neurčitelnou mírou sériovosti využití některých zařízení (např. drtič + síto a pod.).

Zdrojem informací byla evidence odpadů z databáze EVI 2002 a zejména evidence správních rozhodnutí Magistrátu hl. m. Prahy, s jejíž pomocí byly údaje o kapacitách částečně verifikovány. Dalším zdrojem informací bylo dotazování u provozovatelů zařízení. V případě, že rozhodnutím byla pro dané zařízení určena (omezena) kapacita proti projektované kapacitě na nižší úroveň, vychází se v přehledu z kapacity vydaného souhlasu s provozním řádem - rozhodnutí. 

Na území hl. m. Prahy nejsou zařízení pro nakládání s odpady nadkrajského nebo celostátního významu. Na území kraje je ovšem registrováno velké množství zařízení pro recyklaci stavebních odpadů. Jsou to vesměs mobilní linky, schopné přesunu do výskytu (nahromadění) stavebních odpadů. Činnost těchto linek není omezena jen na území hl. m. Prahy, na území kraje působí také provozovatelé z jiných krajů. Obdobně je na území hl. m. Prahy registrována mobilní linka na recyklaci ledniček (firmy Rumpold s.r.o.), která je využívána na území jiných krajů. Některá zařízení na území hl. m. Prahy jsou ovšem využívána pro nakládání s odpady z jiných krajů. Jde například o drtící linky firmy BOBR Jihočeský, recyklační zařízení na oleje firmy Energo Brudra s.r.o., kapacity Kovošrotu Praha, a.s., skládku firmy .A.S.A. s.r.o. v Ďáblicích a další.

Níže uvedený přehled zařízení není uzavřený dokument a bude v průběhu prací na Plánu odpadového hospodářství aktualizován.

2.4.1.  Vyhodnocení kapacit zařízení pro nakládání s odpady podle komodit

Tabulka 39 Ostatní odpad (bez vybraných odpadů a výrobků KO)

	OSTATNÍ ODPAD (bez vybraných odpadů a výrobků a KO)

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita (t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	.A.S.A., spol. s r.o.
	D1
	skládka odpadu S-OO
	
	
	1 800 000 m3

	BOBR Jihočeský, s.r.o.
	R12
	drtící linka na výrobu alternativního paliva
	20 000
	KO blíže neurčené, plasty z KO, odpady ze zpracovaných text.vláken, plasty ze stavebních a demolič. odpadů aj. příslušných skupin, směsné obaly
	

	Kovošrot Praha a.s.
	R4, R12
	paketovací lis, 2x nůžky na šrot, lamač kolejnic, lamač litiny
	419 280
	železo, ocel
	243 000 + 54 000 + 54 000 + 29 880 + 38 400 tun

	 Souhrn kapacit zařízení:
	439 280
	 

 


Poznámka: Některá zařízení Kovošrotu mohou pracovat v sérii za sebou, skutečná kapacita je nižší.

Tabulka 40 Nebezpečný odpad (bez vybraných odpadů a výrobků)

	NEBEZPEČNÝ ODPAD (bez vybraných odpadů a výrobků)

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita (t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	AIM a.s.
	
	regenerace aktivního uhlí
	70
	aktivní uhlí
	

	A.P.E. s.r.o.
	D9
	deemulgační a neutralizační zařízení + využití kyselin
	4 160
	
	povoleno vypouštění max. 4 160 m3/rok

	AQUATEST a.s.
	R3
	mobilní stanice pro regeneraci aktivního uhlí 
	40
	aktivní uhlí
	

	Bohumil Švára -MICRON
	D9, D13, R12
	deemulgační stanice na zaolejované vody, příjem, separace, filtrace olejů, ruční třídění, míchání odpadních olejů
	2 500
	nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky, zaolejovaná voda z odpadních olejů aj. NO, odpady skupin 12, 13, 16, 19, 20
	

	Českomoravský cement, a.s.
	R5, R12
	recyklace anorganic. mater. - využívání jako surovina pro výrobu slinku
	1 040
	odpady z průmyslu železa a oceli - pevné odpady z čištění plynů obsahující nebezpečné látky - katal.č.100207
	4 t/den

	EKOTEZ, s.r.o.
	R3
	úprava a využ. NO - destilační jednotka halog. uhlov.
	10
	chladiva na bázi chlorfluoruhlovodíků HCFC, HFC
	

	Ing. Leo Vanžura - VAKA
	
	sedimentač. nádrž k úpravě vápna
	30 000
	odpadní vápno z chemické výroby
	110 t/den, souhlas je ve správním řízení

	Jaroslav Kladiva
	D9
	odloučení vody a mechanických příměsí v sedimentačních nádržích
	450
	kaly ze dna nádrží na ropné látky, odpady z odmašťování při úpravě kovů, odpady skupin 05, 12, 13
	zařízení existuje, není souhlas

	NAPAKO, výrobní družstvo
	D9
	neutralizační stanice
	4 940
	mořící roztoky a kyseliny z chemické úpravy kovů
	19 m3/den, není souhlas

	PROTE-eko, s.r.o.
	R12
	získávání Ag - odpadní ustalovač, bělicí ustalovač
	14
	odpady s obsahem Ag
	Ag Blix 40: 30 l/24 hod., Ag Blix 150: 300 l/123 hod.

	PURUM s.r.o.
	D9
	neutralizační stanice
	10 800
	odpady z fotografického průmyslu, odpady z chem.úprav kovů aj., odpady skupin 02, 06, 07, 09, 11, 16, 20
	10 800m3/rok

	PURUM s.r.o.
	D9
	neutralizační stanice
	1 000
	odpady s obsahem kyanidů
	1 000m3/rok

	Sběrné suroviny Praha,

a. s.
	
	získávání drahých kovů
	800
	odpady z fotografického průmyslu, odpady z chem.úprav kovů aj., odpady skupiny 09
	kapalné látky: max 500 000 l/r, pevné látky: max. 300 t/r

	Sita Bohemia Odštěpný závod 01
	D9
	deemulgační stanice
	49
	
	2-4 m3/rok zaolejované vody
15-45 m3/rok alkalicko-kys. vody

	Zentiva Praha a.s. (dříve Léčiva a.s.)
	D10
	spalovna NO s využitím tepla
	1 000
	odpady z výroby farmaceutických výrobků - organická rozpouštědla, pevné odpady obsahující nebezpečné látky,  odpadní motorové, převodové a mazací oleje, směsné obaly aj.
	

	 Souhrn kapacit zařízení:
	51 933
	 

 


Poznámka: Předpokládá se, že provozovatelé deemulgačních stanic a neutralizačních stanic, které jsou součástí technologie podniků a nejsou využívané pro cizí odpady, nezaevidovali vždy svoje zařízení jako zařízení pro nakládání s odpady. Provozovatelé takových zařízení by mohli mít pouze souhlas pro nakládání s nebezpečnými odpady. Odhad procenta takových případů není znám. Některá zaevidovaná zařízení jsou však využívána pro potřebu jen vlastního podniku nebo stálého klienta.

Kapacita je přiměřená evidované produkci NO na území hl. m. Prahy, vyjma produkce nebezpečných stavebních odpadů. Pro tyto odpady není na území kraje zařízení a jsou proto odstraňovány na území jiných krajů (zejména skládkách a biodegradačních plochách ve Středočeském kraji).

Tabulka 41 Komunální odpad

	KOMUNÁLNÍ ODPAD

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Bohumil Hřebíček - H a M výkup
	
	třídění (papír, železo)
	650
	papír, železné kovy
	Kapacita:
- papír: 150 t/rok,
- železo: 500 t/rok

	Pražské služby a.s.
	D10
	spalovna
	310 000
	směsný KO, ostatní odpady, odpady skupin 02, 15, 17, 20
	

	Preko, spol.  s r. o.
	R12
	lis na KO
	85 085
	KO
	77 m3 /hod.

	  Souhrn kapacit zařízení:
	395 735
	 
	 


Poznámka: Lis na KO má souhlas s provozem zařízení, avšak jeho využití ve větší míře se spíše nepředpokládá. Řada provozovatelů má povolena zařízení R12 pro nakládání s KO, avšak bez uvedených kapacit. Jedná se zpravidla o sběrny surovin, jejichž hlavní činností je třídění odpadů a jejich expedice k dalšímu využití. 

Kapacita zařízení je přiměřená produkci komunálních odpadů od občanů na území hl. m. Prahy. Do ukončení životnosti skládky v Ďáblicích bude třeba zajistit řešení pro nakládání s přibližně 100 tis. t. směsných a jiných nevyužitelných složek komunálních odpadů, pro které nebude mít spalovna Malešice kapacitu. 

Tabulka 42 Biologicky rozložitelný komunální odpad

	BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Pražské vodovody a kanalizace a.s., provoz Praha 9
	R12
	předúprava – změna vlastností kalů pro využití
	263


	biologicky rozložitelný odpad z KO, směsi tuků – vhodné pro úpravu v aerobním nebo anaerobním reaktoru čistírny 
	

	Sadovnictví Harvánek a spol, spol.s.r.o.
	R3
	regenerace organických látek – kompostování
	2 000
	biologicky rozložitelný odpad, zemina, hlušina, odpady skupin 17, 20
	  2 000 m3/rok

	 Souhrn kapacit zařízení:
	2 263
	 
	 


Poznámka: Zařízení PVK přijímalo v roce 2002 cca 2 tis. tun odpadů, podmínky nového souhlasu stanovují řádově nižší kapacitu. Na území hl. m. Prahy prakticky chybí kapacity pro nakládání s biologicky rozložitelnými KO vyjma papíru. V územním plánu jsou připraveny lokality pro výstavbu zařízení pro nakládání s těmito odpady. Na odpadech z Prahy je závislý provoz a rozvoj kompostáren, které jsou na obvodu Prahy již na území Středočeského kraje. Pro zpracování odpadů z jídelen chybí kapacita pro anaerobní zpracování (anaerobní digescí, anaerobní biofermentací) s výrobou bioplynu, kapacita PVK a.s. je pro potřeby Prahy nízká.
Tabulka 43 Obaly

	OBALY

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	.A.S.A., spol. s r.o., provoz 9-001-I. separace
	R12, R13
	třídící linka na obaly
	1 800
	
	

	Martin Sysel
	R12
	ruční třídění
	100
	papír, plasty, obaly
	

	Pražské služby a.s.
	R12
	vytřídění papíru ze separovaného sběru od fyzických osob (domácnosti)
	13 000
	papír
	50 t/den 


	Reviplast s.r.o.
	R5, R12
	regranulační linka na využití plastů
	3 600
	jednodruhové a směsné předseparované plastové odpady
	

	Stabilplastik, spol. s r.o.
	R12
	zařízení na využ.plastů - výroba přepravních palet
	2 000
	plasty polyolefinického charakteru ze separ.sběru
	

	 Souhrn kapacit zařízení:
	20 500
	 
	 


Poznámka: Řada provozovatelů má povolena zařízení R12 pro nakládání s obalovým odpadem, avšak bez uvedených kapacit. Jedná se zpravidla o sběrny surovin, jejichž hlavní činností je třídění odpadů a jejich expedice k dalšímu využití. Slabinou pražského sběru obalových odpadů, je velká závislost na kapacitách pro zpracování plastů, kde chybí moderní zařízení na automatizované zpracování plastů schopné zpracovat rostoucí množství odpadů z Prahy. 

Tabulka 44 Kaly ČOV

	KALY ČOV

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	PČOV Čertouzy
	R12
	předúprava – změna vlastností kalů pro využití
	110
	
	

	Pražské vodovody a kanalizace a. s., provoz Praha 6
	R12
	předúprava – změna vlastností kalů pro využití
	2 340
	kaly z ČOV – vhodné pro úpravu v aktivačním čistírenském procesu nebo v procesu studeného vyhnívání  
	9 t/den

	 Souhrn kapacit zařízení:
	2 450
	 
	 


Poznámka: Uvedená zařízení zpracovávají nestabilizované kaly jiných původců, jejich produktem jsou stabilizované kaly z ČOV. Vlastní kapacity pro zpracování stabilizovaného kalu zcela chybí.
Tabulka 45 Oleje

	OLEJE

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Energo Brudra
	R12
	výroba kapalných palivových směsí
	4 000
	odpadní motorové, pře-vodové a mazací oleje nechlorované, kaly z odlučovačů oleje, odpady ze zpracování uhlí – dehty, aj., odpady skupin 03, 05, 12, 13, 17, 20
	

	 Souhrn kapacit zařízení:
	4 000
	 
	 


Poznámka: Kapacita firmy Energo Brudra pokrývá produkci na území hl. m. Prahy. Kromě toho je za hranicemi kraje další zařízení firmy Baufeld ekologické služby, s.r.o.

Tabulka 46 Ledničky

	LEDNIČKY

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Rumpold s.r.o.
	R3
	odsávání freonů a oleje z chladicích zařízení
	1 061
	vyřazená zařízení obsahující chluorovodíky (ledničky)
	12 ks/hod. 

	 Souhrn kapacit zařízení:
	1 061
	 
	 


Poznámka: Jedná se o mobilní linku, evidovanou na adrese sídla firmy. Linka je provozována na různých místech ČR

Tabulka 47 Pneumatiky

	PNEUMATIKY

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	BOBR Jihočeský, s.r.o.
	R12
	drtící linka na pneumatiky
	15 000
	
	

	Michal Loos – PNEU-PLAST
	R12
	drtič gumových odpadů
	2 080
	pneumatiky
	8 t/směna

	Tezas a.s.
	R5, R12
	vyrábí protektory, zbytek odpadu k dalšímu využití
	410
	zbytky z výroby protektorů
	

	 Souhrn kapacit zařízení:
	17 490
	 
	 


Poznámka: Kapacita drtící linky je s rezervou postačující pro produkci na území hl. m. Prahy.

Tabulka 48 Autovraky

	AUTOVRAKY

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Kovošrot Praha a.s.
	R4, R12
	úprava kovového odpadu, demontáž autovraků
	5 000
	autovraky, kovové odpady, kabely
	

	 Souhrn kapacit zařízení:
	5 000
	 
	 


Poznámka: Kapacita stávajících zařízení nebude do budoucna postačovat potřebám zpracování autovraků v souladu s připravovanou právní úpravou. Je potřebné zajištění kapacit pro nakládání pro 25 – 30 tis. tun (kusů) ročně, z čehož demontáž by mohla být cca 50%.

Tabulka 49 Elektrošrot

	ELEKTROŠROT

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Pražské služby a.s.
	R12
	demontáž elektrošrotu
	400
	TV obrazovka, PC monitory
	40 000 obrazovek/rok 

	Pražské služby a.s.
	R12
	demontáž elektrošrotu
	350
	elektrotechnická zařízení
	

	  Souhrn kapacit zařízení:
	750
	 
	 


Poznámka: Kapacita stávajících zařízení nebude do budoucna postačovat potřebám zpracování vyřazených elektrospotřebičů v souladu s připravovanou právní úpravou. S ohledem na cíle pro využití materiálu z elektrošrotu bude potřebné zajištění kapacit pro demontáž na úrovni dalších cca 3 - 4 tis. tun odpadů ročně.

Tabulka 50 Zdravotnický odpad

	ZDRAVOTNICKÝ ODPAD

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Fakultní nemocnice v Motole
	D10
	spalovna
	780
	zdravotnické odpady
	3 000 kg/den

	Souhrn kapacit zařízení:
	780
	 
	 


Poznámka: Další zařízení pro spalování zdravotnických odpadů neměla k datu zpracování přehledu souhlas k provozu. Nyní k provozu schválené kapacity pro spalování zdravotnických odpadů jsou hluboko pod úrovní produkce na území hl. m. Prahy. To je v současnosti řešeno vývozem těchto odpadů do spaloven mimo území kraje. 

Tabulka 51 Stavební odpad

	STAVEBNÍ ODPAD

	Název firmy
	Kód zařízení
	typ zařízení/technologie
	Kapacita

(t/rok)
	Odpady
	Poznámka

	Demont servis s.r.o.
	R5
	mobilní recyklační linka na stavební odpad 
	88 400
	stavební odpady
	20 - 40 t/hod.

	Dufonev R.C. a.s.
	R5
	recyklační linka na stavební odpady
	260 000
	stavební odpady
	1 000 t/den, 130 t/hod.

2 linky?


	HOCHTIEF VSB a.s.
	R5
	recyklační linka na stavební odpad, drtička
	331 500
	stavební
	70 - 150 t/hod.

	Ing. Stanislav Kalivoda
	R5
	mobilní recyklační zařízení na stavební odpad
	928 200
	stavební
	4 stroje
80 – 150 t/hod
10 – 80 t/hod
10 – 40 t/hod
50 – 150 t/hod

	KARE Praha s.r.o.
	R5
	mobilní recyklační linka na stavební odpad
	552 500
	
	100-250 t/hod

	Lubomír Polanský
	R5, R12
	čelisťový drtič, rotační drtič, třídič na stavební odpady
	248 000
	stavební
	4 stroje

	Městská část Praha - Uhříněves
	D1
	skládka S - IO
	
	zemina a kamení aj. stavební a demoliční odpady
	celková kapacita = 1 494 040 m3, probíhá rekultivace

	Michal Fejfar
	R5
	recyklační linka - RESTA (drtička, třídička)
	26 000
	
	

	Ondřej Svoboda - fa Svoboda, provoz č.1
	R5
	recyklace anorganických látek
	95 000
	stavební
	

	Ondřej Svoboda - fa Svoboda, provoz č.2
	R5
	recyklace anorganických látek
	180 000
	stavební
	

	Ondřej Svoboda - fa Svoboda, provoz č.3
	R5
	recyklace anorganických látek
	180 000
	stavební
	

	Ondřej Svoboda - fa. Svoboda, provoz č.9
	R5
	recyklace anorganických látek
	105 000
	stavební
	

	Ondřej Svoboda - fa. Svoboda
	R5, R12
	mobilní recyklační zařízení na stavební odpad
	500 000
	stavební
	

	Petr Březina APB Plzeň
	R5
	mobilní recyklační linka na stavební odpad
	773 500
	stavební
	350 t/hod.

	Petr Březina APB Plzeň
	R5
	mobilní recyklační linka na stavební odpad
	1 105 000
	stavební
	500 t/hod.

	Petr Březina APB Plzeň
	R5
	mobilní recyklační linka na stavební odpad
	386 750
	stavební
	175 t/hod.

	Podařil - Voráček, s.r.o.
	D1
	býv. skládka Modřany - rekult. 
	
	zemina a kameny
	max. 350 000 m3

	RESTA v.o.s.
	
	recyklační linka: drcení + třídění
	150
	stavební
	50 - 150 t/hod

	RESTA v.o.s.
	
	recyklační linka: drcení + třídění
	331 500
	stavební
	70 - 150 t/hod

	STAPO MORAVA a.s.
	R5, R12
	mobilní recyklační linka na stavební odpad
	265 200
	stavební odpad
	100 - 120 t/hod.

	Weal s.r.o.
	R5
	recyklace anorganic.mater.- odrazový třídič a drtič
	120 000
	beton, cihly, asfaltové směsi
	mají zařízení, nemají ještě souhlas

	ŽSD s.r.o.
	R5
	předúprava a drcení stavebních odpadů
	260 000
	stavební odpad
	1 000 t/den

	 Souhrn kapacit zařízení:
	6 736 700
	 
	 


Poznámka: Zařízení na zpracování stavebních odpadů jsou zpravidla mobilní linky, jejichž využití není vázáno jen na území hl. m. Prahy. Některá zařízení pracují v sérii za sebou, takže skutečná kapacita je nižší. Kapacity pro recyklaci stavebních odpadů jsou dostatečné, avšak na území kraje chybí dlouhodobě možnosti pro využití výkopových zemin do rekultivací nebo jiných staveb s nízkými nároky na kvalitu materiálu. To řeší „trh“ různými nesystémovými postupy, například vodojem Ořech.

2.4.2. Služby pro oddělený sběr komunálních odpadů

Služby pro oddělený sběr jsou zajišťovány sítí zařízení, sběrných míst, kontejnerů a mobilních služeb. Schéma systému s vazbami na nakládání s směsnými odpady je uvedeno na obrázku 2. Jádrem systému odděleného sběru jsou sběrné dvory a stabilní sběrná místa pro nebezpečné odpady.
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Obrázek 1 Schéma organizace tříděného sběru – vzájemné vazby nakládání s KO a způsoby sběru KO
2.4.3. Skládky, spalovny a zařízení pro energetické využití odpadů

Skládka

V Praze je provozována jediná skládka skupiny S-OO, v Praze – Ďáblicích. Skládka je plně zabezpečená v souladu s požadavky platné právní úpravy. Životnost skládky se předpokládá do roku 2012. Skládka přijímá odpady z Prahy i Středočeského kraje. Základní údaje o skládce firmy .A.S.A. spol. s r.o. jsou v přehledu zařízení OO.

Spalovny

Spalovna komunálních odpadů v Praze - Malešicích je projektovaná na kapacitu 310 000 t/rok. Tato kapacita je v současné době využita asi ze dvou třetin. Spalovna spaluje téměř výhradně komunální odpad ze svozu v Praze. Základní údaje o spalovně jsou v přehledu zařízení pro KO. Dále jsou v Praze v provozu dvě spalovny nebezpečných odpadů, spalovna FN v Motole (viz zařízení pro „zdravotnické odpady“ výše) a spalovna firmy Zentiva Praha a.s. (dříve Léčiva – viz zařízení pro „nebezpečné odpady“ výše).

Cementárna

Na území hl. m. Prahy v Radotíně je v provozu cementárna firmy Českomoravský cement, a.s., která energeticky a materiálově využívá některé druhy odpadů. Jedná se především o anorganické odpady, které tvoří přísadu do suroviny pro výrobu cementu. Cementárna rovněž využívá certifikované palivo z odpadů. Množství takto využitých odpadů je 11 – 14 tis. tun ročně. Předpokládaná roční kapacita se pohybuje na úrovni několika desítek tisíc tun paliv z odpadů. 

2.5. Regionální specifika 

V této kapitole jsou uvedena specifika hl. m. Prahy ve srovnání s ostatními kraji ČR. Hl. m. Praha se značně odlišuje od ostatních krajů v mnoha ohledech a ze srovnání s jinými kraji vyplývají následující regionální specifika tohoto kraje
:

Kraj je zároveň obcí 

Hlavní město Praha má funkci kraje a zároveň obce, a  proto má ve vztahu ke komunálním odpadům možnost záměry uvedené v POH hl. m. Prahy uplatňovat přímo a ne prostřednictvím obcí, které jsou původci odpadů, jako je tomu v jiných krajích. To značně usnadňuje změny organizace systému nakládání s odpady, které budou potřebné pro dosažení cílů uvedených v POH hl. m. Prahy ve vztahu ke komunálním odpadům.

Vysoká hustota osídlení 

S povahou hl. m. Prahy – jako města přímo souvisí vysoká hustota osídlení a velká produkce komunálních odpadů. Na jedné straně to umožňuje soustředění a efektivní provádění logistických operací s komunálním odpadem, pokud jde o shromažďování komunálních a podobných odpadů. Na druhé straně se tím komplikuje svoz odpadů, zejména kvůli malé průjezdnosti historické části Prahy a sídlišť. Městská dopravní síť a dopravní zatížení také neumožňují přepravu odpadů k místům zpracování nejkratšími směry, což zvyšuje náklady na dopravu odpadů.  

Ekonomická síla kraje

Hl. m. Praha jako jediný z krajů ČR překračuje v HDP 90% průměru HDP v EU a nesplňuje tak podmínky pro úplnou škálu rozvojové pomoci rozvíjejícím se regionům EU. Na druhé straně tato skutečnost vytváří podmínky pro užší spolupráci se Středočeským krajem při přípravě projektů, které by využívaly lokalit pro investice do zařízení na území Středočeského kraje pro společné nakládání s odpady produkovanými na území hl. m. Prahy a Středočeského kraje.

Hlavní město Praha vykazuje extrémní hodnoty v některých ukazatelích – např. dosahuje nejvyšší ekonomické úrovně měřené hrubým domácím produktem na jednoho obyvatele.

Tabulka 52 Makroekonomické ukazatele (r. 2002)

	MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE (r. 2002)

	
	
	Celkem ČR
	Hl. m. Praha - kraj
	Středočeský kraj

	Hrubý domácí produkt

v tržních cenách
	mil. Kč
	2 157 828
	537 708
	197 555

	na 1 obyvatele
	Kč
	211 051
	461 678
	175 714

	průměr ČR = 100
	
	100,0
	218,8
	83,3


Struktura ekonomiky a sektorů produkujících odpady

V hl. m. Praze prakticky není zastoupen zemědělský sektor a zemědělské odpady jsou produkovány v minimální míře. Převažuje sektor obchodu a služeb a vůbec terciérní sféra, což je dáno soustředěním centrálních institucí, vysokých škol, zdravotnických zařízení, obchodních zastoupení a dalších organizací na území hl. m. Prahy. Tyto organizace vesměs produkují odpady podobné komunálním. Podíl zaměstnanců ve sféře služeb dosahuje
cca 80 %.

Územní podmínky hl. m. Prahy 

Hl. m. Praha jako jediný kraj hraničí pouze s jedním krajem, neboť leží v uprostřed Středočeskéko kraje. Území města poskytuje jen omezené možnosti pro rozvoj zařízení pro nakládání s odpady, zejména jsou-li požadovány větší plochy nebo technologie u nichž se předpokládá stanovení hygienických nebo jiných ochranných pásem. Územní plán hl. m. Prahy má jen relativně malý počet lokalit vhodných pro umístění zařízení pro nakládání s odpady. 

Vzhledem k tomu, že území  Středočeského kraje  obklopuje Prahu, přeprava odpadu je značná a to v obou směrech. Směrem z Prahy jsou to především odpady stavební, zeminy, hlušiny apod., a dále odpady k využití - kovový odpad, plasty, papír, NO, zdravotnické odpady.

Energetické využívání odpadů

Hlavní město Praha je jedním ze tří krajů v ČR, kde je v provozu spalovna komunálních odpadů. Komunální odpad z hl. města Prahy je z velké části energeticky využíván ve spalovně, v roce 2002 byla energeticky využita téměř polovina celkové produkce KO na území l. m. Prahy (avšak převážná část směsných KO). Ve srovnání s jinými kraji, kde není KO energeticky využíván, má hl. m. Praha lepší výchozí podmínky pro splnění požadavků na omezení skládkování biologicky rozložitelných komunálních odpadů. Z hlediska výkladu právní úpravy není ovšem spalování KO s využitím tepla považováno za energetické využívání. Tento výklad, který je v rozporu s technicky vnímanou realitou má oporu v rozhodnutí Evropského soudního dvora.

Jednotná síť kanalizace

Zvláštností městské povahy je pokrytí větší části území hl. m. Prahy jednotnou sítí kanalizace. I s kaly z pobočných ČOV je nakládáno vesměs v rámci jednotného systému. To umožňuje dlouhodobě řídit změny v nakládání s kaly z ČOV v souladu se zákonem, na druhé straně to při nesplnění podmínek pro využití kalů na zemědělské půdě vytváří problém celokrajského významu s odstraňováním těchto kalů.

Dopravní napojení na okolní území

Území hl. m. Prahy je dopravní křižovatkou silničních a železničních cest s napojením všemi směry ven z města pomocí dopravních radiál. To je obecně výhodou při dopravě odpadů do zařízení nacházejících se mimo území hl. m. Prahy. Kvůli neúplnosti vnějšího městského silničního okruhu je však doprava komplikována přejezdy mezi radiálami přes centrum nebo po vnitřním obvodu města. Přesto je celková koncepce dopravy příslibem pro logistické řešení budoucích projektů, zaměřených na soustředění nakládání s vybranými odpady do zařízení umístěných na obvodu Prahy společně využívaných hl. m. Prahou a Středočeským krajem.

Komunikace a spolupráce

Na území hl. m. Prahy mají svá sídla ústřední orgány státní správy, Parlament ČR (Poslanecká sněmovna a Senát), krajský úřad Středočeského kraje a Magistrát hl. m. Prahy atd. Koncentrace těchto a mnoha dalších úřadů a institucí umožňuje efektivní a rychlou výměnu informací a spolupráci na všech úrovních státní správy, samosprávy i soukromého sektoru.

2.6. Informační zabezpečení výkonu veřejné správy v oblasti odpadového hospodářství

Specifikace informací ve veřejné správě, jejich shromažďování, poskytování a ochrana jsou v ČR upraveny následujícími legislativními předpisy:

· Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

· Nařízení vlády č. 364/1999 Sb., kterým se upravuje součinnost orgánů státní správy s obcemi při zajišťování povinností obcí podle zákona č. 106/1999 Sb.,

· Zákon č.123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí,

· Zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností,

· Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních systémech,

· Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon),

· Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů.

Poskytování informací v oblasti odpadového hospodářství je dáno jednak obecným zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (upravuje podmínky práva svobodného přístupu k informacím a stanoví základní podmínky, za nichž jsou informace poskytovány), zákonem o odpadech v platném znění a jeho prováděcími předpisy a dále pak zákonem č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje:

· podmínky výkonu práva na včasné a úplné informace o stavu  životního prostředí a přírodních zdrojů, jimiž disponují orgány státní správy, orgány územní samosprávy a jimi zřízené, řízené nebo pověřené právnické osoby,

· přístup veřejnosti k informacím o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů, jež mají tyto orgány k dispozici. Současně stanoví základní podmínky, za nichž jsou takové informace zpřístupňovány.

2.6.1. Charakteristika a účel informačních toků

Účelem informačních toků je:

· informační podpora uplatňování administrativních nástrojů a obecněji rozhodování veřejné správy,

· komunikace s veřejností a zajišťování její účasti na rozhodování a efektivního využívání služeb v oblasti odpadového hospodářství.

Dovnitř veřejné správy jsou zaměřeny informační toky, související s agendami evidence, žádostmi o souhlasy, stížnostmi, řízením odpadového hospodářství města. Další přijímané informace vznikají na národní úrovni, například právní předpisy a dokumenty 
a koncepční materiály. Některé informace jsou zpracovávány s využitím specializovaného softwaru:

· systém evidence odpadů EVI 8 společnosti Inisoft s.r.o.,

· systém evidence správních agend (u něhož se do budoucna předpokládá propojení na systém evidence odpadů),

· informační systém Pražských služeb, a.s. o rozmístění kontejnerů a uživatelů služeb pro směsné komunální odpady,

· informační systém poplatku za komunální odpad, 

· ISSKLAD (informační systém o skládkách a starých zátěžích).

Informační toky zaměřené směrem k veřejnosti mají mnoho podob:

· koncepční materiály - veřejné projednávání dokumentů (SEA POHK, pracovní skupiny POHK aj.),

· vyhlášky Magistrátu hl. m. Prahy - zveřejnění vyhlášek i na webových stránkách MHMP,

· informace o stavu a službách v odpadovém hospodářství (web – ročenka ŽP Prahy, letáky s informacemi o správném třídění odpadů v prostředcích hromadné dopravy, brožurka o tříděném sběru do všech domácností, jednorázové informační a propagační akce jako ekologická tramvaj, informační stan, atd.),

· výchovné informace (produkty pro školy – videa s tématikou správného nakládání s odpady – distribuce školám; různé formy her a vystřihovánek s tématem třídění odpadů, distribuce formou „tašky pro školáky“ pro všechny první ročníky ZŠ),

· podpora ekologicky výchovných projektů s tématikou odpadů ze strany MHMP.

2.6.2. Informační systém krajského úřadu

Základem pro kvalifikované rozhodovací procesy veřejné správy je funkční, aktuální a věrohodný informační model popisující stav odpadového hospodářství kraje.

V hl. m. Praze je evidence odpadů zajišťována jednotně úřady městských částí (přenesená působnost úřadů obcí s rozšířenou působností) a Magistrát hl. m. Prahy má plný on-line přístup k evidenci odpadů. Toto uspořádání je základem krajského informačního systému o odpadech, který má zajištěnu technickou podporu poskytovatelem softwaru pro evidenci odpadů. Shromažďovaná data jsou vykazována na základě evidence a ohlašování odpadů a zařízení, dle § 39 zákona o odpadech. Krajský informační systém o odpadech pro veřejnou správu je představován systémem evidence odpadů EVI Inisoft (22 aplikací u pověřených městských částí, 1 aplikace na magistrátu, on-line propojení a přístup k datům, technická podpora firmy Inisoft).

Základní údaje o programu EVI 8

Program EVI vychází ze zákona o odpadech a k němu příslušných prováděcích vyhlášek č. 376/2001 Sb. a č. 381 – č. 384/2001 Sb. Umožňuje uživatelům průběžné vedení evidence odpadů pro původce, při sběru, výkupu, skladování a úpravě odpadů, na zařízeních ke zneškodňování odpadů a při přepravě nebezpečných odpadů. Umožňuje tisknout ve smyslu vyhlášky č. 383/2001 Sb. a jejích příloh vyplněné formuláře Hlášení o produkci a nakládání 
s odpady, Roční zprávu o plnění povinnosti zpětného odběru, formulář Komunální odpady 
vč. odděleně sbíraných složek těchto odpadů, Průběžnou evidenci odpadů, Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů a Údaje o zařízení. Dále umožňuje tisknout podklady pro hlášení statistickému úřadu ve smyslu zákona č. 89/1995 Sb. a Identifikační listy nebezpečných odpadů s vyplněnými kódy ADR.

Jde o nejrozšířenější produkt pro evidenci odpadů a přepravy s možností ohlášení produkce odpadů na příslušný úřad. Tento program je používán ve stovkách firem v celé ČR, krajskými úřady ČR, obcemi s rozšířenou působností i Českou inspekcí životního prostředí.

Program obsahuje všechny potřebné číselníky tj. katalog odpadů, číselník základních územních jednotek (NUTS 5), číselník okresů (NUTS 4), číselník obcí s PSČ a dále kompletní znění zákona o odpadech a příslušných prováděcích vyhlášek č. 376/2001 Sb. 
a č. 381 - 384/2001 Sb. včetně příloh.

Software EVI disponuje pro sledování a vyhodnocování toku odpadů řadou přehledů a tiskových sestav ve více alternativách dle zvoleného kritéria (např. kód a kategorie odpadu, kód nakládání, vybraná organizace). Všechny přehledy a tiskové sestavy v evidenci odpadů obsahují vždy údaje za nastavené časové období. Pro vytvoření vlastních přehledů lze využít nástroj SQL přehledy s možností sestavení individuálního dotazu a následného přenosu dat do textového souboru nebo do programu MS Word či MS Excel.

2.7. Spolupráce s veřejností při řešení problematiky nakládání s odpady

2.7.1. Komplexní tříděný sběr využitelných složek komunálního odpadu

Od roku 2002 začala druhá etapa realizace Projektu hospodaření s odpady, schváleného usnesením Rady ZHMP č. 47 z roku 1996. Principem projektu je celoplošný komplexní systém třídění komunálního odpadu (dále jen KO) spočívající v třídění odpadu na následující druhy:

· papír a lepenka,

· sklo směsné,

· plasty směsné,

· objemný odpad,

· směsný odpad,

· nebezpečný odpad,

· kovy železné a neželezné, stavební suť, elektrotechnický odpad, odpad z údržby zeleně, dřevěný odpad, pneumatiky.

Jednotlivé složky KO mají občané možnost odložit následujícím způsobem:
· Papír a lepenka, sklo a plasty - do sběrných nádob, určených na tyto složky KO, přímo na ulicích nebo v domech (nařízení Pražské památkové rezervace), tyto odpady lze odložit i ve sběrných dvorech města, papír a lepenku mohou děti odkládat ve školách zapojených do soutěže ve sběru starého papíru, konané již 9. rokem pod patronátem Magistrátu hl. m. Prahy.

· Objemný odpad – do velkoobjemových kontejnerů umisťovaných na ulicích v pravidelných intervalech, tento odpad lze odložit i ve sběrných dvorech města.

· Směsný odpad – do sběrných nádob umístěných v domovním vybavení každé nemovitosti, případně na pozemní komunikaci.

· Nebezpečný odpad – při mobilním sběru, ve stabilních sběrnách včetně sběrných dvorů města (z toho na 15 vybraných stabilních místech vyřazená chladící zařízení), v lékárnách (nepoužitelné či prošlé léky a rtuťové teploměry), v úřadech městských částí a na základních a středních školách (použité monočlánky).

· Kovy železné a neželezné, stavební suť, elektrotechnický odpad, odpad z údržby zeleně – ve sběrných dvorech města.
2.7.2. Soutěž ve sběru starého papíru

Soutěž, probíhá na základních školách, pořádají ji Středočeské sběrné suroviny Praha a.s. pod záštitou Magistrátu hl. m. Prahy. Je vždy slavnostně ukončena předáním cen nejlepším „sběratelům“. 

Do soutěže se ve školním roce 2001/2002 zapojilo 77 pražských škol, které nasbíraly celkem 961 920 kg starého papíru. Paralelně se sběrem starého papíru probíhá ekologická soutěž ve sběru plastových víček od PET lahví, ve které se jako nejlepší škola umístila ZŠ Mikulova, Praha 4 s 1 525 kg plastových víček.

2.8. Zhodnocení současného stavu v oblasti spolupráce kraje se sousedními kraji při řešení problematiky nakládání s odpady

Jediným sousedním krajem hl. m. Prahy je Středočeský kraj. Aktivně probíhá spolupráce mezi odborem ŽP MHMP, odborem infrastruktury MHMP a odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Středočeského kraje. Vedoucí pracovníci těchto odborů se vzájemně informují o problematice nakládání s odpady. Pro spolupráci na POH krajů si oba kraje jmenovaly navzájem své zástupce do řídícího výboru a konzultují významné otázky spolupráce formou společných jednání řídících výborů.

Praha je se Středočeským krajem spojena hustou silniční i železniční sítí. Splavná je vodní cesta po Vltavě z Prahy až do Labe a dále po Labi do Ústeckého kraje. Základem silniční sítě jsou radiály směřující ven z centra Prahy. Radiály jsou napojené na částečně hotový vnější silniční okruh Prahy. Výhledové dokončení silničního okruhu, zejména výstavba mostů přes Vltavu, významně v budoucnosti usnadní dopravu odpadů po obvodu Prahy a tím i spolupráci při nakládání s odpady v případě budoucí realizace větších společných projektů. 

S ohledem na relativně malé kapacity pro využívání a odstraňování odpadů na území hl. m. Prahy směřuje významná část odpadů do Středočeského kraje. Přeshraniční pohyb z Prahy do Středočeského kraje je typický pro následující skupiny odpadů:

· stavební odpady,

· komunální odpady (včetně vytříděných využitelných složek – sklo, papír, plasty),

· obaly (komunální i průmyslové),

· nebezpečné,

· biologicky rozložitelný odpad (BRO),

· blíže nezařazené ostatní odpady (jiné než nebezpečné nebo uvedené ve výše uvedeném výčtu).

Problematika pohybu odpadů přes hranice kraje je díky nedostatečně a nepřesně vyplněným výkazům o nakládání s odpady (které byly použity jako jediný zdroj údajů) složitá z několika důvodů:

· Původci odpadů mohou mít sídlo v hl. m. Praze (dále jen HMP), ale s odpadem nakládají v jiném kraji, vykazují jej však ve svém sídle (tento problém se objevuje zejména v souvislosti s odpadní zeminou a SKO). Výsledkem je nárůst importu, popřípadě i exportu odpadů přes hranice kraje.

· Původci mohou mít sídlo mimo HMP, ale práce a nakládání s odpady provádí v HMP, přičemž odpady vykazují ve svém sídle.

· Zpracovatel může mít sídlo mimo HMP, ale jeho provozovna sídlí v HMP, kde přijímá odpad od původců a nakládá s ním, přičemž ve výkazu původců se odpad objeví jako předaný mimo HMP (příkladem zpracovatele jsou velké firmy se sídlem v Praze).

· Zpracovatel může mít sídlo v HMP, ale má provozovnu mimo HMP. Původce předá odpad mimo HMP, ale vykáže jej jako předaný na sídlo do HMP.

· Při využití odpadní zeminy k terénním úpravám není možné z evidence přesně určit místo nakládání.

Z těchto a dalších důvodů mohou být v uváděných údajích bez velmi podrobné verifikace velké chyby (až řádové). V následující tabulce je uvedena produkce odpadů jednotlivých sledovaných skupin na území hl. m. Prahy a množství odpadů využité nebo odstraněné v zařízeních na území hl. m. Prahy. Vzhledem k menšímu množství zpracovaných odpadů v hl. m. Prahy než je produkce lze usuzovat na vývoz přebytku produkce mimo území hl. m. Prahy a naopak. U některých odpadů nebylo vyhodnocení provedeno s ohledem na nedostatečné údaje. 

Tabulka 53 Produkce a využití nebo odstranění odpadů na území hl. m. Prahy, rok 2002; Zdroj: Databáze EVI, rok 2002

	Skupina odpadů
	Celková produkce odpadu 

v hl. m. Praze (t)
	Využití nebo odstranění na území 

hl. m. Prahy (t)
	Poznámka

(vývoz/dovoz z kraje a do kraje)

	stavební 
(bez nebezpečných)
	2 234 439
	1 099 609
	převážně vývoz

	zdravotnické
	3 618
	1 441
	převážně vývoz

	elektrošrot
	1 673
	204
	převážně vývoz

	autovraky
	nehodnoceno x)
	nehodnoceno x)
	

	odpady s PCB
	10
	10
	pouze vývoz

	odpady s azbestem
	nehodnoceno
	nehodnoceno xx)
	

	pneumatiky
	1176
	204
	téměř výlučně vývoz

	lednice
	nehodnoceno
	nehodnoceno xxx)
	

	zářivky, výbojky
	79
	4
	téměř výlučně vývoz

	baterie a akumulátory
	663
	36
	téměř výlučně vývoz

	oleje
	1 530
	1 709
	mírný dovoz

	kaly z ČOV (sušina)
	30 339
	309
	téměř výlučně vývoz

	obaly
	nehodnoceno
	nehodnoceno +)
	

	komunální odpady (bez nebezpečných)
	491 253
	538 921
	mírný dovoz

	BRKO
	nehodnoceno
	nehodnoceno +)
	

	Nebezpečné 
	142 412
	29 000
	převážně vývoz ++)


x) evidence neobsahuje dostatečné údaje o produkci a nakládání

xx) evidence neobsahuje údaje o nakládání

xxx) nakládání je ovlivněno evidenčním umístěním mobilní linky v Praze, třebaže je provozována mimo území hl. m. Prahy

+) hodnocení není přímo možné s ohledem na způsob evidence

++) vývoz se týká zejména nebezpečných stavebních odpadů

Ze srovnání v tabulce vyplývá, že hl. m. Praha bylo v roce 2002 převážně vývozcem odpadů, zejména stavebních a vybraných odpadů a výrobků. Tato situace má dlouhodobý charakter, třebaže narůstají nebo se připravují specializované zpracovatelské kapacity, například pro autovraky a některé položky elektrošrotu. Podrobnější údaje o přebírání odpadů na území hl. m. Prahy z jiných krajů a předávání odpadů ven z hl. m. Prahy do jiných krajů a zvláště kraje Středočeského jsou uvedeny v kapitolách o nakládání s odpady a o vybraných výrobcích a odpadech. 

2.9. Náklady na odpadové hospodářství

2.9.1. Náklady na odpady

2.9.1.1. Komunální odpad

Náklady na komunální odpad (t.j. odpad produkovaný fyzickými osobami) jsou hrazeny z rozpočtu hl. m. Prahy. Původci odpadu zapojení do systému města hradí cenu (dle § 17 odst. 6 zákona o odpadech) přímo svozové společnosti – na základě usnesení rady HMP, která pověřila Pražské služby uzavíráním smluv za hl. m. Prahu. 

Fyzické osoby hradí pouze poplatek za komunální odpad (směsný odpad) – stanovený na sběrnou nádobu podle její velikosti a četnosti odvozu. Poplatek je stanoven jako 92% skutečných nákladů na sběrné nádoby na směsný odpad.

Další náklady – tříděný sběr odpadu (papír, sklo, plasty), sběr a svoz nebezpečných odpadů, provozování sběrných dvorů města, přistavování velkoobjemových kontejnerů na objemný odpad a část nákladů na sběr a svoz směsného odpadu – jsou hrazeny z rozpočtu hl. m. Prahy.

Pro rok 2004 je cena za spalování ve spalovně Malešice 1 119 Kč/t KO (pro hl. m. Prahu) a cena za skládkování na skládce Ďáblice je 515 Kč/t.

Příjmy za odpady vytříděné ze skupiny 20 jsou z příspěvků od organizace EKO-KOM a dále za prodej vytříděných surovin z odpadů. Jednorázové jsou příjmy z dotací (např. na zpracování ledniček). Náklady na oddělený sběr ovšem jsou i po zápočtu těchto příjmů vysoké. Náklady na oddělený sběr hradí ze svého rozpočtu hl. m. Praha. V nákladech na oddělený sběr mají velký podíl výrobky určené pro zpětný odběr a obaly.

Tabulka 54 Náklady komplexního systému pro komunální odpad v Praze, v Kč/rok
	Celkové náklady
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002

	tříděný sběr celkem*
	36 699 031
	63 197 401
	82 906 305
	88 822 998
	80 819 501

	objemný odpad
	22 115 309
	26 744 089
	30 238 574
	32 674 169
	32 879 043

	směsný odpad
	396 693 682
	501 515 538
	505 017 588
	532 408 853
	560 744 526

	nebezpečný odpad
	4 431 515
	11 756 082
	10 476 350
	15 913 379
	19 565 612

	sběrné dvory
	1 549 425
	2 946 885
	5 222 340
	5 579 984
	6 471 810

	CELKEM (Kč)
	461 490 960
	606 161 994
	633 863 157
	675 401 384
	700 480 492


Pozn: *
náklady na papír, sklo a plasty jsou po odečtení případných tržeb z prodeje vytříděných surovin a příspěvku od autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s. (platba za provozování tříděného sběru obalových odpadů v rámci sběru integrovaného systému komplexního tříděného sběru komunálních odpadů)

Zdroj: Vyhodnocení účinnosti náhrad za nakládání s KO, MHMP 

2.9.1.2. Inertní, nebezpečné a ostatní odpady

Inertní odpady

Náklady na tyto odpady jsou v Praze a okolí velmi specifické, protože jsou převážně využívány na rekultivační zavážení vytěžených prostor. Náklady se tak pohybují jen nízko nad dopravními náklady, což komplikuje řešení v oblasti recyklace stavebních odpadů.

Nebezpečné odpady

Náklady na odstraňování nebezpečných odpadů se pohybují podle jejich druhu mezi 800 Kč/t za biodegradaci nebezpečných odpadů až po 6 – 8 tis. Kč/t za spalování nebezpečných odpadů. Skládkování je na úrovni kolem 5 tis. Kč, včetně poplatku za ukládání odpadů na skládky. 

Ostatní odpady

Nakládání s ostatními (ne inertními) odpady je v podobných nákladových relacích, jako u komunálních odpadů. Skládkování těchto odpadů se pohybuje kolem 800 Kč/t (včetně poplatku), spalování podobně jako u komunálních odpadů. Biologická úprava podle druhu odpadu 400 – 500 Kč/t. Lze říci, že jsou vytvořeny předpoklady pro to, aby odděleně sbírané biologicky rozložitelné odpady byly zpracovány s nižšími náklady než vyžaduje skládkování.

2.9.2. Veřejné zdroje

Finanční zdroje na ochranu ŽP je možno získat ze státních nebo evropských fondů. Státní rozpočet, Fond národního majetku a Státní fond životního prostředí jsou státní fondy. Se vstupem do EU má Česká republika možnost čerpat finanční prostředky ze Strukturálních fondů a Fondu soudržnosti EU (Kohezní fond), které jsou základem evropské strukturální politiky a napomáhají podpoře harmonického, vyváženého a udržitelného rozvoje všech členských zemí.

2.9.2.1. Fond národního majetku České republiky

Fond národního majetku České republiky (FNM ČR) byl zřízen v roce 1991 za účelem technické realizace jednotlivých privatizačních rozhodnutí a dočasné správy státních podílů určených k postupné privatizaci, a to dle zákona o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky č.171/1991 Sb. FNM ČR nemá pravomoc rozhodovat o způsobu privatizace státního majetku. Jeho hlavním úkolem je realizace privatizačních projektů na základě rozhodnutí o privatizaci vydaných Ministerstvem financí ČR či usnesením vlády ČR. Příjmy, které FNM ČR z privatizace získává, netvoří součást státního rozpočtu České republiky - jsou jeho majetkem, a lze je použít pouze k zákonem stanoveným účelům. V zásadě jde o oddlužování privatizovaných podniků, stabilizaci bankovního sektoru, ale i o úhradu nákladů na odstraňování ekologických škod.

2.9.2.2. Státní fond životního prostředí České republiky

Státní fond životního prostředí České republiky  - (SFŽP ČR) byl zřízen 4. října 1991 zákonem č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky.

SFŽP ČR je jedním ze základních ekonomických nástrojů k plnění závazků vyplývajících z mezinárodních úmluv o ochraně životního prostředí, z Národního programu přípravy České republiky na vstup do Evropské unie a k uskutečňování Státní politiky životního prostředí.

O použití finančních prostředků ze SFŽP ČR rozhoduje ze zákona ministr životního prostředí. Úkolem Fondu je žádost o podporu přijmout, odborně i věcně posoudit a své stanovisko s doporučením dalšího postupu předat Radě Fondu, která je poradním orgánem ministra. 

Na základě vydaných rozhodnutí ministra životního prostředí zabezpečuje SFŽP ČR celou agendu poskytování finančních podpor. Je to zejména konzultační a poradenská činnost, příprava a uzavírání smluv pro poskytování podpor, uvolňování finančních prostředků příjemcům podpory, včetně průběžného sledování účelu jejich použití, závěrečné vyhodnocování využitých prostředků a dosažených ekologických efektů.

Státní fond životního prostředí poskytuje přímou a nepřímou finanční podporu formou: dotací, půjček, záruk na úvěr a příspěvků na částečnou úhradu úroků 

Předmětem podpory jsou opatření podle programů vyhlašovaných Ministerstvem životního prostředí, a to v oblasti: ochrany vod, ochrany ovzduší, ochrany přírody, krajiny, ochrany půdy, využívání přírodních zdrojů, nakládání s odpady, technologií a výrobků, využití obnovitelných zdrojů energie a programů EU ISPA. 

O podporu mohou žádat:

A – obecně prospěšné organizace, nadace a nadační fondy, rozpočtové organizace a příspěvkové organizace, obce, sdružení obcí, občanská sdružení a církve a organizace, které budou postaveny na stejnou úroveň obecně závazným předpisem (neziskové organizace); 

B – bytová družstva; 

C – akciové společnosti, u kterých ve složení akcionářů převyšuje, a do definitivního vypořádání závazků vůči Fondu bude převyšovat, 90% obcí, budou posuzovány jako typ D; 

D – ostatní subjekty (kromě typu B a C), včetně fyzických osob – podnikatelů; 

E – obyvatelstvo (fyzické osoby nepodnikající). 

Příjmy SFŽP ČR jsou tvořeny především z plateb za znečišťování nebo poškozování jednotlivých složek životního prostředí. Tyto příjmy netvoří součást státního rozpočtu České republiky.

2.9.2.3. Fond soudržnosti

Fond soudržnosti - (Cohesion Fund, dále jen CF) je významným nástrojem strukturální a kohezní politiky EU. Podpora z CF se poskytuje na velké infrastrukturní projekty v těch státech EU, které nedosahují 90% průměru HDP v členských státech EU. Pro Českou republiku bylo přiděleno 830 mil.EUR pro období 2004 - 2006 (po vstupu ČR do EU). Podpora se poskytuje rovným dílem na oblast dopravy a životního prostředí. Do tohoto fondu se transformuje předvstupní fond ISPA.

Účelem financování CF v oblasti životního prostředí je zejména naplnění směrnic Evropské unie, případně dalších prioritních oblastí. Priority CF budou vycházet z priorit nástroje ISPA, tj. v oblasti čištění odpadních vod a zásobování pitnou vodou, dodávka pitné vody, kanalizace a čištění vody, nakládání s komunálním, průmyslovým a nebezpečným pevným odpadem, ochrana ovzduší a klimatu. Důležité omezení je minimální velikost projektů pro CF 10 mil.EUR.

Výběr projektů, kterým bude poskytnuto financování bude prováděn v souladu s následujícími směrnicemi EU:

· Dokončení cyklu podpory a opatření chybějících k tomu, aby stávající systémy byly v souladu s legislativou EU,

· Projekty či skupiny projektů předložené Koheznímu fondu budou nedílnou součástí provozních systémů,

· Bude zajištěna životaschopnost investice; platí zejména, že provozní náklady musí být uhrazeny z poplatků.

V oblasti nakládání s pevným komunálním, průmyslovým a nebezpečným odpadem a s odpadem ze zdravotnických zařízení budou mít prioritu projekty týkající se pevného komunálního odpadu, které jsou součástí celostátních plánů hospodaření s odpady v souladu s rámcovou směrnicí o odpadech, nebezpečných odpadech, atd.

Financování projektů v oblasti odpadového hospodářství podpoří snižování objemu odpadů, a jejich recyklaci, využívání a konečné odstranění, jak je uvedeno v legislativě EU.

2.9.2.4. Strukturální fondy

Sektor životního prostředí bude financován z Evropského fondu pro regionální rozvoj (European Regional Development Fund – dále jen ERDF) ERDF - komplexním cílem je podpora hospodářské a sociální soudržnosti snižováním regionálních rozdílů a podílením se na obnově a rozvoji regionů.. ERDF se podílí na „financování produktivních investic pro vytvoření a uchování pracovních míst a investic do infrastruktury“. Vzhledem k tomu, že v uplynulém finančním období představovaly výdaje tohoto fondu téměř polovinu veškerých finančních prostředků vynaložených v rámci strukturálních fondů, je zřejmé jeho dominantní postavení mezi strukturálními fondy. Výše podpory z ERDF se pohybuje v rozmezí 15 –75% celkových přípustných nákladů na opatření v závislosti na typu projektu. Podporu lze využít především ve veřejném sektoru, přestože soukromý sektor není vyloučen – lze očekávat nižší podporu. Zmíněná podpora musí být v souladu s předpisy ES v oblasti konkurence a nesmí narušovat pravidla hospodářské soutěže, což znamená, že nelze očekávat podporu pro velké průmyslové podniky.

V období 2004 – 2006 může hl. m. Praha spolufinancovat likvidaci skládek a starých ekologických zátěží také s pomocí strukturálních fondů Evropské unie (viz Jednotný programový dokument pro Cíl 2 Regionu NUTS 2 – hl. m. Praha + Programový dodatek JPD pro Cíl 2). Tato možnost se týká vhodných projektů spadajících pod Opatření 1.2 „Regenerace poškozených a nevhodně využívaných ploch“, územně je pak limitována na správní obvody Praha 1, 8, 9, 12, 14, 15, 19, 20 a 21.

Pro programovací období 2000-2006 byly EK přijaty 3 prioritní Cíle strukturálních fondů:

Cíl 1: Podpora rozvoje a strukturálních změn zaostávajících regionů (HDP nižší než 75 % průměru EU)

Cíl 2: Podpora hospodářské a sociální konverze regionů, které čelí strukturálním obtížím (v ČR pouze Praha)

Cíl 3: Podpora adaptace a modernizace strategie a systémů vzdělávání, školení a zaměstnanosti (v ČR pouze Praha)

2.9.2.5. Operační program Infrastruktura

Hlavním programovým dokumentem pro využívání prostředků ERDF pro oblast životního prostředí je Operační program Infrastruktura (OP Infrastruktura), vzniklý sloučením původně samostatných OP Životní prostředí a OP Doprava. 

Program má čtyři priority: 

· První priorita se zaměřuje na modernizaci a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu, 

· Druhá na snižování negativních důsledků dopravy na životní prostředí, 

· Třetí na budování environmentální infrastruktury a 

· Čtvrtá na technickou asistenci. 

První dvě priority jsou v gesci Ministerstva dopravy, třetí priorita v gesci Ministerstva životního prostředí, které je také řídícím orgánem pro celý OP Infrastruktura. Poslední priorita je společná.

Rámcová strategie financování ukazuje, že náklady na implementaci právních předpisů ES v oblasti životního prostředí budou v ČR dosahovat do roku 2010 předpokládané výše až 300 mld. Kč. Opatření v rámci priority 3 OP Infrastruktura jsou proto prioritně zaměřena na podporu opatření pro implementaci předpisů ES a také opatření na zlepšování retenční schopnosti krajiny.

Životního prostředí se týká také jedna z priorit Společného regionálního operačního programu (SROP) – priorita č. 4 „Zlepšování životního prostředí v obcích a regionech“. SROP spravuje Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s regiony. 

Opatření na ochranu životního prostředí jsou obsažena i v některých dalších operačních programech – např. v OP Rozvoj lidských zdrojů je podporováno environmentální vzdělávání, OP Průmysl a podnikání zahrnuje opatření na zvýšení energetické účinnosti a úspory energie, OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství obsahuje mimo jiné aktivity v lesním hospodářství (např. zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd) a opatření na zlepšení welfare hospodářských zvířat.

Zmíněné operační programy jsou zpracovávány pro regiony spadající do cíle 1, vztahují se tedy na veškeré území České republiky s výjimkou hl. m. Prahy.

2.10. Vyhodnocení stavu podnikové sféry zajišťující využívání a odstraňování odpadů

Na území hl. m. Prahy působí velké množství firem, které poskytují služby v oblasti nakládání s odpady. Má zde sídlo celá řada firem s celorepublikovou působností. Protože je jinak obtížné stanovit podíl na trhu pro jednotlivé firmy, pro přehled o nejvýznamnějších byla využita evidence odpadů EVI. Z evidence jsou zjištěny údaje o firmách, které převzaly největší množství odpadů (kód N3). To neznamená, že tyto firmy odpady také zpracovaly. V řadě případů, zejména u odpadů stavebních, jsou odpady předávány dál a to i mimo území kraje. Mezi stavební firmy v první desítce se tak v této statistice vklínily jen tři odpadové firmy, a to .A.S.A. s.r.o., Pražské služby, a.s. a Kovošrot Praha, a.s.

	Tabulka 55 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven (všechny odpady) za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	.A.S.A., spol. s r.o.
	485 623

	SVOBODA Ondřej - FIRMA SVOBODA
	388 367

	Metrostav, a.s. 
	334 313

	Pražské služby, a.s. 
	280 416

	MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 22 (rekultivace skládky Jezera I)
	234 256

	PVZ s.r.o.
	220 882

	KOVOŠROT PRAHA, a.s.
	184 328

	Ctirad Hájek - Autodoprava
	128 702

	Petr Kabíček - KABOUS
	122 129

	Podařil - Voráček s.r.o.
	107 982


Prakticky stejná je i situace u odpadů skupiny O.

Pro odpady skupiny N je pražský přehled firem, které převzaly odpad, odlišná. Prakticky zde nefigurují stavební firmy, ale spíše specializované firmy zabývající se odpady.

Tabulka 56 Organizace s největším množstvím převzatého vybraného N odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven (odpady skupiny N) za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	.A.S.A.,spol.s r.o.  
	8 558

	Energo - Brudra
	6 295

	KLIO, s.r.o.
	5 645

	A.P.E. s.r.o.
	5 365

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	4 356

	Ekom,s.r.o.
	3 482

	EKOMEX, s.r.o.
	2 560

	Tomáš Zach - ČEKOS
	2 090

	Bohumil Švára -MICRON
	1 813

	ZKL Praha a.s.
	1 601


U komunálních odpadů mají dominantní postavení provozovatelé pražské skládky .A.S.A. s.r.o. a provozovatel pražské spalovny KO Pražské služby a.s.. Další místa ve statistice zaujímají svozové firmy zajišťující služby pro svoz KO v Praze.

Tabulka 57 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven (komunální odpady) za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	.A.S.A., spol. s r.o.
	307 345

	Pražské služby, a.s. a dílny
	279 829

	IPODEC-ČISTÉ MĚSTO, A.S.
	29 732

	Komwag, podnik čistoty a údržby města, a.s.
	21 924

	Rethmann Jeřala Recycling, s.r.o.
	19 065

	EKOSUR,s.r.o.
	13 160

	Marius Pedersen a.s.
	12 415

	JAKOBE a.s.
	9 465

	van Gansewinkel, a.s.
	7 478

	MI.KA.PA. spol. s r.o.
	6 874


Služby pro obalové a podobné odpady poskytují v řadě případů firmy stejné, jako pro komunální odpady, ovšem v menším měřítku poskytuje tyto služby řada specializovaných firem (včetně malých sběren).

Údaje o firmách, přebírajících vybrané odpady a výrobky jsou uvedeny u jednotlivých komodit. Ve výše uvedených případech i u vybraných komodit vesměs poskytují služby pro odpady soukromé firmy, výjimkou jsou služby pro infrastrukturu města, Pražské služby, a.s. a PVK, a.s., které jsou převážně vlastněny městem Prahou.

2.11. Zhodnocení souladu regionálních politik (plánů) s cíli a postupy POH kraje

Cílem zpracování Plánu odpadového hospodářství hl. m. Prahy je vytvořit funkční systém ochrany životního prostředí v oblasti odpadového hospodářství. Plán bude vycházet z analýzy stávajícího stavu životního prostředí v oblasti odpadového hospodářství, který umožní dosáhnout požadované úrovně stavu odpadového hospodářství ve vztahu k požadavkům ČR a EU. Plán je zpracováván na období 10 let a bude aktualizován při změně POH ČR nebo při změně podmínek v kraji, za kterých byl zpracován.

V současné době schválené dokumenty hl. m. Prahy, které mají návaznost na POH:

· Územní plán sídelního útvaru hlavního města Prahy; 

· Strategický plán hlavního města Prahy; Program hospodárně s odpady;
· Dlouhodobá koncepce ochrany ovzduší na území hl. m. Prahy; 
· Provozní řád komplexního systému nakládání s komunálním odpadem;
· Vyhláška č. 24/2001 Sb. HMP, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území hl. m. Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech).

Vazba uvedených dokumentů k nakládání s odpady:

2.11.1. Územní plán sídelního útvaru hlavního města Prahy


Územní plán (ÚP) hl. m. Prahy dělí území města na polyfunkční území a monofunkční plochy. Monofunkční plochy se dělí na kategorie: veřejné vybavení, doprava, technické vybavení, zeleň, vodní plochy, zemědělství a specifické plochy.

Zařízení pro nakládání s odpady patří do kategorie technického vybavení, v ÚP hl. m. Prahy jsou označeny následovně:

TO - zařízení ke zneškodňování
 komunálního odpadu,

TOR - zařízení k zneškodňování rostlinného odpadu,

TR - zařízení k recyklaci odpadů,

TS - skládky odpadů.

Funkční využití, doplňkové funkční využití a výjimečně přípustné funkční využití je definováno pro výše uvedená zařízení následovně:

TO - zařízení k zneškodňování komunálního odpadu 

Funkční využití: 

Území sloužící pro stavby a zařízení na zneškodňování komunálního odpadu. 

Plochy a zařízení pro skladování, zařízení pro zneškodňování rostlinného odpadu, stavby a zařízení pro provoz a údržbu (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

Doplňkové funkční využití: 

Pěší komunikace a prostory, komunikace účelové, nezbytná plošná zařízení a liniová vedení TV. 

Parkovací a odstavné plochy, garáže a zeleň (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

Výjimečně přípustné funkční využití: 

Administrativní zařízení (související s vymezeným funkčním využitím). 

2.11.1.1. TOR - zařízení k zneškodňování rostlinného odpadu 

Funkční využití: 

Území sloužící pro stavby a zařízení na zneškodňování rostlinného odpadu (kompostárny). 

Plochy a zařízení pro skladování, zařízení na zneškodňování komunálního odpadu, zařízení na recyklaci odpadu, stavby a zařízení pro provoz a údržbu (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

Doplňkové funkční využití: 

Pěší komunikace a prostory, komunikace účelové, nezbytná plošná zařízení a liniová vedení TV. 

Parkovací a odstavné plochy, garáže a zeleň (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

2.11.1.2. TR - zařízení k recyklaci stavebního odpadu 

Funkční využití: 

Území sloužící pro stavby a zařízení na recyklaci stavebního odpadu. 

Plochy a zařízení pro skladování, zařízení pro zneškodňování rostlinného odpadu, zařízení na zneškodňování komunálního odpadu, stavby a zařízení pro provoz a údržbu (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

Doplňkové funkční využití: 

Pěší komunikace a prostory, komunikace účelové, nezbytná plošná zařízení a liniová vedení. 

Parkovací a odstavné plochy, garáže a zeleň (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

2.11.1.3. TS - skládky odpadů 

Funkční využití: 

Území sloužící pro stavby a zařízení pro ukládání odpadu (skládky)

Služební byty, plochy a zařízení pro skladování, zařízení pro zneškodňování rostlinného odpadu, zařízení na zneškodňování komunálního odpadu, zařízení na recyklaci odpadu, zařízení na jímání a využívání skládkového plynu, stavby a zařízení pro provoz a údržbu (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

Administrativní zařízení (související s vymezeným funkčním využití). 

Doplňkové funkční využití: 

Pěší komunikace a prostory, komunikace účelové, nezbytná plošná zařízení a liniová vedení TV. 

Parkovací a odstavné plochy, garáže a zeleň (to vše pro uspokojení potřeb území vymezeného danou funkcí). 

2.11.2. Strategický plán hlavního města Prahy

Pražský strategický plán je komplexním programovým dokumentem založeným na dohodě. Formuluje strategii rozvoje celé komunity, všech sfér jejího fungování i celého území, a to komplexně, s důrazem na souvislosti a vzájemnou podporu navržených cílů, politik a programů. Je dokumentem dlouhodobým, naznačujícím záměry města na období zhruba 15–20 let. Usiluje o dosažení rovnováhy mezi žádoucím a možným, mezi optimistickým a realistickým, mezi rozvojem města a ochranou jeho přírodních, urbánních a kulturních hodnot. Měl by být dokumentem dynamickým, živým, vždy odpovídajícím podmínkám a potřebám města, a proto bude průběžně porovnáván se skutečností a aktualizován.

Strategický plán hlavního města Prahy ukládá následující podmínky pro oblast nakládání s odpady:

Za účelem minimalizace množství vznikajících odpadů a maximalizace recyklování:

· Naplňovat „Projekt hospodaření s odpady v hl. m. Praze“.

· Prosazovat výstavbu zařízení pro dotřídění a úpravu odpadů produkovaných v Praze.

· Motivovat občany k separaci odpadu pomocí ekologické osvěty, finanční stimulace apod.

· Rozšířit síť mobilních i stálých sběrných míst druhotně využitelných surovin a nebezpečných odpadů.

· Maximálně a koordinovaně využívat stavební odpady.

· Důsledně evidovat a centrálně shromažďovat nebezpečné odpady, zajistit jejich ekologicky šetrnou likvidaci.

Za účelem snížit spotřebu elektrické energie, vody, paliv:

· Uplatňovat energeticky příznivé technologie při nakládání s odpady. Prosazovat přednostní využití energie získané jejich termickou úpravou.

Za účelem efektivního a racionálního využití všech dostupných zdrojů energií a paliv:

· Nadále preferovat vhodné technologie pro účelné využití odpadů (program „Hospodárně s odpady“).

Za účelem vyloučení užití pevných paliv horší kvality a postupného odstranění stacionárních zdrojů z ohrožených oblastí města strategický plán hl. m. Prahy dále požaduje

· aby byl zajištěn i nadále provoz  spalovny Malešice v souladu s limity EU

Za účelem realizace programu “Hospodárně s odpady”: 
· Dokončení realizace Projektu hospodaření s komunálními odpady v hl. m. Praze, dořešení problematiky odpadů vznikajících na území města. Preference technologií pro účelné využití odpadů, minimalizace vzniku odpadů a osvěta.

Provozní řád komplexního systému nakládání s komunálními odpady

Provozní řád komplexního systému nakládání s komunálním odpadem a jeho složkami v hl. m. Praze (dále jen ”Provozní řád”) je soubor pravidel, na základě kterých je realizováno nakládání s komunálním odpadem na území města ve všech jeho provozních stavech. 

Provozní řád stanovuje základní povinnosti svozových společností, technické parametry sběrných nádob, režim svozu odpadu a další podmínky sběru a svozu komunálního odpadu.

2.11.3. Dlouhodobá koncepce ochrany ovzduší na území hl. m. Prahy

Tento materiál obsahuje : 

· analýzu platných a připravovaných právních předpisů ČR a EU a relevantních koncepčních dokumentů,

· vyhodnocení všech skupin zdrojů znečišťování ovzduší v Praze,

· analýzu současné kvality ovzduší (včetně analýzy způsobů jejího posuzování),

· modelové výpočty kvality ovzduší pro současný stav i výhledovou situaci k roku 2010,

· definování cílů v oblasti emisní (redukce množství znečišťujících látek ze zdrojů) a imisní (dodržení standardů přijatelné kvality ovzduší),

· využití informačních systémů a zásady informování veřejnosti,

· nástroje a opatření k dosažení zadaných cílů ochrany ovzduší uspořádané do 3 variantních scénářů,

· rámcový odhad dopadu navržených scénářů na město, občany a podniky,

· stanovení prioritních nástrojů a opatření pro hl. m. Prahu,

· návrh optimálního scénáře ochrany ovzduší.

 

Dlouhodobá koncepce (záměr) ochrany ovzduší na území hlavního města Prahy je koncipována především jako strategický materiál a sloužila jako podkladový dokument pro přípravu programových dokumentů, zpracovaných na základě požadavků nového zákona o ochraně ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.):

· Integrovaný program snižování emisí hlavního města Prahy,  
· Integrovaný program ke zlepšení ovzduší hlavního města Prahy.
2.11.4. Integrovaný program snižování emisí znečišťujících látek na území hlavního  města Prahy a Integrovaný program ke zlepšení ovzduší hlavního města Prahy

Dokument je zpracován na základě požadavků české legislativy v oblasti ochrany ovzduší. 

Program je zaměřen na problematiku snižování emisí znečišťujících látek, pro které jsou vyhlášeny emisní stropy a dále těch znečišťujících látek, které mají v české legislativě stanoveny imisní limity, případně cílové imisní  limity. V souladu s tímto  zaměřením je program koncipován jako:

Integrovaný krajský program snižování tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého, oxidů dusíku, těkavých organických látek, amoniaku, oxidu uhelnatého, benzenu, olova, kadmia, niklu, arzenu, rtuti a polycyklických aromatických uhlovodíků na území hl. m. Prahy. 

Základní cíle programu jsou následující:

· Dosažení doporučených krajských hodnot emisních stropů pro hlavní město Prahu v horizontu roku 2010.

· Snížení emisí těch znečišťujících látek, u kterých jsou překračovány imisní limity s cílem dosáhnout limitních hodnot ve stanovených lhůtách.

· Udržení emisí těch znečišťujících látek, u nichž nebylo zjištěno překračování imisních limitů, na dostatečně nízké úrovni, tak aby bylo minimalizováno riziko překračování stanovených limitů v budoucnosti.

· Omezení emisí prekurzorů ozónu tak, aby bylo podpořeno dosažení cílových imisních limitů a dlouhodobých imisních cílů.

2.11.5. Územní energetický dokument hlavního města Prahy

Význam a specifikum územního energetického dokumentu nespočívá ani tolik v samotné velikosti hl. m. Prahy a v podrobnosti řešení (analýza je zpracována v členění na 862 urbanistických obvodů). Více než jinde se zde prolínají zájmy města v oblasti plánování městského rozvoje a zájmy města jako významného spoluvlastníka tří celorepublikově významných dodavatelů energie: Pražské energetiky, Pražské plynárenské a Pražské teplárenské. Dokument byl proto zaměřen na strategii města v oblasti hospodaření s energií, vykonávání vlastnických práv v energetických podnicích v nastupující liberalizaci odvětví a na aktivity v oblasti úspor energie v majetku ve vlastnictví města.

Na výše uvedený projekt bylo navázáno prostřednictvím "Územní energetické koncepce hlavního města Prahy", která zahrnuje zpracování strategie města v ovlivňování energetiky a jejího užití na území města, přípravy vlastní koncepce, včetně stanovení cílů, priorit a nástrojů na dosažení cílů, podrobné zpracování energetické bilance stávajícího stavu a ve výhledu, včetně vyčíslení vlivů na životní prostředí, zpracování softwarového bilančního modelu a posouzení vlivů na životní prostředí dle zákona.

Obecně je možno konstatovat, že jednotlivé výše uvedené dokumenty jsou v souladu jak z hlediska cílů řešení, tak i navržených nástrojů a opatření. Krajské programy mohou vytipovat problematické okruhy a připravit doporučení pro programy na národní úrovni.
2.12. Nakládání s vybranými výrobky, odpady a vybranými zařízeními

V této kapitole je podrobněji popsána produkce a způsoby nakládání s vybranými výrobky, odpady a vybranými zařízeními. Do těchto tzv. odpadových proudů byly zařazeny především ty odpady, které jsou uvedeny ve čtvrté části zákona o odpadech a na něž se vztahuje nebo se bude vztahovat povinnost zpětného odběru. Dále odpady, jejichž produkce a nakládání je z hlediska hl. m. Prahy významná (stavební odpady, obaly, odpady ze zdravotnictví).

2.12.1. Obaly

Obaly rozdělujeme na dvě skupiny: obaly spotřebitelské, tj. produkované a vykazované obcemi, a obaly průmyslové, které jsou produkovány a měly by být vykazovány firmami a živnostníky.

Obaly tvoří nejvýznamnější složku směsného komunálního odpadu. Problematika obalů je řešena v zákoně o obalech, který ukládá povinnosti subjektům – povinným osobám uvádějících na trh balené výrobky. V zákoně jsou pro jednotlivé obaly stanoveny kvóty pro zpětný odběr a recyklaci těchto obalů.

Většina povinných osob uvádějících na trh obaly a balené výrobky přenesla odpovědnost na autorizovanou odpadovou společnost, kterou je v ČR firma EKO – KOM a.s. Systém EKO – KOMu je založen na odděleném sběru obalů v obcích. 

Obalové odpady lze rozdělit na dvě základní skupiny. První skupinou jsou spotřebitelské obaly – odpadové obaly produkované obyvateli. Tyto odpadové obaly jsou součástí komunálních odpadů (viz kapitoly o komunálních odpadech). Druhou skupinou jsou obalové odpady průmyslové, které jsou produkovány firmami a živnostníky.

2.12.1.1. Průmyslové obaly

Tabulka 58 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	15 01 01
	O
	Papírové a lepenkové obaly
	12 055

	15 01 02
	O
	Plastové obaly
	2 320

	15 01 03
	O
	Dřevěné obaly
	203

	15 01 04
	O
	Kovové obaly
	699

	15 01 05
	O
	Kompozitní obaly
	78

	15 01 06
	O
	Směsné obaly
	29 594

	15 01 07
	O
	Skleněné obaly
	1 994

	15 01 09
	O
	Textilní obaly
	1


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Pozn. odpady k.č. 150110 N jsou zahrnuty do nebezpečných odpadů

Tabulka 59 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy 
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	19 219

	20001
	20 136

	20011
	25 995

	20022
	46 944*


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.:  150101, 150102, 150103, 150104, 150105, 150106, 150199,

skupina OECD: Ostatní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy 

* - zvýšené množství produkce lze přisuzovat jinému způsobu zařazování odpadů do této skupiny podle nového Katalogu odpadů č. 381/2001 Sb., kdy odděleně sbíraný komunální obalový odpad (zařazovaný do skupiny 20  dle „starého“ Katalogu odpadů) je zařazen do této skupiny.

Tabulka 60 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Metrostav, a.s. 
	8 091

	Coca-Cola Beverages Česká republika, spol. s r. o.
	2 707

	VELKOTRŽNICE - LIPENCE s.r.o.
	2 077

	SKANSKA CZ, a.s.
	1 835

	IPS Skanska a.s. Červený vrch
	1 572

	CARREFOUR Česká republika s.r.o.
	1 536

	Tesco Stores ČR a.s.
	1 486

	MAFRA, a.s.
	1 381

	Globus ČR, k.s.
	1 319

	DELVITA, a.s.
	1 128


Tabulka 61 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	.A.S.A., spol. s r.o.
	61 950

	PAPKOV, spol. s r.o.
	27 622

	Domeček - odpady s.r.o.
	12 013

	Marius Pedersen a.s.
	6 417

	IPODEC-ČISTÉ MĚSTO, A.S.
	5 455

	Karel RYS
	4 490

	CENTRA v.o.s.
	3 841

	REGIOS a.s. 
	2 701

	Zdeňka ZEMANOVÁ - Agentura 1+1
	2 602

	van Gansewinkel, a.s.
	2 381


Tabulka 62 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	149 225
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	99 272
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	49 953
	106%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 63 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	141 685
	81 749
	34 057
	73%
	47 692
	102%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.

Tabulka 64 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002

	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	14 291
	830
	4 251
	35 848
	231
	0
	472
	0
	561
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma =56 484

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
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2.12.2. Stavební odpady

Tabulka 65 Definice komoditní skupiny odpadu

	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2
v r. 2002 [t]

	17 01 01
	O
	Beton
	106 444

	17 01 02
	O
	Cihly
	129 330

	17 01 03
	O
	Tašky a keramické výrobky
	930

	17 01 07
	O
	Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06
	59 476

	17 02 01
	O
	Dřevo
	4 244

	17 02 02
	O
	Sklo
	785

	17 02 03
	O
	Plasty
	604

	17 03 02
	O
	Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01
	30 671

	17 05 04
	O
	Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03
	1 864 533

	17 05 06
	O
	Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05
	22 651

	17 05 08
	O
	Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07
	1 436

	17 06 04
	O
	Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03
	316

	17 08 02
	O
	Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 08 01
	507

	17 09 04
	O
	Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly

17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03
	22 159


 1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Pozn. Na základě novely č. 188/2004 Sb. zřejmě odpady 170504, 6 nebudou nadále považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.
Tabulka 66 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy

	Rok
	Produkce [t.r-1]
	Produkce [t.r-1]*

	1999
	1 294 8401
	1 343 981

	2000
	2 301 1451
	2 325 079

	2001
	1 714 4021
	1 735 954

	2002
	2 244 0862
	2 340 802


	20023
	356 9012
	453 618


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 170101, 170102, 170103, 170104, 170199, 170201, 170202, 170203, 170302, 170501, 170502, 170602, kat. O (t.j. bez nebezpečných odpadů), skupina OECD: Stavební a demoliční odpady

2 - dle platné definice (započítavané odpady viz předchozí tabulka), zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

3 - hodnoty bez započítání produkce odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech

* - produkce stavebních a demoličních odpadů - def.: skupina 17 mimo 17 04 (t.j. včetně nebezpečných odpadů), zdroj: ISOH 1999-2001 a 2002 databáze EVI Magistrátu hl. m. Prahy.

Tabulka 67 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Metrostav, a.s.
	701 858

	Hochtief,V.S.B,a.s.
	223 822

	IPS SKANSKÁ, a.s.
	208 759

	PVZ s.r.o.
	146 089

	FIRMA SVOBODA s.r.o.
	145 843

	Subterra a.s. 
	143 888

	Čermák a Hrachovec a.s.
	90 275

	SOLETANCHE Česká republika s.r.o.
	82 494

	Železniční stavitelství Praha
	78 838

	Stavby silnic a železnic, a.s.
	49 644


Tabulka 68 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	SVOBODA Ondřej - FIRMA SVOBODA
	388 126

	Metrostav, a.s. 
	314 806

	MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 22 (rekultivace skládky Jezera I)
	234 256

	PVZ s.r.o.
	220 882

	Ctirad Hájek - Autodoprava
	128 702

	Podařil - Voráček s.r.o.
	101 072

	JAKOBE a.s.
	84 312

	Pavel Švestka,s.r.o.
	75 573

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	42 704

	Ladislav Peller  - Těžba a úpr.
	37 667


Tabulka 69 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002 
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	633 848
	357
	5 558
	313 984
	53
	170
	11 442
	130 400
	3 797
	0

	* 276 959
	357
	5 356
	45 126
	53
	0
	132
	4 180
	2 624
	0


Poznámka:1)  způsoby nakládání -  suma = 1 099 609, suma = 334 786*,


2) poslední řádek tabulky ozn. *:  hodnoty bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.

Tabulka 70 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	
	% z produkce na území hl.m.Prahy
	
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	Převzato celkem
	1 878 223
	x
	591 956*
	x

	Převzato od pražských oprávněných osob
	1 499 336
	x
	414 623*
	x

	Převzato od mimopražských oprávněných osob
	378 887
	16%
	177 333*
	39%


*  hodnoty bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 71 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Původ odpadu
	předáno
	z toho 
mimo Prahu
	z toho 
do Stř. kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR

(tedy mimo Prahy

a Stř. kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	předáno N3 - suma
	3 023 872
	1 008 991
	952 484
	41%
	56 507
	2%

	
	615 562*
	282 604*
	266 648*
	59 %*
	15 956*
	4 %*


* - hodnoty bez započítání množství odpadů s kódem 170504 a 170506, které dle  novely č. 188/2004 Sb.  zřejmě nebudou považovány za stavební odpad ve smyslu zákona o odpadech.

Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.3. Elektrotechnický a elektronický odpad 

Jedná se o vyřazená zařízení (nebo jejich součásti), která ke svému provozu potřebují elektrický proud, např. PC technika včetně monitorů, kancelářská technika, radiokomunikační technika, sdělovací a zesilovací technika, samostatné desky tištěných spojů, separovaný komunální odpad - televizory, radia apod. Opady kategorie N s obsahem PCB byly zařazeny do komodity odpady s PCB.

Tabulka 72 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	16 02 13
	N
	Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená 

pod čísly 16 02 09 až 16 02 12
	 70

	16 02 14
	O
	Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13
	 1 038

	20 01 35
	N
	Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující 

nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23
	 429

	20 01 36
	O
	Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod 

čísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35
	 136


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 73 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	376

	20001
	241

	20011
	1 162

	20022
	1 673


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 160202, 160205, 200124, skupina OECD: Ostatní odpady, Domovní odpady Skutečné množství vyřazovaných zařízení lze obtížně odhadnout.

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Poznámka: Splnění cíle shromáždit odděleně shromážděných vyřazených spotřebičů na úroveň 4 kg na domácnost by znamenalo produkci odpadů na úrovni cca 4,5 tis. tun ročně. Část vyřazených spotřebičů (sporáky, pračky) se nyní dostává do objemného odpadu, shromažďovaného ve velkoobjemových kontejnerech při sezónních akcích, tento odpad není zřejmě zvlášť evidován jako elektrošrot a je zpracováván Kovošrotem.

Tabulka 74 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	1 011

	IPS Skanska a.s. 
	287

	Hl.m.Praha 
	116

	Datart International, a.s. 
	72

	ETT ENERGETIKA, a.s.
	34

	Česká spořitelna, a.s.
	22

	ČEZ, a. s.
	10

	Pal International,a.s.
	10

	MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU
	8

	PRAŽSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a.s.
	7


Tabulka 75 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	van Gansewinkel, a.s.
	374

	Pražské služby, a.s. 
	133

	.A.S.A., spol. s r.o. 
	126

	CZ BIJO a.s.
	98

	Josef Assmann - doprava a mechanizace
	94

	KOVOŠROT PRAHA, A.S.
	92

	Bohumil ADAMEC
	78

	EKOMEX, s.r.o.
	56

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	43

	SITA Ecotech,  s.r.o.
	42


Tabulka 76 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,

D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	0
	0
	111
	16
	2
	0
	3
	0
	72
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 204

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 77 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	1 295
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	1 034
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	262
	16%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 78 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	2 751
	1 415
	243
	15%
	1 172
	70%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7. 
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2.12.4. Kaly z ČOV

Tabulka 79 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	19 08 05
	O
	Kaly z čištění komunálních odpadních vod
	30 339

	19 08 12
	O
	Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod 

neuvedené pod číslem 19 08 11
	0


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 80 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	64 650

	20001
	57 626

	20011
	50 698

	20022
	30 339


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.:  190601, 190805, skupina OECD: Ostatní odpady

  
- produkce udávána v celkové hmotě (kal+kalová voda)

2
- dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

- dle nové metodiky vykazování: produkce sušiny čistírenského kalu
Tabulka 81 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Pražské vodovody a kanalizace a.s.
	29283

	Česká správa letišť, s.p.
	461

	XAVEROV holding, a.s.
	279

	FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE 
	192

	VÝZKUMNÝ ÚSTAV ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY
	66

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	27

	Stavby silnic a železnic a.s.
	27

	ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA
	4


Tabulka 82 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	113

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	66

	van Gansewinkel, a.s.
	43

	Pražské vodovody a kanalizace a.s.
	41

	RADIM ADÁMEK - AR AVIA-KONTEJNER
	14


Tabulka 83 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002

	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	76
	0
	40
	0
	0
	0
	1
	0
	192
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 309

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Poznámka: Veškerá produkce čístírenských kalů (v roce 2003 cca 27 069 t sušiny, v roce 2002 podobně) od PVK a.s. (ÚČOV + 2 PČOV) je odvážena zpracovatelskou společností na skládku NO do Benátek nad Jizerou, kde se kaly nejdříve kompostují a poté se používají jako technologický materiál pro zajišťování skládky (zdroj: PVK a.s.).

Tabulka 84 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	277
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	22
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	255
	1%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 85 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj:  databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	30 317
	592
	592
	2%
	0
	0%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.5. Autovraky

Problematika autovraků je v současné době řešena zákonem č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a zákonem o odpadech. V současné době, návazně na Směrnici EU 2000/53/ES se připravuje novelizace zákona o odpadech. Návrh novely předpokládá přenesení zodpovědnosti za vytvoření systému odstranění na výrobce a dovozce. Podchycená evidence nedává smysluplný obrázek o nakládání s autovraky v Praze, protože je evidováno jen několik tun autovraků.

Produkce autovraků v Praze je různými zdroji odhadována na cca 30 tis. kusů (to je zhruba 30 tis. tun). Prognóza uvedená v materiálu „Řešení problematiky nakládání s autovraky na území Středočeského kraje“ (RRA Střední Čechy, ISES, 2003) uvádí možný nárůst až na 36 tis. kusů do roku 2010. Prognózy vychází z počtu registrovaných vozidel a jejich průměrné životnosti.Tyto autovraky vesměs končí na autovrakovištích v Praze a okolí a po vytěžení náhradních dílů jsou jejich torza předávána ke zpracování šrotařským firmám (například Kovošrot Praha). Z hlediska budoucích požadavků na využití a recyklaci materiálu z autovraků je stávající způsob nakládání s autovraky nevyhovující. Bude třeba regulovat nakládání s autovraky v rámci nové právní úpravy tak, aby se materiál z autovraků mohl využívat při splnění požadavků na ochranu životního prostředí a využití surovin.

2.12.6. Pneumatiky

Na pneumatiky se vztahuje povinnost zpětného odběru podle zákona o odpadech. 

Tabulka 86 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	16 01 03
	O
	Pneumatiky
	1 756


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 87 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	934

	20001
	885

	20011
	963

	20022
	1 756


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: shodný kód s Katalogem 381/2001 – 130103, skupina OECD: Ostatní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 88 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	BARUM CENTRUM PRAHA, spol. s. r.o.
	349

	Protektory Praha spol. s r.o.
	282

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	175

	MITAS a.s.
	151

	Obnova Brno, a.s.
	119

	Chára Sport, a.s.
	105

	SITA Ecotech,  s.r.o.
	90

	KOVOŠROT PRAHA, A.S.
	34

	Tezas a.s.
	26

	JSJ spol. s r.o.
	25


Tabulka 89 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	Marius Pedersen a.s.
	3994

	BARUM CENTRUM PRAHA, spol. s.r.o.
	820

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	558

	Michal Loos - PNEU-PLAST
	544

	BS Servis Centrum,s.r.o.
	151

	Rethmann Jeřala Recycling, s.r.o.
	109

	SITA Ecotech,  s.r.o.
	60

	Bohumil Švára -MICRON
	51

	CZ BIJO a.s.
	45

	IPODEC-ČISTÉ MĚSTO, A.S.
	39


Tabulka 90 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	6
	0
	60
	34
	79
	0
	0
	0
	25
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 204

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 91 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	6 478
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	1 443
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	5 035
	287%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 92 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	8 088
	6 928
	95
	5%
	6 833
	389%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.7. Oleje

Do tohoto odpadového proudu jsou zahrnuty řezné, převodové, motorové, mazací a jiné oleje. Odpadní oleje jsou produkovány především průmyslovými firmami a autoopravnami. Malé množství těchto odpadů je produkováno obyvatelstvem. Na odpadní oleje se vztahuje, dle zákona o odpadech, povinnost zpětného odběru. Podle metodiky k propočtu indikátorů POH krajů se do olejů započítávají také olejové emulze. To je problematické, protože emulze obsahují jen několikaprocentní podíl olejové složky, a navíc jsou oleje produktem úpravy („rozrážení“) emulzí. Proto jsou v tomto přehledu uvedeny dvě skupiny, oleje včetně emulzí a oleje (bez emulzí).

2.12.7.1. Oleje s emulzemi celkem 

Tabulka 93 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	12 01 06
	N
	Odpadní minerální řezné oleje obsahující halogeny (kromě emulzí a roztoků)
	0

	12 01 07
	N
	Odpadní minerální řezné oleje neobsahující halogeny (kromě emulzí a roztoků)
	23

	12 01 08
	N
	Odpadní řezné emulze a roztoky obsahující halogeny
	0

	12 01 09
	N
	Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny
	349

	12 01 10
	N
	Syntetické řezné oleje
	5

	12 01 19
	N
	Snadno biologicky rozložitelný řezný olej
	0

	13 01 04
	N
	Chlorované emulze
	0

	13 01 05
	N
	Nechlorované emulze
	123

	13 01 09
	N
	Chlorované hydraulické minerální oleje
	0

	13 01 10
	N
	Nechlorované hydraulické minerální oleje
	34

	13 01 11
	N
	Syntetické hydraulické oleje
	1

	13 01 12
	N
	Snadno biologicky rozložitelné hydraulické oleje
	0

	13 01 13
	N
	Jiné hydraulické oleje
	11

	13 02 04
	N
	Chlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje
	2

	13 02 05
	N
	Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje
	672

	13 02 06
	N
	Syntetické motorové, převodové a mazací oleje
	28

	13 02 07
	N
	Snadno biologicky rozložitelné motorové, převodové a mazací oleje
	0

	13 02 08
	N
	Jiné motorové, převodové a mazací oleje
	452

	13 03 06
	N
	Minerální chlorované izolační a teplonosné oleje neuvedené pod číslem 13 03 01
	0

	13 03 07
	N
	Minerální nechlorované izolační a teplonosné oleje
	196

	13 03 08
	N
	Syntetické izolační a teplonosné oleje
	1

	13 03 09
	N
	Snadno biologicky rozložitelné izolační a teplonosné oleje
	0

	13 03 10
	N
	Jiné izolační a teplonosné oleje
	5

	13 04 01
	N
	Oleje ze dna lodí vnitrozemské plavby
	0

	13 04 03
	N
	Oleje ze dna jiných lodí
	0

	13 05 06
	N
	Olej z odlučovačů oleje
	76

	13 08 99
	N
	Odpady jinak blíže neurčené
	0


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 94 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	6 994

	20001
	1 805

	20011
	3 028

	20022
	1 973


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 120106, 120107, 120108, 120109, 120110, 130102, 130103,  130104, 130105,  130106, 130107, 130201, 130202, 130203, 130302, 130303, 130304, 130305, 130401, 130403, 130601

skupina OECD: Zpracování kovů, Ostatní odpady, Domovní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 95 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Technometra Radotín, a.s.
	140

	Pal international,a.s.
	138

	LETOV LETECKÁ VÝROBA s.r.o.
	86

	Pražská energetika, a.s.
	70

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	63

	AUTO JAROV, s.r.o.
	55

	KOVOŠROT PRAHA, A.S.
	55

	ČEPS, a.s.
	49

	Středočeská energetická a.s.
	37

	České dráhy, a.s. - IČ 48118664
	35


Tabulka 96 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	A.P.E. s.r.o.
	595

	Bohumil Švára -MICRON
	549

	Energo - Brudra
	499

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	479

	Středočeská energetická a.s.
	181

	CZ BIJO a.s.
	167

	Rethmann Jeřala Recycling, s.r.o.
	139

	KLIO, s.r.o.
	139

	EKOMEX, s.r.o.
	132

	Tomáš Zach - ČEKOS
	105


Tabulka 97 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002

	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	55
	12
	1 442
	0
	27
	0
	476
	0
	234
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 2 246

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 98 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	3 303
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	1 764
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	1 539
	78%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 99 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	3 871
	2 223
	832
	42%
	1 391
	70%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.7.2. Oleje (bez emulzí)

Tabulka 100 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	12 01 06
	N
	Odpadní minerální řezné oleje obsahující halogeny 

(kromě emulzí a roztoků)
	0

	12 01 07
	N
	Odpadní minerální řezné oleje neobsahující halogeny 

(kromě emulzí a roztoků)
	23

	12 01 10
	N
	Syntetické řezné oleje
	5

	12 01 19
	N
	Snadno biologicky rozložitelný řezný olej
	0

	13 01 09
	N
	Chlorované hydraulické minerální oleje
	0

	13 01 10
	N
	Nechlorované hydraulické minerální oleje
	34

	13 01 11
	N
	Syntetické hydraulické oleje
	1

	13 01 12
	N
	Snadno biologicky rozložitelné hydraulické oleje
	0

	13 01 13
	N
	Jiné hydraulické oleje
	12

	13 02 04
	N
	Chlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje
	2

	13 02 05
	N
	Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje
	672

	13 02 06
	N
	Syntetické motorové, převodové a mazací oleje
	28

	13 02 07
	N
	Snadno biologicky rozložitelné motorové, převodové a mazací oleje
	0

	13 02 08
	N
	Jiné motorové, převodové a mazací oleje
	452

	13 03 06
	N
	Minerální chlorované izolační a teplonosné oleje neuvedené 

pod číslem 13 03 01
	0

	13 03 07
	N
	Minerální nechlorované izolační a teplonosné oleje
	196

	13 03 08
	N
	Syntetické izolační a teplonosné oleje
	1

	13 03 09
	N
	Snadno biologicky rozložitelné izolační a teplonosné oleje
	0

	13 03 10
	N
	Jiné izolační a teplonosné oleje
	5

	13 04 01
	N
	Oleje ze dna lodí vnitrozemské plavby
	0

	13 04 03
	N
	Oleje ze dna jiných lodí
	0

	13 05 06
	N
	Olej z odlučovačů oleje
	76


	20 01 26
	N
	Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25
	24


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 101 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	3 987

	20001
	1 471

	20011
	2 524

	20022
	1 531


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 120106, 120107, 120110, 130102, 130103, 130106, 130107, 130201, 130202, 130203, 130302, 130303, 130304, 130305, 130401, 130403, 200109,

skupina OECD: Zpracování kovů, Ostatní odpady, Domovní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 102 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Pražská energetika, a.s.
	70

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	65

	AUTO JAROV, s.r.o.
	56

	KOVOŠROT PRAHA, A.S.
	55

	Technometra Radotín, a.s.
	51

	ČEPS, a.s.
	49

	Středočeská energetická a.s.
	37

	České dráhy, a.s. - IČ 48118664
	35

	FEMAT,spol.s r.o. /něm.FEMAT G
	31

	MITAS a.s.
	30


Tabulka 103 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	Energo - Brudra
	499

	Bohumil Švára -MICRON
	390

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	288

	Středočeská energetická a.s.
	181

	A.P.E. s.r.o.
	139

	Rethmann Jeřala Recycling, s.r.o.
	135

	KLIO, s.r.o.
	112

	Tomáš Zach - ČEKOS
	105

	CZ BIJO a.s.
	103

	EKOMEX, s.r.o.
	103


Tabulka 104 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002

	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	55
	12
	1 387
	0
	27
	0
	0
	0
	228
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 1 709

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 105 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	2 278
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	1 150
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	1 128
	74%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 106 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	3 070
	1 974
	696
	45%
	1 278
	83%


Poznámka:odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.8. Baterie a akumulátory

Na baterie a ostatní akumulátory se vztahuje, dle zákona o odpadech povinnost zpětného odběru. Pb akumulátory jsou zpracovávány jediným zpracovatelem v ČR, kterým jsou Kovohutě Příbram. 

Malé přenosné baterie a akumulátory jsou na základě dobrovolné dohody mezi Českým sdružením dovozců a výrobců přenosných baterií a MŽP ČR odebírány v systému zajišťovaném společností Ecobat. V systému ECOBAT je v Praze nyní asi 150 sběrných míst. K tomu je dalších 520 sběrných míst provozovaných v systému Magistrátu hl. m. Prahy. Sběrná místa systému ECOBAT jsou rozmístěna převážně v rámci obchodní sítě, zatímco sběrná místa městského systému jsou rozmístěna převážně ve veřejných budovách (zejména školách). 

Tabulka 107 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	16 06 01
	N
	Olověné akumulátory
	546

	16 06 02
	N
	Nikl-kadmiové baterie a akumulátory
	46

	16 06 03
	N
	Baterie obsahující rtuť
	0

	16 06 04
	O
	Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod číslem 16 06 03)
	1

	16 06 05
	O
	Jiné baterie a akumulátory
	2

	20 01 33
	N
	Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie
	28

	20 01 34
	O
	Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33
	0


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 108 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	541

	20001
	1 110

	20011
	609

	20022
	623


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 160601, 160602, 160603, 160604, 160605, 200120, skupina OECD: Ostatní odpady, Odpady z ostatního strojírenského průmyslu, Domovní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Poznámka: pro splnění cílů POH ČR by bylo nutné shromáždit 100 g/osobu a rok malých přenosných baterií a akumulátorů, což znamená cca 120 tun ročně. Množství vyřazovaných startovacích Pb akumulátorů podle počtu registrovaných vozidel na území kraje cca 0,5 mil. při čtyřleté životnosti akumulátoru a propočtové hmotnosti 12 kg by mohlo dosáhnout přibližně 1,5 tis. t/rok.

Tabulka 109 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	ČKD PRAHA DIZ, a.s.
	126

	VDA Praha
	123

	Hl.m.Praha 
	73

	Společnost kolejových vozidel s.r.o.
	32

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	22

	Český TELECOM, a.s.
	13

	THL - Techall s.r.o.
	13

	ECOBAT s.r.o.
	10

	Honoris a.s.
	9

	PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA,  a.s.
	8


Tabulka 110 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	EnerSys, s.r.o.
	963

	Banner Baterie ČR, spol. s r.o
	335

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	122

	Imp-servis s.r.o.
	86

	Sběrné suroviny Praha , a.s.
	85

	Jaroslava MRÁZKOVÁ - AKOPA
	46

	AKUMA prodej s. r. o. - provoz
	42

	EKOMEX, s.r.o.
	34

	PAPKOV, spol. s r.o.
	34

	A.P.E. s.r.o.
	29


Tabulka 111 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	34
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 36

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 112 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	1 945
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	537
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	1 409
	226%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 113 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	1 007
	1 197
	945
	152%
	252
	41%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.9. Zářivky

Na zářivky se vztahuje, dle zákona o odpadech, povinnost zpětného odběru. Systém zpětného odběru je budován již od r. 1998, kdy byla u významných prodejců světelné techniky budována první sběrná místa na nefunkční světelné zdroje. Zpětný odběr od občanů je organizován zatím výhradně prostřednictvím zastoupení obchodní sítě. Oddělený sběr odpadů od občanů je současně prováděn na sběrných místech a v rámci mobilního svozu v systému města. Záměrem společnosti RECYKLACE EKO-VUK, která sběrnou síť organizuje, je rozšiřovat sběrnou síť a případně navázat i na síť sběrných dvorů.

Tabulka 114 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	20 01 21
	N
	Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
	79


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 115 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	42

	20001
	99

	20011
	73

	20022
	79


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: shodný kód s Katalogem 381/2001 – 200121, skupina OECD: Domovní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 116 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a
	7

	České dráhy, a.s. - IČ 48118664
	6

	České dráhy a.s. - IČ 70994226
	5

	Kotva nemovitosti, a.s. - OD Kotva
	3

	MINISTERSTVO VNITRA
	3

	Nemocnice Na Homolce-rádiodiag.
	3

	Hochtief VSB, a. s.
	3

	Česká pošta s.p.
	2

	Hlavní město Praha
	2

	Vysoká škola chemicko-technolo
	2


Tabulka 117Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	van Gansewinkel, a.s.
	67

	Pražské služby, a.s. 
	66

	CTS Praha s.r.o.
	13

	SaFeMed, spol. s r.o.
	11

	.A.S.A., spol. s r.o.
	10

	EKO-KOMPLEX PRAHA, s.r.o.
	10

	Imp-servis s.r.o.
	6

	CZ BIJO a.s.
	6

	A.P.E. s.r.o.
	5


Tabulka 118 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002

	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání 
	Spalování D10 
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 4

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 119 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	290
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	263
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	27
	34%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 120 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	294
	69
	62
	78%
	7
	9%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.10. Zařízení s obsahem chlorofluorouhlovodíků

Hlavním zdrojem odpadu jsou ledničky a chladící zařízení. Na ledničky se vztahuje, dle zákona o odpadech, povinnost zpětného odběru. 

Tabulka 121 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	16 02 11
	N
	Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky, hydro-chlorofluorouhlovodíky (HCFC) a hydrofluorouhlovodíky (HFC)
	2

	20 01 23
	N
	Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky
	515


  1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 122 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	82

	20001
	89

	20011
	347

	20022
	517


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 200123, 160203, skupina OECD: Ostatní odpady, Domovní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Poznámka: Podle údajů ČSÚ o vybavenosti domácností jsou domácnosti vybaveny průměrně téměř 1,5 ks ledniček/mrazáků na domácnost. Výhledové množství vyřazovaných spotřebičů na území hl. m. Prahy se bude při životnosti 15 – 10 let pohybovat mezi cca 40 a 60 tis. ks ročně. Náběh na toto množství může být dočasně ovlivněn případným odvozem spotřebičů k „dosloužení“ na rekreační objekty.

Tabulka 123 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002;  Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Hlavní město Praha
	348

	Datart International, a.s. 
	114

	ČESKÝ TELECOM, a.s.
	17

	FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE 
	4

	MINISTERSTVO VNITRA
	4

	DELVITA, a.s.
	3

	Pražské vodovody a kanalizace a.s.
	3

	MIKROBIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR
	3

	Technometra Radotín, a.s.
	2

	Městská část Praha 5
	2


Tabulka 124 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	RUMPOLD s.r.o.
	515

	Imp-servis s.r.o.
	376

	Domeček - odpady s.r.o.
	43

	.A.S.A., spol. s r.o.
	32

	Rethmann Jeřala Recycling, s.r.o.
	27

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	19

	van Gansewinkel, a.s.
	17

	EKO-KOMPLEX PRAHA, S.R.O.
	5

	Komwag, podnik čistoty a údržby města, a.s.
	3

	KLIO, s.r.o.
	3


Tabulka 125 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	21
	0
	553
	0
	0
	0
	2
	0
	48
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 701,8
Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 126 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	1 047
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	456
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	591
	114%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 127 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	1 107
	528
	29
	6%
	498
	96%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6,7.
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2.12.11. Odpady s obsahem azbestu

Hlavním zdrojem jsou odpady ze stavebnictví, demoliční odpady, těsnění, tepelná a elektrická izolace. Podle zákona o odpadech patří do této skupiny i odpad 17 06 05 (stavební materiály obsahující azbest), který byl dříve řazen mezi odpady kategorie O. V Praze není vykazováno žádné nakládání s odpady s obsahem azbestu.

Tabulka 128 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	06 07 01
	N
	Odpady obsahující azbest z elektrolýzy
	0

	06 13 04
	N
	Odpady ze zpracování azbestu
	0

	10 13 09
	N
	Odpady z výroby azbestocementu obsahující azbest
	0

	16 02 12
	N
	Vyřazená zařízení obsahující volný azbest
	0

	17 06 01
	N
	Izolační materiál s obsahem azbestu
	14

	17 06 05
	N
	Stavební materiály obsahující azbest
	27


 1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 129 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	10

	20001
	29

	20011
	108

	20022
	41


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 060701, 101302, 160204, 160206, 170105, 170601, skupina OECD: Ostatní odpady, Stavební a demoliční odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 130 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	Metrostav, a.s.
	17

	ČKD PRAHA DIZ, a.s.
	7

	PRAŽSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a.s.
	6

	AŽD Praha s.r.o.
	3

	Hochtief VSB, a. s.
	3

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	3

	NAPAKO, výrobní družstvo
	2

	KLIO, s.r.o.
	0


Tabulka 131 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	146

	JAKOBE a.s.
	41

	KLIO, s.r.o.
	16

	EPOS - AZ, s. r. o.
	10

	Jaroslav Kladiva
	7

	EKOMEX, s.r.o.
	7

	A.P.E. s.r.o.
	6

	Pražské služby,  a.s.
	3

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	3

	Ekom s.r.o. 
	3


Tabulka 132 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	241
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	79
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	162
	393%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
 

Tabulka 133 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	282
	172
	21
	52%
	150
	366%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 4,5,7.
2.12.12. Odpady s obsahem PCB 

Na území hl. m. Prahy nebylo v roce 2002 evidováno žádné nakládání s odpady s obsahem PCB. Tyto odpady je možno v ČR odstraňovat jen na zařízení společnosti SPOVO v Ostravě. 

Tabulka 134 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2

v r. 2002 [t]

	13 01 01
	N
	Hydraulické oleje obsahující PCB
	0

	13 03 01
	N
	Odpadní izolační nebo teplonosné oleje s obsahem PCB
	0

	16 01 09
	N
	Součástky obsahující PCB
	0

	16 02 09
	N
	Transformátory a kondenzátory obsahující PCB
	10

	16 02 10
	N
	Jiná vyřazená zařízení obsahující PCB nebo těmito látkami znečištěná neuvedená pod číslem 16 02 09
	0

	17 09 02
	N
	Stavební a demoliční odpady obsahující PCB (např. těsnící materiály obsahující PCB, podlahoviny na bázi pryskyřic obsahující PCB, utěsněné zasklené dílce obsahující PCB, kondenzátory obsahující PCB)
	0


 1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 135 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	12

	20001
	11

	20011
	23

	20022
	10


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 130101, 130301, 160201, skupina OECD: Ostatní odpady

2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 136 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	ČKD PRAHA DIZ, a.s.
	7,80

	BARVY A LAKY Praha s.r.o.
	0,64

	ETT ENERGETIKA, a.s.
	0,44

	Správa areálu Jarov, a.s.
	0,41

	Vazební věznice Pankrác
	0,32

	MITAS a.s.
	0,10

	Dopravní podnik hl. m.  Prahy, a.s.
	0,07

	Tukový průmysl Praha a.s.
	0,05

	Technometra Radotín, a.s.
	0,05

	PROTE, spol. s r..o
	0,04


Tabulka 137 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	RUMPOLD s.r.o.
	7,2

	Rethmann - Jeřala Recycling, s. r. o.
	4,7

	Ekom,s.r.o.
	2,7

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	2,4

	CZ BIJO a.s.
	2,3

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	1,7

	KLIO, s.r.o.
	1,6

	A.P.E. s.r.o.
	1,4

	BS Servis Centrum,s.r.o.
	0,1


Tabulka 138 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	24
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	9
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	15
	147%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 139 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	46
	43
	5
	50%
	38
	375%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,6,7. 

2.12.13. Odpady ze zdravotnictví

Hlavním zdrojem odpadu jsou nemocnice, léčebny, lékařská zařízení, ordinace, domy lázeňské péče, sociální zařízení, výzkumné ústavy a vysoké školy. Převážná většina odpadu zařazeného do této komodity je kategorie N. 

Tabulka 140 Definice komoditní skupiny odpadu
	Kód odpadu1
	Kat.
	Název odpadu
	Produkce2 

v r. 2002 [t]

	18 01 01
	O
	Ostré předměty (kromě čísla 18 01 03)
	16

	18 01 02
	O
	Části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních 

konzerv (kromě čísla 18 01 03)
	1

	18 01 03
	N
	Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny 

zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce
	3 454

	18 01 04
	O
	Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny 

zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce (např. 

obvazy, sádrové obvazy, prádlo, oděvy na jedno použití, pleny)
	92

	18 01 06
	N
	Chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky
	11


	18 01 07
	O
	Chemikálie neuvedené pod číslem 18 01 06
	0

	18 01 08
	N
	Nepoužitelná cytostatika
	4

	18 01 09
	O
	Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 01 08
	10

	18 01 10
	N
	Odpadní amalgám ze stomatologické péče 3
	0

	18 02 01
	O
	Ostré předměty (kromě čísla 18 02 02)
	0

	18 02 02
	N
	Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní 

požadavky s ohledem na prevenci infekce
	14

	18 02 03
	O
	Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní 

požadavky s ohledem na prevenci infekce
	13

	18 02 05
	N
	Chemikálie sestávající z nebezpečných látek nebo tyto látky

obsahující
	3

	18 02 06
	O
	Jiné chemikálie neuvedené pod číslem 18 02 05
	0

	18 02 07
	N
	Nepoužitelná cytostatika
	0

	18 02 08
	O
	Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 01 07
	1


 1 - kódy odpadů dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 381/2001 Sb.

 2 - zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

3 - evidovaná produkce v r. 2002 jen v desítkách kg 

Tabulka 141 Produkce definované skupiny odpadů na území hl. m. Prahy
	Rok
	Produkce [t.r-1]

	19991
	2 734

	20001
	3 614

	20011
	4 374

	20022
	3 619


1 - zdroj: ISOH, kódy dle Katalogu odpadů - vyhláška č. 337/1997 Sb.: 180101, 180102, 180103, 180104, 180105, 180199, 180201, 180202, 180203, 180204, 180299, skupina OECD: Ostatní odpady
2 - dle platné definice, zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 142 Původci s nejvyšší produkcí za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Produkce [t.r-1]

	FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE 
	1278

	VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE
	509

	FAKULTNÍ NEMOCNICE KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
	450

	Nemocnice Na Homolce-rádiodiag.
	288

	ÚVN Střešovice*
	267

	FAKULTNÍ NEMOCNICE S POLIKLINIKOU
	194

	DAM, s.r.o.
	173

	Psychiatrická léčebna Bohnice
	85

	ÚSTAV HEMATOLOGIE A KREVNÍ TRANSFUZE
	48

	ÚSTAV PRO PÉČI O MATKU A DÍTĚ
	37


* - zjištěno tel. rozhovorem s panem P. Konvalinkou z oddělení správy budov ÚVN Praha
Tabulka 143 Organizace s největším množstvím převzatého odpadu od jiných oprávněných osob nebo provozoven za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	Název “evidenta”
	Množství [t.r-1]

	Spalovna FN Motol
	1303

	ELSYST spol. s r.o.
	361

	MEDICON, spol. s r.o.
	137

	Ekom,s.r.o.
	109

	.A.S.A. spol. s r.o. - trans_asa_3_2002
	98

	ČKD PRAHA DIZ, a.s.
	67

	SITA BOHEMIA a.s. provozovna 4
	29

	EKOMEX, s.r.o.
	26

	Imp-servis s.r.o.
	18

	RUMPOLD s.r.o.
	14


Tabulka 144 Způsoby nakládání [t.r-1] v roce 2002
	Využívání odpadů ( R )
	Odstraňování odpadů (D)
	Ostatní

	Recyklace R2-R11
	Spalování R1
	Předúprava R12
	Ukládání
	Spalování D10
	Jiné D2
	Předúprava D8,D9,D13,D14
	Terénní úpravy N1
	Zůstatek na skladu N5
	Vývoz N7

	0
	0
	0
	0
	1 370
	0
	70
	0
	1
	0


Poznámka: způsoby nakládání-suma = 1441

Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

Tabulka 145 Převzetí odpadů k nakládání od oprávněných osob (kód B00), v tunách:

	
	Převzatý odpad (t)
	% z produkce na území hl.m.Prahy

	převzato celkem
	2 213
	x

	převzato od pražských oprávněných osob
	1 979
	x

	převzato od mimopražských oprávněných osob
	234
	6%


Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy
Tabulka 146 Bilance předaných odpadů mimo území hl. m. Prahy jiné oprávněné osobě nebo provozovně v tunách za rok 2002; Zdroj: databáze EVI 2002 Magistrátu hl. m. Prahy

	předáno celkem (kód N3)
	z toho 
mimo Prahu
	z toho do Středočeského kraje
	% z produkce na území hl. m.  Prahy
	do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Středočeského kraje)
	% z produkce na území hl. m.  Prahy

	4 429
	1 877
	1 693
	47%
	184
	5%


Poznámka: odpad je předáván (kromě Prahy a Středočeského kraje) do krajů s poč. číslicí PSČ: 3,4,5,6. 

Graf 16 Způsoby nakládání v roce 2002
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2.13. Staré skládky



Pro vedení evidence skládek a starých zátěží (dále jen S+SZ) byl na OŽP MHMP používán databázový program ISSKLAD vytvořený přímo pro potřeby tohoto odboru. Program funguje v prostředí operačního systému Windows i v síťové verzi. V roce 1997 byl program ISSKLAD nově instalován a to na grafické stanici tak, aby mohlo být plně využito i vazby na mapové podklady GIS v programu ArcView (na územní plán, katastrální mapy a údaje z katastru nemovitostí, letecké snímky a další podklady). Při práci s větším objemem dat je vhodné využívat tento program pro statistické vyhodnocování evidovaných údajů s tabelárními a grafickými výstupy. Ve stejném roce byl program ISSKLAD instalován rovněž na odboru infrastruktury města, který se zabývá mj. samosprávou na úseku odpadového hospodářství, a na odboru obecního majetku vzhledem k jeho kompetenci zajišťovat a financovat odstraňování nepovolených skládek na pozemcích ve vlastnictví a užívání města Prahy.

Zdroj: http://www.metropol.cz/zp/rocenk98/kap_045.htm

Celý projekt mapování a evidence skládek a starých ekologických zátěží na území hl. m. Prahy se pro svou časovou a finanční náročnost řešil po etapách od roku 1995 až do roku 2000. Do evidence byly zahrnuty nepovolené skládky komunálního odpadu, rovněž skládky převážně organického odpadu, navážky stavebního a demoličního odpadu, kontaminované plochy a odhadované potenciálně kontaminované plochy. Evidováno bylo celkem 1 606 (v drtivé většině případů malých černých) skládek a starých zátěží na celkové ploše 1 139 ha. Vzhledem ke „stáří“ dat v databázi se předpokládá , že letos proběhne jejich celková aktualizace.

Zdroj: Ročenka ŽP 2003

V současné době je program ISSKLAD verze 4.0 instalován pouze na odboru infrastruktury města MHMP, který celou agendu s ním spojenou převzal od OŽP v roce 2003. Program není instalován na grafické stanici a tudíž nemůže využívat vazby na výše uvedené mapové podklady GIS a není zapojen síťově. Připravuje se opětovně instalace na odboru obecního majetku.

Porovnání se SEZES

V rámci projektu VaV/730/1/01 "Integrace informací o skládkách, zařízeních a starých zátěžích, hodnocení jejich rizikovosti a vlivu na ŽP; vývoj společné uživatelské platformy" probíhá vývoj elektronického informačního systému o starých ekologických zátěžích, který bude běžně přístupný každému občanovi.

Databáze SESEZ je ve zkušebním provozu vystavena na Portálu informací o životním prostředí http://gis.ceu.cz/website/mzp v rámci připravovaného Jednotného informačního systému ŽP. V databázi SEZES je pro hlavní město Prahu evidována pouze jedna skládka (Dolní Chabry) a cca 20 zátěží jiného druhu – typ: voda+půda. Údaje pro území hl.m. Prahy nejsou v databázi aktualizovány.

Vlivy jednotlivých skládek

Negativní vlivy S+SZ na životní prostředí jsou způsobeny možnými úniky škodlivin do ovzduší (skládkový plyn) a možnými úniky průsakové vody ze skládky do vod podzemních a povrchových nebo horninového prostředí. Cílem sanace S+SZ je tyto negativní vlivy eliminovat.

Podle souhrnného vyhodnocení studie Sledování tvorby a výskytu plynu na skládkách celoměstského významu s ukončeným skládkováním (1996) vyplývá pro oblast emisí do ovzduší jednoznačná priorita skládek v Libuši a Slivenci před ostatními emisními zdroji (dohromady asi 50% emisních příspěvků). V této studii chybí údaje o skládce v Dolních Chabrech. Ve studii rovněž nejsou zohledňovány emise dosud provozované skládky v Ďáblicích, kde dochází k jímání plynu a provozu kogenerační jednotky. Byla to první skládka ve východní Evropě, na které bylo instalováno využívání skládkového plynu k výrobě tepelné a elektrické energie. V současnosti je skládka  v Praze - Dolních Chabrech odplyněna  a napojena na skládku v Praze – Ďáblicích k využití skládkového plynu.

Zdroj: Evidence programu ISSKLAD, Sledování tvorby a výskytu plynu na skládkách celoměstského významu s ukončeným skládkováním (1996), www.asa-cz.cz
2.14. Vyhodnocení souladu POH kraje se závaznou částí POH ČR

V následující tabulce jsou uvedeny základní body ze Závazné části POH ČR, uvedené v příloze k nařízení vlády č. 197/2003 Sb. a jejich srovnání se současnou situací v kraji.

Určení míry shody s POH ČR není v některých případech možné vzhledem k povaze cílů a také vzhledem k nedostatku relevantních údajů. U některých bodů bude míra shody doplněna v průběhu dalších prací na POH hl. m. Prahy.

	Číslo
	Název kapitoly z POH ČR
	Stav v kraji

	1.
	Opatření k předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností
	- několik desítek firem má zavedený systém ISO 14000

	
	
	- osvětové programy na školách

	2.
	Zásady pro nakládání s nebezpečnými odpady
	snížit měrnou produkci NO o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 2000
	- produkce nižší než celorepublikový průměr

	
	
	
	- produkce klesá díky restrukturalizaci hospodářství

	
	
	
	- roste množství vytříděných NO z KO

	3.
	Zásady pro nakládání s vybranými odpady a zařízeními podle části čtvrté zákona o odpadech
	 

	3. 1.
	Odpady s obsahem PCB a zařízení je obsahující
	zajistit dokončení a inventarizaci zařízení s obsahem PCB větším než 5 dm3 a stanovit podmínky pro dekontaminaci zařízení s obsahem PCB o koncentraci vyšší než 50 mg/kg PCB
	- řešení probíhá na celostátní úrovni

	3. 2.
	Odpadní oleje
	zajistit využití 38 % hmotnostních z ročního množství olejů uvedeného na trh do roku 2006 a 50 % hmotnostních z ročního množství olejů uvedeného na trh do roku 2012 a zvyšovat množství zpětně odebraných odpadních olejů
	- 2002 - 1530 t produkce, 1454 t využití 

	
	
	ukončit spalování odpadních olejů ve středních a malých stacionárních zdrojích znečišťování ovzduší k 1. červnu 2004 
	- žádné zařízení nemá vydán souhlas ke spalování olejů v malých a středních zdrojích

	3. 3.
	Baterie a akumulátory
	dosáhnout do roku 2006 sběru použitých přenosných baterií v množství 100g za rok na obyvatele, z toho materiálově využívat minimálně 50 % hmotnostních
	- 2002 sběr malých baterií a akumulátorů asi 20 g/obyvatele

2002 sběr Pb akumulátorů 546 t 

	
	
	zajistit do roku 2005 sběr a materiálové využití 85 % hmotnostních z celkového množství olověných akumulátorů uvedených na trh
	

	
	
	zajistit do roku 2012 sběr a materiálové využití 95 % hmotnostních z celkového množství olověných akumulátorů uvedených na trh
	


	3. 4.
	Kaly z čistíren odpadních vod
	- žádné využití na zemědělské půdě

	
	
	- chybí koncovka pro nakládání s kaly, hledá se řešení

	3. 5.
	Odpady z výroby oxidu titaničitého
	Odpady se nevyskytují


	3. 6.
	Odpady z azbestu
	2002 produkce skládkována v jiném kraji

	3. 7.
	Autovraky
	pro vozidla vyrobená po 1. lednu 1980 nejpozději od 1. ledna 2006 opětovně použít a využít v míře nejméně 80 % průměrné hmotnosti všech autovraků převzatých za kalendářní rok
	Ročně produkce cca 25 tis.  autovraků, nakládání neevidováno

	
	
	
	

	
	
	pro vozidla vyrobená před 1. lednem 1980 je míra opětovného použití a využití stanovena na 75 % a míra opětovného použití a materiálového využití na 70 % průměrné hmotnosti všech autovraků převzatých za kalendářní rok
	

	
	
	nejpozději od 1. ledna 2015 opětovně použít a využít nejméně v míře 95 % průměrné hmotnosti všech autovraků převzatých za kalendářní rok a opětovně použít a materiálově využít v míře nejméně 85 % průměrné hmotnosti všech autovraků převzatých za kalendářní rok
	

	4.
	Zásady pro vytváření jednotné a přiměřené sítě zařízení k nakládání s odpady
	-  kraj neuvažuje o výstavbě nových skládek

	
	
	-  příprava společných řešení se Středočeským krajem pro nakládání s některými odpady

	5.
	Zásady pro rozhodování ve věcech dovozu a vývozu odpadů
	Je řešeno pouze na celorepublikové úrovni

	6.
	Podíl recyklovaných odpadů
	analyzovat způsoby nakládání se stavebními a demoličními odpady za účelem vytvoření podmínek pro splnění těchto cílů: využívat 50 % hmotnosti vznikajících stavebním a demoličních odpadů do 31. prosince 2005 a 75 % hmotnosti vznikajících stavebních a demoličních odpadů do 31. prosince 2012
	· vysoká kapacita linek na recyklaci stavebních odpadů

· rozvoj kapacit pro zpracování elektrošrotu

· sběrný systém pro oddělený sběr elektrošrotu a zářivek ve 12 sběrných dvorech, sběrných místech pro NO a mobilním svozem



	
	
	zvýšit úroveň tříděných vyřazených elektrických a elektronických zařízení na 4 kg na osobu za rok z domácností do 31.  prosince 2006
	

	
	
	dosáhnout u zařízení informační technologie a komunikačních a spotřebitelských zařízení využití minimálně 80 % průměrné hmotnosti použitého spotřebiče a opětovně použít nebo recyklovat materiály, látky a součásti z nich v rozsahu minimálně 75 % průměrné hmotnosti spotřebiče do 31. prosince 2006
	

	
	
	dosáhnout u velkých domácích spotřebičů a automatických výdejních stojanů využití minimálně 75 % průměrné hmotnosti použitého spotřebiče a opětovně použít nebo recyklovat materiály, látky a součásti z nich v rozsahu minimálně 65 % průměrné hmotnosti spotřebiče do 31. prosince 2006
	

	
	
	dosáhnout u malých domácích spotřebičů, osvětlovacích zařízení, elektrických a elektronických nástrojů, hraček a přístrojů pro monitorování a regulaci využití minimálně 70 % průměrné hmotnosti použitého spotřebiče a opětovně použít nebo recyklovat materiály, látky a součásti z nich v rozsahu minimálně 50 % průměrné hmotnosti spotřebiče do 31. prosince 2006
	

	
	
	dosáhnout opětovného použití nebo recyklace materiálů, látek a součásti z výbojek z rozsahu minimálně 80 % hmotnosti použitého spotřebiče do 31. prosince 2006
	

	7.
	Podíl odpadů ukládaných na skládky
	provést prověrku provozu a technického stavu všech provozovaných skládek odpadů do 31. prosince 2004
	· energetické využívání odpadů ve spalovně KO

· zvyšování výtěžnosti odděleného sběru

	
	
	snížit hmotnostní podíl odpadů ukládaných na skládky o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 2000
	

	8.
	Maximální množství organické složky ve hmotě ukládané do skládek
	snížit ukládání na skládky tak, aby podíl této složky byl v roce 2010 nejvíce 75 % hmotnostních, v roce 2013 nejvíce 50 % hmotnostních a v roce 2020 nejvíce 35 %hmotnostních z celkového množství BRKO v roce 1995 
	-  kraj má kapacity pro splnění cílů pro roky 2013 a 2020, pro rok 2010 je cíl splněn


Problémy a cíle odpadového hospodářství kraje

2.14.1. Identifikace problémů a jejich roztřídění

2.14.1.1. SWOT analýza

Jako hlavní výchozí pracovní metoda byla použita metoda analýzy silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí (SWOT).

Pro základní problémové okruhy (Právní prostředí; Organizace; Ekonomika; Komunikace, výchova; Data - informační zabezpečení; Prevence; Doprava, logistika; Úprava a materiálové využití; Odstraňování; Nebezpečné odpady (obecně); KO; BRKO (bioodpady); Obaly; Kaly z ČOV; Odpadní oleje; Akumulátory a baterie; Zářivky, výbojky; Ledničky; Pneumatiky; Azbest; PCB; Autovraky; Elektrošrot; Zdravotnické odpady; Stavební odpady; Staré zátěže; Odpady z krizových situací) byly sestaveny poměrně rozsáhlé úvodní verse SWOT analýzy. Po zevrubné redakci a přiměřené redukci s prvky hierarchizace byl pracovní návrh SWOT analýzy předložen k připomínkám a projednání pracovním skupinám. Pracovní skupina 1 zahrnuje zástupce státní správy, samosprávy, nevládních organizací a výzkumu, Pracovní skupina 2 zástupce původců odpadů a organizací poskytující služby pro odpady a Pracovní skupina zástupce orgánů a organizací významných pro mezikrajovou spolupráci. 

Získané písemné i ústní připomínky byly zohledněny ve výsledné pracovní versi SWOT analýzy. Byly zapracovány věcné a formulační úpravy, některé po podrobném projednání s autorem připomínky.Ve výsledné versi SWOT analýza doznala změn utříděním problémů (položek) dle významnosti, časové určitosti, nezřídka přeřazením do jiného, příbuzného problémového okruhu nebo seskupením resp. spojením dílčích problémů či jejich aspektů do jedné formulace problému. Pracovní výstup byl konsultován se zadavatelem – MHMP. SWOT analýza je pracovním materiálem projektu a zároveň byla použita jako metoda komunikace mezi realizačním týmem a pracovními skupinami. 

2.14.1.2. Identifikace cílů a jejich prioritizace

Výchozím dokumentem pro identifikaci a diskusi cílů POH je SWOT analýza, především její část popisující slabé stránky. Cíl byl formulován jako budoucí  cílový stav (dikce metody LogFrame) a k tomuto stavu je přiřazen návrh indikátorů a termín dosažení cíle. Mezi problémové oblasti byly rovněž zařazeny relevantní cíle a indikátory uvedené v plánu odpadového hospodářství České republiky. Indikátory byly sestaveny a propočteny v souladu s návrhem Metodického pokynu MŽP pro zpracování POH krajů. Výchozí stav indikátorů poskytuje srovnávací základnu pro mezikrajské srovnání (za účelem srovnatelnosti jsou využita oficiální data z ISO 2001).

Pracovní návrh cílů odpadového hospodářství na území hl. m. Prahy byl předán členům pracovních skupin k připomínkám a diskusi. Písemné připomínky a na jednání přednesené a prodiskutované úpravy byly zapracovány do výsledné pracovní verze, která je podkladem pro zpracování směrné a závazné části POH hl. m. Prahy. Cíle budou rozpracovány v rámci závazné a směrné části POH hl. m. Prahy.

Proces stanovení priorit neskončí formulováním návrhu cílů a jejich potvrzením, ale bude iterativně pokračoval v etapách zpracování návrhu postupů pro dosažení cílů a návrhu závazné části (zásady a opatření pro rozvoj OH) a směrné části POH Prahy.

2.14.2. Shrnutí problémů systému odpadového hospodářství 

Na základě provedené SWOT analýzy byly identifikovány následující problémové okruhy odpadového hospodářství hl. m. Prahy:

· Nedostatečná vymahatelnost zapojení původců odpadů skupiny 20 do systému měst

· Vysoké náklady na výrobky určené ke zpětnému odběru, které hradí město Praha

· Informovanost, občané ještě nevyužívají nabídky možností odděleného sběru v rozsahu potřebném pro vytřídění využitelných a nebezpečných složek z komunálních odpadů

· Evidence odpadů je zatížena chybami, které snižují její využitelnost pro řízení odpadového hospodářství

· Předcházení vzniku odpadů je relativně okrajovou záležitostí ve srovnáním s využitím koncových technologií

· Relativně malý počet sběrných dvorů ve prospěch mobilního svozu a volného umístění kontejnerů

· Jsou obtíže s odbytem kompostů a recyklátu ze stavebních odpadů

· Nízké kapacity na biologickou úpravu odpadů (kompostování, bioplynové stanice)

· Nízké kapacity na dotřiďování odpadů z odděleného sběru, zvláště plastů

· Znečištění kalů z ČOV brání jejich zemědělskému využití

· Je nízká vratnost olejů, baterií a akumulátorů; dosud v potřebné míře nefunguje zpětný odběr vybraných výrobků (pneumatiky, ledničky)

· Chybí zpracovatelská kapacita na ledničky

· Chybí kapacita na ekologickou demontáž autovraků

Z POH ČR vyplývající požadavky dále navíc staví hl. m. Prahu před další úkoly, které lze shrnout v následujících tezích:

· Zvýšit využití odpadů na území kraje samostatně nebo ve spolupráci se Středočeským krajem

· Zvýšit využití elektrošrotu, baterií a akumulátorů, zářivek a výbojek, autovraků

· Snížit skládkování biologicky rozložitelných odpadů

· Snížit produkci nebezpečných odpadů

2.15. Základní nástroje k dosažení cílů POH kraje a řízení odpadového hospodářství

Základní nástroje managementu odpadového hospodářství a současně nástroje k dosažení cílů stanovených v Plánu odpadového hospodářství jsou následující:

· Normativní nástroje

· Ekonomické nástroje

· Ostatní nástroje 

2.15.1. Normativní Nástroje

2.15.1.1. Právní předpisy

Jedná se o právní předpisy v oblasti odpadového hospodářství a příslušné technické normy, na které je v těchto předpisech odkazováno. Seznam současně platných předpisů v oblasti odpadového hospodářství:

· Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) 

· Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 275/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 188/2004 Sb. (dále jen „zákon o odpadech“)

· Vyhláška č. 384/2001 Sb., o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB) 

· Vyhláška č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě 

· Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 

· Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 

· Vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 

· Vyhláška č. 115/2002 Sb., o podrobnostech nakládání s obaly 

· Vyhláška č. 117/2002 Sb., o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

· Vyhláška č. 116/2002 Sb., o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 01.05.2002   

· Vyhláška č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých výrobků  

· Nařízení vlády č. 111/2002 Sb., kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů

· Nařízení vlády č. 184/2002 Sb., kterým se zrušuje nařízení vlády č. 31/1999 Sb., kterým se stanoví seznam výrobků a obalů, na něž se vztahuje povinnost zpětného odběru, a podrobnosti nakládání s obaly, obalovými materiály a odpady z použitých výrobků a obalů

Kromě zákona o odpadech a jeho prováděcích vyhlášek se problematiky odpadů dotýkají další předpisy, které mohou být chápány jako nástroj v oblasti odpadového hospodářství. Jedná se především o zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) a jeho prováděcí předpisy. Do určité míry se problematiky odpadů dotýkají i předpisy ostatních resortů, např. zdravotnictví – odpady ze zdravotnictví. Právní předpisy v oblasti zdravotnictví a v oblasti odpadů však nejsou v dostatečném souladu. Vzhledem k těmto drobným nesouladům v legislativě a vzhledem k novým požadavků ze strany evropského práva, je v roce 2004 připraven návrh novely zákona o odpadech. 

Problémem v oblasti právních předpisů je absence ustálených a včasných výkladů nebo vydání navazujících právních předpisů při častých změnách předpisů.

Mezi normativní nástroje patří i administrativní nástroje, resp. výkon státní správy a samosprávy, jejichž pravomoci a odpovědnosti jsou vymezeny legislativou v oblasti odpadů.

2.15.1.2. Výkon státní správy

Výkon státní správy na území kraje je plněn následujícími orgány veřejné správy, které mají sídlo v hl. m. Praze a jejichž pravomoci a odpovědnosti jsou stanoveny zákonem o odpadech:

· MŽP ČR

· Česká inspekce životního prostředí

· Magistrát hl. m. Prahy

· Hygienická stanice

· Celní úřad

· Úřady městských částí (přenesená působnost úřadu obce s rozšířenou působností)

· Městské části

Významné kompetence ve výkonu státní správy v odpadovém hospodářství zaujímají orgány kraje. 

Magistrát hl. m. Prahy

· uděluje souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů, který může vázat na podmínky,

· kontroluje, jak jsou právnickými osobami, fyzickými osobami oprávněnými k podnikání a obcemi dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí ministerstva a jiných správních úřadů v oblasti odpadového hospodářství, a zda pověřené osoby dodržují stanovený způsob hodnocení nebezpečných vlastností odpadů,

· uděluje souhlas k míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady; udělení souhlasu může vázat na podmínky,

· ukládá rozhodnutím původci odpadů povinnost zaplatit poplatek za uložení odpadů na skládku, pokud původce tento poplatek ve stanovené výši nezaplatil,

· stanovuje dobu trvání a podmínky péče o skládku po uzavření jejího provozu, rekultivaci a asanaci, 

· zpracovává a průběžně vede evidenci jím vydaných souhlasů a dalších rozhodnutí podle tohoto zákona,

· rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí úřadu městské části (přenesená působnost úřadu obce s rozšířenou působností),

· rozhoduje v pochybnostech, zda se movitá věc příslušející do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu považuje za odpad, a to na návrh vlastníka této movité věci nebo správního úřadu, který provádí řízení, v němž se tato otázka vyskytla, nebo který rozhodnutí o této otázce potřebuje ke své další činnosti,

· uděluje souhlas k nakládání s nebezpečným odpadem,

· uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování nebo soustřeďování odpadů; udělení souhlasu může vázat na podmínky,

· uděluje souhlas k dispozici se zvláštním vázaným účtem a k čerpání z prostředků finanční rezervy podle § 50 odst. 2 a § 51 odst. 1 zákona o odpadech; udělení souhlasu může vázat na podmínky,

· může zakázat provoz zařízení k odstraňování odpadů, nesplňuje-li provozovatel tohoto zařízení podmínky stanovené zvláštními právními předpisy pro nakládání s odpady a mohlo-li by v důsledku toho dojít k závažné ekologické újmě, 

· může pozastavit platnost osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností odpadů vydaného pověřenou osobou nebo ho odejmout.

Úřady městských částí (přenesená působnost úřadu obce s rozšířenou působností) mají tyto pravomoci:

· vedou a zpracovávají  evidenci odpadů o způsobů nakládání s nimi, 

· provádějí kontrolní činnost v oblasti odpadového hospodářství. 

Městské části v přenesené působnosti jsou pak oprávněny provádět kontrolu nakládání s odpady a uložit příslušnou sankci.

Úspěšnost zásahu při kontrole dodržování právních předpisů závisí na odborné způsobilosti pracovníků a jejich schopnostech zjistit skutečný stav věci a vydat  rozhodnutí ve správním řízení, které je vymahatelné a obstojí také v odvolacím řízení.

Informační podpora uplatňování administrativních nástrojů

Základem pro kvalifikované rozhodovací procesy veřejné správy je funkční, aktuální a věrohodný informační model popisující stav odpadového hospodářství kraje, provozovaný v definovaném právním a informačním prostředí. V hl. m. Praze je evidence odpadů na úrovni úřadů městských částí (přenesená působnost úřadu obce s rozšířenou působností) zajišťována jednotně a Magistrát hl. m. Prahy má plný on-line přístup k evidenci odpadů. Toto uspořádání je základem krajského informačního systému o odpadech, který má technickou podporu zajištěnu poskytovatelem softwaru pro evidenci odpadů. Shromažďovaná data jsou vykazována na základě evidence a ohlašování odpadů a zařízení, část 6, § 39 zákona o odpadech. 

Odborné informace z oblasti odpadového hospodářství jsou získávány především prostřednictvím Centra pro hospodaření s odpady - pracoviště Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka pro výzkumně odbornou, metodickou a informační podporu státní správy v oblasti odpadového hospodářství, které má celorepublikovou působnost. 

Výkon samosprávy

Samospráva v oblasti nakládání s odpady se podle platné právní úpravy odehrává na úrovni obcí a krajů. Samostatná působnost hl. m. Prahy v oblasti nakládání s odpady je dána zákonem č.564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky a stanovení územního obvodu hl. m. Prahy, zákonem č.131/2000 Sb., o hl. městě Praze, zákonem č. 132/2000 Sb., o změně zákonů související se zákonem o krajích a obcích. Samostatná působnost obcí v oblasti nakládání s odpady je dána Statutem hl. města Prahy a dále v obou případech zákonem o odpadech.

Hl. m. Praha v samostatné působnosti: 

· zpracovává plán odpadového hospodářství kraje; provádí změny tohoto plánu,

· zasílá kopii návrhu plánu odpadového hospodářství kraje ministerstvu a sděluje ministerstvu, jak jeho připomínky do plánu odpadového hospodářství kraje zapracoval,

· vyhlašuje obecně závaznou vyhláškou kraje závaznou část plánu odpadového hospodářství kraje a její změny,

· sděluje své připomínky k návrhu plánu odpadového hospodářství České republiky,

· sděluje své připomínky k návrhu plánu odpadového hospodářství původce odpadů.

Dále má hl. m. Praha v oblasti nakládání s odpady v samostatné působnosti řadu pravomocí spojených především s odpovědností obce jako původce komunálního odpadu. 

Obec v samostatné působnosti:

· může ve své samostatné působnosti stanovit obecně závaznou vyhláškou obce systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na jejím katastrálním území, včetně systému nakládání se stavebním odpadem.

· je povinna v souladu se zvláštními právními předpisy určit místa, kam mohou fyzické osoby odkládat komunální odpad, který produkují, a zajistit místa, kam mohou fyzické osoby odkládat nebezpečné složky komunálního odpadu. 

Hl. m. Praha využívá těchto pravomocí prostřednictvím úpravy systému nakládání s komunálním odpadem obecně závaznou vyhláškou. Odpadové hospodářství v hl. m. Praze je upraveno následujícími vyhláškami:

Obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy

· Obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy č. 24/2001 Sb. HMP, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech), ve znění OZV č.20/2002 Sb. HMP

· Obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy č. 20/2002 Sb. HMP, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad, ve znění OZV č.20/2003 Sb. HMP

· Vyhláška hl. m. Prahy č.20/2003 Sb., kterou se mění obecně závazná vyhláška č.20/2002 Sb. hl. m.Prahy, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad

· Obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy č.26/1999 Sb. HMP, o obecných technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě Praze

2.15.2. Ekonomické nástroje

Ekonomické nástroje jsou zakotveny ve výše uvedených normativních předpisech a působí jen v prostředích kde jsou prosazeny a vynuceny základní povinnosti vyplývající z právních předpisů.

2.15.2.1. Poplatky za ukládání odpadů na skládky

V současné sobě není tento nástroj efektivně využíván, to znamená, že poplatky za uložení odpadu na skládku nejsou natolik velké, aby byl původce odpadů nucen preferovat jiné, ekologičtější způsoby nakládání s odpady. 

Sazba základního poplatku za ukládání odpadu na skládky je stanovena v příloze č. 6 zákona o odpadech) . Sazba je pro jednotlivá období postupně zvyšována.

Tabulka 147 Poplatky za ukládání odpadů na skládky

	Kategorie odpadu
	2002 – 2004
	2005 - 2006
	2007 – 2008
	2009 a následující léta

	Nebezpečný
	1100 Kč/t
	1200 Kč/t
	1400 Kč/t
	1700 Kč/t

	Komunální a ostatní
	200 Kč/t
	300 Kč/t
	400 Kč/t
	500 Kč/t


2.15.2.2. Finanční rezerva provozovatele skládky

Provozovatel skládky vytváří finanční rezervu na rekultivaci, zajištění péče o skládku a asanaci po ukončení jejího provozu. Tato finanční rezerva je v současné době ve výši 100 Kč za tunu nebezpečného odpadu a 35 Kč za tunu ostatního odpadu. Celková výše finanční rezervy je závislá na množství uloženého odpadu.

2.15.2.3. Platby za komunální odpady

Jedná se o náklady spojené s plněním povinností obcí, jakožto původců komunálního odpadu občanů. Tyto poplatky jsou závislé na místních podmínkách a jsou hrazeny z prostředků občanů.

2.15.2.4. Pokuty za správní delikty

Výše pokuty se stanovuje v závislosti na míře poškození životního prostředí. Rozpětí pokut je stanoveno do 10 mil. Kč zákonem o odpadech. Sankční nástroje jsou hodnoceny jako dostatečné, pokuty jsou motivem ke zlepšování systému nakládání s odpady u původců odpadů (viz SWOT analýza). Skutečností ovšem zůstává, že v praxi nejsou tyto nástroje dostatečně využívány.

2.15.2.5. Daňová regulace

Tento nástroj se týká daně z přidané hodnoty v podobě zařazení do nižší – 5% sazby nebo daně z nemovitostí v podobě osvobozením od daně.

Nižší sazba DPH je v zájmové problematice uplatňována u výrobků z recyklovaného papíru, služby v oblasti nakládání s odpady. Výrazný dopad bude mít schválený přesun služeb při odstraňování odpadů ze snížené do základní sazby daně z přidané hodnoty. Zvýšení sazby DPH za služby bude znamenat zvýšení nákladů na komunální odpady o 75 – 80 mil. Kč (Zdroj: MHMP). Toto zvýšení bude třeba promítnout do cen za služby, které nakonec dopadne na občany. Vyšší ceny za komunální odpady nemají vliv na snížení produkce, proto od této změny zdanění nelze očekávat žádný pozitivní účinek na systém nakládání s odpady.

V případě daně z nemovitostí jsou pozemky a stavby sloužící výhradně k provozování recyklačních prací od daně osvobozeny. V rámci vyjednávání o vstupu ČR do EU byl přijat závazek postupného zavedení tzv. ekologické daně, což bylo částečně splněno zvýšením spotřebních daní pohonných hmot. Očekává se, že v následujících letech se budou projednávat různé další kroky v této oblasti.

2.15.2.6. Finanční podpory

Finanční podpory jsou významným ekonomickým nástrojem, které umožňují realizaci investičních projektů. Finanční podpory zajišťuje Státní fond životního prostředí ČR. Současná podpora je orientovaná převážně na projekty ochrany vod a ovzduší. Obce mohou žádat o podporu na sanaci starých skládek odpadů, recyklaci ledniček, případně v budoucnosti elektrošrotu nebo autovraků. V současné době SFŽP provádí resp. připravuje organizační a věcné změny podpor (např. snížení míry podpory u některých programů).

2.15.3. Ostatní nástroje

Ostatní nástroje lze rozdělit podle způsobu jejich využití na informační, smluvní a dobrovolné.

2.15.3.1. Informační nástroje

Základním předpokladem pro zapojení veřejnosti do řešení problémů životního prostředí je její informovanost o stavu a vývoji v této oblasti. Právo veřejnosti být informována o připravovaných akcích, které mohou ovlivnit životní prostředí, dává zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

V procesu informování veřejnosti a ve využití výchovných a osvětových aktivit hrají aktivity Magistrátu hl. m. Prahy významnou úlohu. Magistrát hl. m. Prahy realizuje program environmentálního vzdělávání, výchova a osvěty ve spolupráci s městskými částmi, školami, servisními organizacemi pro odpady a nevládními a neziskovými organizacemi.

V oblasti environmentálního vzdělání a osvěty se na území hl. města Prahy podílí i nevládní ekologické organizace. Nejdůležitější formou  je činnost Ekologického centra hl. m. Prahy. Centrum je budováno v Praze – Hostivaři od konce roku 1994. Za jeho správu a rozvoj zodpovídá Zájmové sdružení Toulcův dvůr, které 4. ledna 1996 uzavřelo s hl. m. Prahou padesátiletou smlouvu O správě a užívání areálu Toulcova dvora. Členy zájmového sdružení jsou Základní článek Hnutí Brontosaurus Botič, Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím a 4. základní organizace Českého svazu ochránců přírody. Cílem členských sdružení je vybudovat v Toulcově dvoře ekologickovýchovný areál, který bude sloužit pro praktickou aplikaci ekologické výchovy a zvyšování ekologické informovanosti. Toulcův dvůr je zakládajícím členem Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina. 
Jsou rovněž podporovány projekty Místní agendy 21 (MA21) v několika městských částech (Praha 11, 12, 15, 17 a 21). Na celopražské úrovni aktivity v oblasti místní Agendy 21 v současné době neprobíhají. 
Mezi nejdůležitějšími nástroji externí komunikace využívané Magistrátem hl. m. Prahy jsou ročenky, PREMIS - Pražský ekologický monitorovací a informační systém, internetový portál (ENVIS), ad hoc publikace (Atlas životního prostředí v Praze, Statistická ročenka 2000 o hl. m. Praze) a jejich CD verse.

Ročenka Praha Životní prostředí, je vydávána tištěná, na CD nebo je přístupná na internetové stránce Magistrátu hl. m. Prahy (www.Praha-mesto.cz).

Účelem PREMIS (PRažský Ekologický Monitorovací a Informační Systém) je propojení existujících zdrojů informací o životním prostředí, přebírání, správa a operativní poskytování těchto informací pro potřeby odpovědných orgánů a pracovišť městské správy v hl. m.  Prahy, obyvatele a návštěvníky Prahy. Systém dále slouží pro informační podporu pro operativní rozhodování v kritických situacích v případě narušení životního prostředí, např. při smogových situacích, průmyslových haváriích apod., pro poskytování informací občanům, institucím a podnikům na základě práva na informace zaručeného čl. 35 odst. 2 Listiny základních práv a svobod a pro propojení s Jednotným bezpečnostním systémem (JBS) města v zájmu zvýšení ochrany obyvatel a návštěvníků Prahy.

Informační servis o životním prostředí hl. m. Prahy ENVIS je zaměřen na poskytování aktuálních a úplných informací o životním prostředí v Praze.. Pilotní verze serveru ENVIS s využitím údajů publikovaných mj. v ročence Praha životní prostředí 2002 a on-line publikačního systému PubliX byla připravena odborem informatiky Magistrátu hl. m. Prahy v roce 2003. Od zahájení testovacího provozu na počátku března 2003 probíhá průběžně naplňování a vývoj serveru. V prvním čtvrtletí2004 jsou na stránkách umísťovány aktuální informace z nové ročenky Praha životní prostředí 2003 a postupně i řada dalších nových informací. http://envis.praha-mesto.cz/

Atlas životního prostředí v Praze připravil odbor informatiky Magistrátu hl. m. Prahy jako výstup z Informačního systému o životním prostředí (IOŽIP), jehož součástí je i soubor tematických mapových vrstev o životním prostředí soustředěných v Geografickém informačním systému (GIS - ŽIP). CD-ROM obsahuje variantu Atlasu prezentovanou na internetu (www.premis.cz/atlaszp, www.premis.cz/atlaszp). Obsah Atlasu je koncipován v návaznosti na dříve zpracované výstupy ze systému IOŽIP, tj. dva díly Atlasu ŽP v Praze v tištěné formě (IMIP 1997, 1998), v elektronické verzi (v rastrovém formátu) na CD-ROM Praha životní prostředí 1- 4 (IMIP 1997, 1998, 2000 a MHMP 2001). Atlas doplňují ročenky o životním prostředí v Praze vydávané pravidelně již od roku 1990. 

Statistická ročenka 2000 o hl. m. Praze pod názvem "NUMERI PRAGENSES", navazuje na dlouholetou řadu statistických publikací, kterými Český statistický úřad přispívá k všeobecné informovanosti laické i odborné veřejnosti. Aplikace zařazená na CD-ROM je zpracována jako výběr z publikace vydané tiskem. Obsahuje základní údaje o městě - území, obyvatelstvo, finance a ekonomika, práce, produkční a sociální statistiky a další údaje včetně statistik za regiony, ČR i porovnání vybraných evropských měst. Tištěná publikace obsahuje navíc vybrané údaje pro 57 městských částí. Publikace rozšiřuje spektrum informací o městě uvedených v ročence Praha životní prostředí 2000 v kapitole A - Obecná charakteristika, příčiny změn životního prostředí a ovlivňující faktory.
2.15.3.2. Smluvní nástroje

Smluvní dokumenty umožňují včlenit požadavky na systém nakládání pro odpady do komerčních vztahů. Do budoucna budou mít pro nové investice, zejména pro komunální odpady, význam dlouhodobé smlouvy, které zaručí přísun odpadů do nových zařízení za dlouhodobě stanovených podmínek, a tím profinancovatelnost investic do nových zařízení. Pro vytvoření podrobného rámce pro nakládání s komunálním odpadem v hl. m. Praze nyní slouží Provozní řád komplexního systému nakládání s komunálním odpadem a jeho složkami na území hlavního města Prahy (technická příloha smlouvy mezi Magistrátem hl. m. Prahy a Pražskými službami, as. k realizaci komplexního nakládání s komunálním odpadem). Tento dokument je závazný pro všechna smluvní plnění na úseku odpadového hospodářství vůči hl. m. Praze.

Zadávací podmínky pro veřejné zakázky města Prahy jsou jednotné na území hl. m. Prahy. Jsou využitelné jako nástroj pro usměrňování kupní politiky hl. m. Prahy a subjektů jí podřízených. S ohledem na kupní sílu hl. m. Prahy a jejích organizací zejména na úseku stavebních prací by příslušné nastavení smluvních podmínek mohlo podnítit zájem o některé výrobky z odpadů, například recykláty ze stavebních odpadů, komposty z odpadů, případně plastové stavební prvky.

2.15.3.3. Dobrovolné nástroje

Dobrovolné nástroje založené na principu prevence znečišťování a neustálého zlepšování pomáhají zlepšit environmentální profil původců. Jedná se zejména o metodiku hodnocení možností čistší produkce (Národní program čistší produkce), systémy environmentálního managementu (EMS), které se zavádějí podle ISO 14001 nebo v rámci programu EMAS. Zcela novou odvětvovou certifikací zohledňující specifické požadavky systému řízení jakosti a ochrany životního prostředí je certifikace „Odborný podnik pro nakládání s odpady“ (Entsorgunsfachbetrieb), která byla převzata z Německa a Rakouska. Uvedená odvětvová certifikace je na počátku svého rozvoje. Ze strany Magistrátu může být certifikace Odborný podnik pro nakládání s odpady (spolupráce ČAOH, SVPS a Sdružení pro udělování certifikátu OPNO) podpořena a využita jako doporučený způsob prokázání odborné úrovně subjektů podnikajících v oblasti nakládání s odpady.
2.15.3.4. Zpětný odběr

Zpětný odběr je nástrojem zakotveným v legislativě, avšak způsobem realizace zasahuje i do oblasti dobrovolných nástrojů. Navíc propojení odděleného sběru odpadů od občanů a zpětného odběru není v zákoně nijak regulováno, a proto závisí na konkrétní dohodě s povinnými osobami. V současné době jsou na území hl. m. Prahy systémy zpětného odběru pro malé přenosné baterie a akumulátory a zářivky, které jsou souběžné s odděleným sběrem těchto odpadů v síti sběrných dvorů a sběrných míst města. Je předpoklad pro smluvní řešení propojení těchto systémů. Další možností pro využití zpětného odběru pro snížení odbytových nákladů na odděleně shromažďované odpady jsou komodity pneumatiky, oleje, perspektivně domácí elektrické spotřebiče. U těchto komodit bude smluvní řešení obtížnější, protože pro ně není povinnými osobami zorganizováno sdružené (společné) plnění povinnosti zpětného odběru. Funguje spolupráce s dovozci ledniček vybraných značek, kteří na sběrných dvorech prostřednictvím organizace APUSO Plus zajišťují odbyt ledniček svých značek k recyklaci, a to i výrobky bez rozdílu roku výroby.

Příloha 1  Povinné indikátory POH kraje, převzaté z POH ČR

1.  Skupina základních indikátorů I.1 až I.18

	Indikátor POH kraje / název / jednotky
	Odpady celkem
	z toho:
	v tom:
	Poznámka

	
	
	nebezpečné odpady
	ostatní odpady
	komunální odpady
	

	I.1 
	Celková produkce odpadů kraje Praha
	1 000 t/rok 1999
	2 088,337
	209,191
	1 879,146
	332,543
	· v tis. tunách za rok

· započítány všechny městské části Prahy (kód 3100-3110)

· způsoby nakládání: 100 – vlastní produkce odpadu

· nebezpečné odpady: kategorie N + O/N

· ostatní odpady: kategorie O + N/O

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304, kategorie O + N/O

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	1 000 t/rok 2000
	3 237,252
	137,092
	3 100,16
	478,146
	

	
	
	1 000 t/rok 2001
	2 596,283
	230,010
	2 366,273
	438,291
	

	I.2
	Celková produkce odpadů na jednotku HDP
	t / 1 000 EUR / rok 2000
	259
	--
	--
	--
	zdroj: POH ČR, Tabulka č. 19, strana 20

	
	
	t / 1 000 EUR / rok 2001
	158
	--
	--
	--
	

	I.3
	Podíl kraje na celkové produkci odpadů ČR
	% z celkové produkce odpadů r.1999
	6,6%

(31 626,33)
	7,8%

(2 675,109)
	6,5%

(28 951,22)
	10,9%

(3 039,15)
	· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: celková produkce odpadu v ČR

· způsoby nakládání: 100 – vlastní produkce odpadu

· nebezpečné odpady: kategorie N + O/N

· ostatní odpady: kategorie O + N/O

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304, kategorie O + N/O

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce odpadů r.2000
	8,5%

(38 332,18)
	4,6%

(2 976,246)
	8,8%

(35 355,93)
	13,8%

(3 456,331)
	

	
	
	% z celkové produkce odpadů r.2001
	6,8%

(37 980,31)
	7,5%

(3047,658)
	6,8%

(34 932,65)
	12,9%

(3 399,408)
	

	I.4
	Produkce na obyvatele
	kg / obyvatele / rok 2001
	2 221
	196,74
	2 024,0
	374,9
	· započítány všechny městské části Prahy

· způsob nakládání 100 – vlastní produkce odpadu

· nebezpečné odpady: kategorie N + O/N

· ostatní odpady: kategorie O + N/O

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304, kategorie O + N/O

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)
· počet obyvatel Prahy k 1.3.2001: 1 169 106

zdroj: Český statistický ústav / Sčítání lidu, domů a bytů rok 2001

	I.5
	Podíl využitých odpadů (R1- R11, N1)
	% z celkové produkce skupiny odpadů r. 1999
	6,8%

(141,449)
	10,4%

(21,717)
	6,4%

(119,732)
	2,7%

(8,938)
	· způsoby nakládání*:

X11 - třídění 
X12 - recyklace, získávání složek 
X13 - regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
X21 - kompostování  
X23 - anaerobní rozklad

X70 - využití jako druhotná surovina

· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: odpady vykázané v kraji Praha dle příslušných způsobů nakládání

· nebezpečné odpady: kategorie N + O/N

· ostatní odpady: kategorie O + N/O

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304, kategorie O + N/O

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů r. 2000
	10,8%

(350,522)
	16,4%

(22,466)
	10,6%

(328,056)
	5,0%

(23,921)
	

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů r. 2001
	6,7%

(174,366)
	7,6%

(17,491)
	6,6%

(156,875)
	6,2%

(27,11)
	

	I.6
	Podíl materiálově využitých odpadů (R2-R6, R7-R11, N1)
	% z celkové produkce  skupiny odpadů r. 1999
	6,7%

(139,839)
	10,4%

(21,716)
	6,3%

(118,123)
	2,4%

(7,844)
	· způsoby nakládání**:

X11 - třídění

X12 - recyklace, získávání složek 
X13 - regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
X21 – kompostování

X70 - využití jako druhotná surovina

· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: odpady vykázané v kraji Praha dle příslušných způsobů nakládání

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce  skupiny odpadů r. 2000
	10,75%

(347,957)
	16,4%

(22,466)
	10,5%

(325,491)
	4,6%

(22,028)
	

	
	
	% z celkové produkce  skupiny odpadů r. 2001
	6,4%

(167,068)
	7,6%

(17,491)
	6,3%

(149,577)
	4,9%

(21,068)
	

	I.7
	Podíl energeticky využitých odpadů (R1)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
	
	
	
	
	nepřiřazen žádný kód nakládání

	I.8
	Podíl odpadů odstraněných skládkováním (D1, D5, a D12)
	% z celkové produkce skupiny odpadů – r.1999
	19,0%

(397,680)
	22,1%

(46,253)
	18,7%

(351,427)
	56,2%

(186,850)
	· způsoby nakládání: 

133 – vlastní, skládkování

134 – vlastní, ukládání do podz. prostor

233 – převzatý, skládkování

234 – převzatý, ukládání do podzemních prostor

333 – ze zásob, skládkování

334 – ze zásob, ukládání do podz. prostor

· v závorce uvedeno číslo v tunách: odpady vykázané v kraji Praha dle příslušných způsobů nakládání

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů – r.2000
	11,5%

(371,182)
	32,6%

(44,691)
	10,5%

(326,491)
	49,9%

(238,700)
	

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů – r.2001
	11,8%

(305,509)
	0,003%

(0,00596)
	12,9%

(305,503)
	42,2%

(184,904)
	

	I.9
	Podíl odpadů odstraněných jiným uložením (D3, D4)
	% z celkové produkce skupiny odpadů
	
	
	
	
	nebyl přiřazen žádný kód nakládání

	I.10
	Podíl odpadů odstraněných spalováním (D10)
	% z celkové produkce skupiny odpadů – r.1999
	9,8%

(204,723)
	2,2%

(4,691)
	10,6%

(200,032)
	58,3%

(193,730)
	· způsoby nakládání: 

131 – vlastní, spalování

132 – vlastní, spalování a termické zneškodnění s využitím tepla

231 – převzatý, spalování

232 – převzatý, spalování a termické zneškodnění s využitím tepla

331 – ze zásob, spalování

332 – ze zásob, spalování a termické zneškodnění s využitím tepla

· v závorce uvedeno číslo v tis. tunách: odpady vykázané v kraji Praha dle příslušných způsobů nakládání

· komunální odpady: skupina 20 bez kalů ze septiků a žump 200 304

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů – r.2000
	5,3%

(171,035)
	1,8%

(2,494)
	5,4%

(168,541)
	35,1%

(167,812)
	

	
	
	% z celkové produkce skupiny odpadů – r.2001
	9,0%

(232,562)
	0,9%

(2,094)
	9,7%

(230,468)
	52,5%

(230,212)
	

	I.13
	Celková kapacita zařízení pro využívání odpadů (R1 až R11)
	t/rok
	7203175 t
	
	
	
	převážně pro stavební odpady

	I.14
	Celková kapacita zařízení pro materiálové využívání odpadů (R2 až R6, R7-R11)
	t/rok
	465 025 t
	
	
	
	

	I.15
	Celková kapacita zařízení na energetické využívání odpadů (R1)
	t/rok
	0
	
	
	
	nebyl přiřazen žádný kód nakládání

	I.16
	Celková kapacita zařízení na spalování odpadů (D10)
	t/rok
	314 850
	
	
	
	· způsoby nakládání: 31 – spalování, 32 - spalování nebo termické zneškodnění s využitím tepla

· projektovaná kapacita zařízení

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	I.17
	Celková kapacita zařízení pro skládkování odpadů (D1, D5, D12)
	m3 
	3 294 000 
	
	
	
	· způsoby nakládání: 33/3 - skládkování - skupina III, 33/1 - skládkování - skupina I, 33/2 - skládkování - skupina II, 33/4 - skládkování - skupina IV, 34 - ukládání do podzemních prostor

· zde projektovaná kapacita skládky Ďáblická (S-OO: 1 800 000 m3) a skládky Jezera – Uhříněves (S-IO: 1 494 000 m3)

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	I.18
	Celková kapacita zařízení pro jiné uložení odpadů (D3,D4)
	m3
	0
	
	
	
	nebyl přiřazen žádný kód nakládání


2. Skupina doplňkových indikátorů stanovených k základním indikátorům I.19 až I.22:

	I.19
	Množství sběrových míst nebezpečných odpadů 
	21 stabilních  shromažďovacích míst
	zdroj: Ročenka Životní prostředí 2002, tabulka B4.11,  webové stránky Magistrátu hlavního města Prahy

(http://www.monet.cz/zp/pr_02/B4_02.htm#B4_021)

	I.20


	Podíl nebezpečných odpadů ze zdravotnictví na celkové produkci odpadů ze zdravotnictví r.1999
	93,17 % 

(produkce NO Praha: 2 528,66 t)

(produkce NO + OO Praha kat. č. 1801: 2 714,14 t )
	· produkce NO – odpad ze zdravotnictví v Praze:

180101 - Ostré předměty 
180102 - Patologicko-anatomický odpad, biologicky kontaminovaný odpad 
180103 - Ostatní odpad, na jehož shromažďování a zneškodňování jsou kladeny zvláštní požadavky z hlediska předcházení infekcím 
180105 - Vyřazené chemikálie a/nebo nepoužitelná léčiva 
180199 - Odpad druhově blíže neurčený nebo výše neuvedený

· produkce NO + OO odpad ze zdravotnictví v Praze:

· odpad: 180100 - Specifický odpad ze zdravotnických zařízení a zařízení sociální péče

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	Podíl nebezpečných odpadů ze zdravotnictví na celkové produkci odpadů ze zdravotnictví r. 2000
	94 % 
(produkce NO Praha: 3 397,19 t)

(produkce NO + OO Praha kat. č. 1801: 3 604,83 t)
	

	
	Podíl nebezpečných odpadů ze zdravotnictví na celkové produkci odpadů ze zdravotnictví r. 2001
	97 % 
(produkce NO Praha: 4 218,9t nebo)

(produkce NO + OO Praha kat. č. 1801: 4 364,59 t)
	


	I.22
	Podíl biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO) ukládaného na skládky vzhledem ke srovnávací základně (1995)
	množství – skládkování BRKO (skládkování odpadů – zdrojů BRKO, přepočtené koeficienty z metodiky MŽP, koef. pro směsný KO zvolen jako pro rok 2010 = 0,45) 46 768 tun, r. 2001

přípustné množství skládkování BRKO pro r. 2010 = 130 940 t 

v r. 2001 se skládkovalo 36 % maximálního povoleného množství BRKO pro rok 2010


	· odpad (zdroje BRKO): 

200101 - Papír a/nebo lepenka 
200107 - Dřevo 
200108 - Organický, kompostovatelný kuchyňský odpad (včetně olejů na smažení a kuchyňského odpadu z jídelen a restaurací) 
200110 - Oděv 
200111 - Textilní materiál 
200201 - Kompostovatelný odpad 
200301 - Směsný komunální odpad 
200302 - Odpad z tržišť

· způsob nakládání: 133 vlastní, skládkování, 233  převzatý, skládkování, 333 ze zásob, skládkování

· s ohledem na neurčitost údajů o skládkování v r. 1995 bude pro konstrukci indikátoru využita metodika MŽP ČR, odvozující cíl pro snížení skládkování BRKO z normativu „měrného množství BRKO kg/obyv. a rok“ a normativu pro „koeficient BRKO“ ve sledovaných letech 2010, 2013 a 2020

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)


3. Skupina specifických indikátorů I.23 až I.35:

	I.23
	Podíl stavebních a demoličních odpadů na celkové produkci odpadů, rok 1999
	62 % z celkové produkce odpadů
	· odpad celá skupina 17 mimo 17 04 kategorie „O“

· celková produkce těchto odpadů v Praze: 

rok 1999 – 1 294 846 tun 
rok 2000 – 2 301 165 tun 

rok 2001 – 1 714 464 tun 

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	Podíl stavebních a demoličních odpadů na celkové produkci odpadů, rok 2000
	71,1 % z celkové produkce odpadů
	

	
	Podíl stavebních a demoličních odpadů na celkové produkci odpadů, rok 2001
	66 % z celkové produkce odpadů
	

	I.24
	Podíl využitých stavebních a demoličních odpadů (R1, R3, R4, R5, R11) – rok 1999
	4,6 % ze stavebních a demoličních odpadů
	· odpad: celá skupina 17 mimo 17 04 kategorie „O“

· způsob nakládání*

rok 1999 – 59 689,1 tun 

rok 2000 – 297 115,7 tun 

rok 2001 – 102 146,1 tun 
zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	Podíl využitých stavebních a demoličních odpadů (R1, R3, R4, R5, R11) – rok 2000
	12,9 % ze stavebních a demoličních odpadů
	

	
	Podíl využitých stavebních a demoličních odpadů (R1, R3, R4, R5, R11) – rok 2001
	5,9 % ze stavebních a demoličních odpadů
	

	I.25
	Podíl stavebních a demoličních odpadů odstraněných skládkováním (D1, D5, a D12) rok 1999
	11,47 % ze stavebních a demoličních odpadů
	· odpad: celá skupina 17 kromě 17 04 kategorie „O“

· způsob nakládání: 133, 233, 333, 134, 234, 334

· množství těchto odpadů v Praze odstraněných skládkováním: rok 1999 – 154 087,6 tun, rok 2000 – 70 062,8 tun, rok 2001 – 58 142,99

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	Podíl stavebních a demoličních odpadů odstraněných skládkováním (D1, D5, a D12) rok 2000
	23,16 % ze stavebních a demoličních odpadů
	

	
	Podíl stavebních a demoličních odpadů odstraněných skládkováním (D1, D5, a D12) rok 2001
	3,4 % ze stavebních a demoličních odpadů
	

	I.26
	Podíl stavebních a demoličních odpadů odstraněných jiným uložením (D3, D4)
	% ze stavebních a demoličních odpadů
	nebyl přiřazen žádný kód nakládání

	I.27
	Celková produkce odpadů s obsahem PCB
	12,52 t / rok 1999
	· odpad: 130101 - Hydraulický olej s obsahem PCB a/nebo PCT , 130301 - Izolační a/nebo teplonosný olej a jiná podobná kapalina s obsahem PCB a/nebo PCT , 160201 - Transformátor s obsahem PCB a/nebo PCT a/nebo kondenzátor s obsahem PCB a/nebo PCT

· způsob nakládání: produkce 100

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	11,43 t / rok 2000
	

	
	
	23,24 t / rok 2001
	

	I.28
	Celková produkce odpadních olejů (včetně emulzí)
	3 028,06 tun / rok 2001

2,59 kg / obyvatele / rok 2001
	· odpad: 120106, 120107, 120108, 120109, 120110, 130102, 130103, 130104, 130105, 130106, 130107, 130201, 130202, 130203, 130302, 130303, 130304, 130305, 130401, 130403, 130601

· způsob nakládání: produkce 100

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

· počet obyvatel Prahy k 1.3.2001: 1 169 106

zdroj: Český statistický ústav / Sčítání lidu, domů a bytů rok 2001

	I.29
	Celková produkce odpadních baterií a akumulátorů
	609,01 tun / rok 2001

0,52 kg / obyvatele / rok 2001
	· odpad: 160601, 160602, 160603, 160604, 160605, 200120

· způsob nakládání. produkce 100

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

· počet obyvatel Prahy k 1.3.2001: 1 169 106

zdroj: Český statistický ústav / Sčítání lidu, domů a bytů rok 2001

	I.30
	Celková produkce kalů z čistíren odpadních vod
	64 650,84 tun / rok 1999
	· odpad: 190805 - Stabilizovaný kal z čištění komunálních odpadních vod, 190601 - Stabilizovaný kal z komunálních a podobných čistíren odpadních vod

· způsob nakládání: produkce 100

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

	
	
	57 625,88 tun / rok 2000
	

	
	
	50 697,66 tun / rok 2001
	

	I.31
	Podíl kalů z produkce čistíren odpadních vod použitých na zemědělské půdě 
	100 % z celkové produkce kalů r. 2000
	· celková roční produkce kalů r. 2000: 26 000 tun sušiny, r. 2001: 29 000 tun sušiny

· využití 100% na zemědělské půdě (dle firmy TIM, která zabezpečovala jejich využití) 

zdroj: ÚČOV Praha

	
	
	100 % z celkové produkce kalů r. 2001
	

	I.32
	Celková produkce odpadů azbestu (bez azbestových stavebních hmot)
	46,26 tun / rok 2001

0,039 kg / obyvatele / rok 2001
	· odpad: 060701 - Odpad s obsahem azbestu z elektrolýzy, 101302 - Odpad z výroby azbestocementu, 160204 - Zařízení s obsahem volného azbestu, 160206 - Odpad ze zpracování azbestu, 170601 - Izolační materiál s obsahem azbestu

· způsob nakládání: produkce 100

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

· počet obyvatel Prahy k 1.3.2001: 1 169 106

zdroj: Český statistický ústav / Sčítání lidu, domů a bytů rok 2001

	I.33
	Celková produkce autovraků
	12,56 t / rok 2001

0,011 kg / obyvatele / rok 2001
	· odpad: 160104 – Autovrak, 200305 – Autovrak

· způsob nakládání: produkce 100

zdroj: databáze ISOH (http://ceho.vuv.cz/)

· počet obyvatel Prahy k 1.3.2001: 1 169 106

zdroj: Český statistický ústav / Sčítání lidu, domů a bytů rok 2001

	I.35
	Rozdíl průměrné ceny za spalování tuny odpadu a ceny za uložení tuny odpadu na skládku včetně poplatků
	604 (bez poplatku) – 404 (s poplatkem) Kč
	spalování: 1119 Kč/t 

skládkování na skládce Ďáblice stálo 515 Kč bez poplatku 715 Kč s poplatkem


Poznámka: Indikátory I.21 a I.34 nejsou na území kraje sledovány

	*

111 - vlastní; třídění 
112 - vlastní; recyklace, získávání složek 
113 - vlastní; regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
121 - vlastní; kompostování 
123 - vlastní; anaerobní rozklad 
170 - vlastní; využití jako druhotná surovina 
211 - převzatý; třídění 
212 - převzatý; recyklace, získávání složek 
213 - převzatý; regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
221 - převzatý; kompostování 
223 - převzatý; anaerobní rozklad 
270 - převzatý; využití jako druhotná surovina 
311 - ze zásob; třídění 
312 - ze zásob; recyklace, získávání složek 
313 - ze zásob; regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
321 - ze zásob; kompostování 
323 - ze zásob; anaerobní rozklad 
370 - ze zásob; využití jako druhotná surovina
	**

111 - vlastní; třídění 
112 - vlastní; recyklace, získávání složek 
113 - vlastní; regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
121 - vlastní; kompostování 
170 - vlastní; využití jako druhotná surovina 
211 - převzatý; třídění 
212 - převzatý; recyklace, získávání složek 
213 - převzatý; regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
221 - převzatý; kompostování 
270 - převzatý; využití jako druhotná surovina 
311 - ze zásob; třídění 
312 - ze zásob; recyklace, získávání složek 
313 - ze zásob; regenerace (kyselin, zásad, rozpouštědel, apod.) 
321 - ze zásob; kompostování 
370 - ze zásob; využití jako druhotná surovina




� Uváděné číselné údaje byly získány z publikací ČSÚ za rok 2002, není-li uvedeno jinak.


� Dle platné legislativy je správným termínem odstraňování odpadů, § 4 zákona č. 185/2001 Sb., �o odpadech.
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Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		149,225.06		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		99,272.15		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		49,952.91		106%

		umístit místo tab. 63

		Produkce celkem v r. 2002 - OBALY		46,944





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		141,685.30		81,748.50		34,056.70		73%		47,691.80		102%

		Produkce celkem		46944

		tab. 64






_1150722459.xls
Graf1

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Ukládání

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1



Předúprava D8,D9,D13,D14
1%

633848

5558

313984

11442

130400



Graf 7

		Recyklace R2-R11		Předúprava R12		Ukládání		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1

		633,848		5,558		313,984		11,442		130,400

		tab. 70





Graf 7

		



Předúprava D8,D9,D13,D14
1%



Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		1,878,222.80		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		1,499,335.50		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		378,887.30		16%

		tab. 71

		Produkce celkem		2340802





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		141,685.30		81,748.50		34,056.70		1%		47,691.80		2%

		Produkce celkem		2340802

		tab. 72
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Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		3,302.49		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		1,763.61		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		1,538.90		78%

		tab. 99

		Produkce celkem		1,978.40





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		3,871.30		2,223.40		832.2		42%		1,391.20		70%

		Produkce celkem		1,978.40

		tab. 100
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Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		2,278.00		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		1,149.91		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		1,128.09		74%

		tab. 106

		Produkce celkem		1,530.00





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		3,070.30		1,973.50		696		45%		1,277.50		83%

		Produkce celkem		1,530.00

		tab. 107
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		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		2,212.60		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		1,978.50		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		234.4		6%

		umístit místo tab. 146

		Celkem		3,617.60





		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		4,429.00		1,876.90		1,692.60		47%		184.3		5%

		Produkce celkem		3,617.60

		tab.147
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Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		6,477.61		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		1,443.08		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		5,034.53		287%

		tab. 92

		Produkce celkem		1,756.10





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		8,088.00		6,927.70		94.9		5%		6,832.80		389%

		Produkce celkem		1,756.10

		tab. 93
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Graf 3

		Recyklace R2-R11		Předúprava R12		Spalování D10		Předúprava D8,D9,D13,D14		Zůstatek na skladu N5

		421		5,725		1,963		15,256		5,602

		graf 3





Graf 3

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5
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Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		převzato celkem		60,446.10		x

		převzato od pražských oprávněných osob		36,346.60		x

		převzato od mimopražských oprávněných osob		24,099.50		17%

		umístit místo tab. 24

		HOTOVO

		Produkce celkem		142,899

		NO ze stavebnictví - TAB. 27 - HOTOVO

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		převzato celkem		5421.5755		x

		převzato od pražských oprávněných osob		4424.595		x

		převzato od mimopražských oprávněných osob		996.9805		1%

		Celkem		96,717





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		179,179.50		109,889.70		76,508.00		54%		33,381.70		23%

		Produkce celkem		142,899

		tab.25 - HOTOVO

		Tab. 28- NO ze stavebnictví - HOTOVO:

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		102,170.00		60,215.70		57,744.20		60%		2,471.50		3%

		Produkce celkem		96,717
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Graf 4

		Recyklace R2-R11		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Zůstatek na skladu N5

		22,394		7,193		296,844		207144		3,253





Graf 4

		





Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		převzato celkem		782,470.87		x

		převzato od pražských oprávněných osob		717,882.30		x

		převzato od mimopražských oprávněných osob		64588.5205		13%

		umístit místo tab. 30

		Produkce celkem		491455





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		731,191.80		156,868.40		107,011.60		22%		49,856.80		10%

		tab. 31

		Produkce celkem		491455

		tab. 34

		Původ odpadu		předáno celkem (přes kód N3)		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		20 01 01		66,369.40		37,212.90		15,043.70		411%		22169.25		606%

		20 01 02		8,571.00		958		925.3		4874%		32.7		172%

		20 01 39		6,770.50		210.9		143.7		35%		67.2		0%

		20 01 01		3,659.58

		20 01 02		18.984

		20 01 39		408.577
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OO

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673191		2043		21703		694247		207617		499		13374		137312		47513		70556
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NO 

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7
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		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7
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obaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		14291		830		4251		35848		231		0		472		0		561		0
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kaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7
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olej

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		55		12		1387		0		27		0		0		0		228		0
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Aku,bat

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		2		0		0		0		0		0		0		0		34		0
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zářivky

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		1		0		0		0		0		0		0		0		3		0
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lednice

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7
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pneu

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		6		0		60		34		79		0		0		0		25		0
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elektro

		Využívání odpadů (R)						Odstraňování odpadů (D)								Ostatní (N)

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		111		16		2		0		3		0		72		0
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		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		0		0		1370		0		70		0				1		0
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		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7
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Graf 2

		Recyklace R2-R11		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673,611		27,428		694,267		209,579		28,630		137,312		53,119		70,556

		graf 2





Graf 2

		



Předúprava D8,D9,D13, D14
2%



Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		převzato celkem		3,421,332.32		x

		převzato od pražských oprávněných osob		2,800,618.30		x

		převzato od mimopražských oprávněných osob		620,714.10		20%

		umístit místo tab. 21/str. 34

		Produkce celkem		3,165,262

		HOTOVO





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		4,713,122.80		1,696,530.80		1,322,867.90		42%		373,662.90		12%

		Produkce celkem		3,165,262

		tab.22/atr. 35

		HOTOVO
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Graf 15

		Recyklace R2-R11		Předúprava R12		Zůstatek na skladu N5

		21		553		48

		graf 15/str 108
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Předúprava D8,D9,D13,D14
1%



Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		1,047.37		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		456.45		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		590.92		114%

		tab. 127

		Produkce celkem		517





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		1,106.80		527.5		29.4		6%		498.1		96%

		Produkce celkem		517

		tab. 128
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						Měřicí jednotka						v tom kraje														Regions
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								Česká republika

				Hrubý domácí produkt
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Převzaté

		Položka		Převzatý odpad (t)		% z produkce na území hl. m. Prahy

		Převzato celkem		276.94		x

		Převzato od pražských oprávněných osob		21.76		x

		Převzato od mimopražských oprávněných osob		255.18		1%

		tab. 85

		Produkce celkem		30,339.30





Předávané

		Původ odpadu		předáno		z toho mimo Prahu		z toho do Stř. kraje		% z produkce na území hl. m.  P.		do jiných krajů ČR (tedy mimo Prahy a Stč. kraje)		% z produkce na území hl. m.  Prahy

		předáno N3 - suma		30,317.10		591.9		591.9		2%		0		0%

		Produkce celkem		30,339.30

		tab. 86
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všechen

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní
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všechen_ graf 

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



673611.17357

2056.466

27427.546

694267.42

209579.403

498.78

28630.4279

137311.77

53118.61888

70556.45693



OO

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673191		2043		21703		694247		207617		499		13374		137312		47513		70556





OO_ graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



673190.65717

2042.99

21702.8983

694247.283

207616.566

498.78

13373.936

137311.58

47512.74208

70556.45693



NO 

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		421		13		5725		20		1963		0		15256		0		5602		0





NO_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



420.5164

13.476

5724.6477

20.137

1962.837

15256.4919

5601.7838



KO-O

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		22394		236		7193		296844		207144		329		1127		1		3253		400





KO-O_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



22393.53

236.12

7192.851

296844.433

207144.179

328.78

1126.706

1.48

3252.61

399.52



obaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		14291		830		4251		35848		231		0		472		0		561		0





Obaly_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



14291.09

830.01

4251.024

35847.835

230.616

471.64

561.1518



kaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		76		0		39.75		0		0		0		1.47		0		0		192		0





Kaly_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Použití na zemědělské půdě N2

		Zůstatek na skladu N5



76

39.75

1.47

0

192



olej

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		55		12		1387		0		27		0		0		0		228		0





olej_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Spalování D10

		Zůstatek na skladu N5



54.675

11.976

1387.04

26.663

228.358



Aku,bat

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		2		0		0		0		0		0		0		0		34		0





Aku,bat_graf

		Recyklace R2-R11

		Zůstatek na skladu N5



2.17

33.6555



zářivky

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		1		0		0		0		0		0		0		0		3		0





zářivky_graf

		Recyklace R2-R11

		Zůstatek na skladu N5



0.64

2.9998



lednice

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		21		0		553		0		0		0		2		0		48		0





lednice_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



21.49

552.7807

1.9943

47.872



pneu

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		6		0		60		34		79		0		0		0		25		0





Pneu_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Zůstatek na skladu N5



5.84

60.24

34

78.582

24.942



elektro

		Využívání odpadů (R)						Odstraňování odpadů (D)								Ostatní (N)

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		111		16		2		0		3		0		72		0





Elektro_graf

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



111.174

16.3

2.425

3.16

71.759



zdravot

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		0		0		1370		0		70		0				1		0





zdravot_graf

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



1369.591

69.7645

1.189



stavebni

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		633,848		357		5,558		313,984		53		170		11,442		130,400		3,797		0





Stavebni_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5



633847.94

356.74

5558.173

313983.7

170

11442.08

130400.1

3796.93
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všechen

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673611		2056		27428		694267		209579		499		28630		137312		53119		70556





všechen_ graf 

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



673611.17357

2056.466

27427.546

694267.42

209579.403

498.78

28630.4279

137311.77

53118.61888

70556.45693



OO

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673191		2043		21703		694247		207617		499		13374		137312		47513		70556





OO_ graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



673190.65717

2042.99

21702.8983

694247.283

207616.566

498.78

13373.936

137311.58

47512.74208

70556.45693



NO 

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		421		13		5725		20		1963		0		15256		0		5602		0





NO_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



420.5164

13.476

5724.6477

20.137

1962.837

15256.4919

5601.7838



KO-O

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		22394		236		7193		296844		207144		329		1127		1		3253		400





KO-O_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



22393.53

236.12

7192.851

296844.433

207144.179

328.78

1126.706

1.48

3252.61

399.52



obaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		14291		830		4251		35848		231		0		472		0		561		0





Obaly_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



14291.09

830.01

4251.024

35847.835

230.616

471.64

561.1518



kaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		76		0		39.75		0		0		0		1.47		0		0		192		0





Kaly_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Použití na zemědělské půdě N2

		Zůstatek na skladu N5



76

39.75

1.47

0

192



olej

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		55		12		1387		0		27		0		0		0		228		0





olej_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Spalování D10

		Zůstatek na skladu N5



54.675

11.976

1387.04

26.663

228.358



Aku,bat

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		2		0		0		0		0		0		0		0		34		0





Aku,bat_graf

		Recyklace R2-R11

		Zůstatek na skladu N5



2.17

33.6555



zářivky

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		1		0		0		0		0		0		0		0		3		0





zářivky_graf

		Recyklace R2-R11

		Zůstatek na skladu N5



0.64

2.9998



lednice

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		21		0		553		0		0		0		2		0		48		0





lednice_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



21.49

552.7807

1.9943

47.872



pneu

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		6		0		60		34		79		0		0		0		25		0





Pneu_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Zůstatek na skladu N5



5.84

60.24

34

78.582

24.942



elektro

		Využívání odpadů (R)						Odstraňování odpadů (D)								Ostatní (N)

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		111		16		2		0		3		0		72		0





Elektro_graf

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



111.174

16.3

2.425

3.16

71.759



zdravot

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		0		0		1370		0		70		0				1		0





zdravot_graf

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



1369.591

69.7645

1.189



stavebni

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		633,848		357		5,558		313,984		53		170		11,442		130,400		3,797		0





Stavebni_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5



633847.94

356.74

5558.173

313983.7

170

11442.08

130400.1

3796.93
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Graf2

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



644.25

0

9.87

1102.412

125.354

1378.169

399.52



všechen

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673611		2056		27428		694267		209579		499		28630		137312		53119		70556





všechen_ graf 

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



673611.17357

2056.466

27427.546

694267.42

209579.403

498.78

28630.4279

137311.77

53118.61888

70556.45693



OO

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		673191		2043		21703		694247		207617		499		13374		137312		47513		70556





OO_ graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



673190.65717

2042.99

21702.8983

694247.283

207616.566

498.78

13373.936

137311.58

47512.74208

70556.45693



NO 

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		421		13		5725		20		1963		0		15256		0		5602		0





NO_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



420.5164

13.476

5724.6477

20.137

1962.837

15256.4919

5601.7838



KO-O

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		22394		236		7193		296844		207144		329		1127		1		3253		400





KO-O_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5

		Vývoz N7



22393.53

236.12

7192.851

296844.433

207144.179

328.78

1126.706

1.48

3252.61

399.52



obaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		14291		830		4251		35848		231		0		472		0		561		0





Obaly_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



14291.09

830.01

4251.024

35847.835

230.616

471.64

561.1518



kaly

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		76		0		39.75		0		0		0		1.47		0		0		192		0





Kaly_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Použití na zemědělské půdě N2

		Zůstatek na skladu N5



76

39.75

1.47

0

192



olej

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		55		12		1387		0		27		0		0		0		228		0





olej_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Spalování D10

		Zůstatek na skladu N5



54.675

11.976

1387.04

26.663

228.358



Aku,bat

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		2		0		0		0		0		0		0		0		34		0





Aku,bat_graf

		Recyklace R2-R11

		Zůstatek na skladu N5



2.17

33.6555



zářivky

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		1		0		0		0		0		0		0		0		3		0





zářivky_graf

		Recyklace R2-R11

		Zůstatek na skladu N5



0.64

2.9998



lednice

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		21		0		553		0		0		0		2		0		48		0





lednice_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



21.49

552.7807

1.9943

47.872



pneu

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		6		0		60		34		79		0		0		0		25		0





Pneu_graf

		Recyklace R2-R11

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Zůstatek na skladu N5



5.84

60.24

34

78.582

24.942



elektro

		Využívání odpadů (R)						Odstraňování odpadů (D)								Ostatní (N)

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		111		16		2		0		3		0		72		0





Elektro_graf

		Předúprava R12

		Ukládání

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



111.174

16.3

2.425

3.16

71.759



zdravot

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání D1,D5,D12		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Použití na zemědělské půdě N2		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		0		0		0		0		1370		0		70		0				1		0





zdravot_graf

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5



1369.591

69.7645

1.189



stavebni

		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

		Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		633,848		357		5,558		313,984		53		170		11,442		130,400		3,797		0





Stavebni_graf

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Ukládání

		Jiné D2

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Terénní úpravy N1

		Zůstatek na skladu N5



633847.94

356.74

5558.173

313983.7

170

11442.08

130400.1

3796.93



složky KO

		kód odpadu		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

				Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		20 01 01		644		0		10		0		1,102		0		125		0		1,378		400

		20 01 02		0		0		0		0		0.026		0		3.358		0		15.6		0

		20 01 39		1.56		25.32		266.305		0		65.62		0		2.98		0		46.792		0





složky KO

		Recyklace R2-R11

		Spalování R1

		Předúprava R12

		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5
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		Vývoz N7
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		Spalování D10

		Předúprava D8,D9,D13,D14

		Zůstatek na skladu N5
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200102 Sklo

0.026

3.358

15.6



		kód odpadu		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

				Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7

		20 01 01		644		0		10		0		1,102		0		125		0		1,378		400

		20 01 02		0		0		0		0		0.026		0		3.358		0		15.6		0

		20 01 39		1.56		25.32		266.305		0		65.62		0		2.98		0		46.792		0
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složky KO

		kód odpadu		Využívání odpadů ( R )						Odstraňování odpadů								Ostatní

				Recyklace R2-R11		Spalování R1		Předúprava R12		Ukládání		Spalování D10		Jiné D2		Předúprava D8,D9,D13,D14		Terénní úpravy N1		Zůstatek na skladu N5		Vývoz N7
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